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Vážení sousedé,
ve chvíli, kdy si ty- 

to řádky čtete, se ja- 
ro již naplno pro-
budilo a  bude jistě 
v dobrém vzpomínat 
na zimu plnou bla-
hodárné vláhy. Díky 
Bohu. Nejkrásnější 

měsíce v  roce vrcholí letos pozdějšími 
Velikonocemi – nejvýznamnějšími křes-
ťanskými svátky v roce, ale také rajskou 
písní na sílu a  krásu přírody. Kéž tyto 
svátky každý prožijeme tak, aby nás 
tento nádherný čas naplnil a povzbudil 
do dalších měsíců letošního roku.

V jedné písni „božský“ Karel zpívá: „Čas 
letí jak bláznivý, já nechytím ho, ani vy.“ 
Když se ohlédnu do nedávné minulosti 
a počítám, zjišťuji, že právě čtete již 49. 
úvodní slovo Telnického zpravodaje, 
které jsem od prosince roku 2010 na-
psal. Příští zpravodaj tedy bude jubilej-
ní padesátý… Zdá se mi to jako včera. 
V těch 49 zpravodajích jste mohli nalézt 
celkem 2  765 článků, 3  825 fotografií, 
539 pozvánek, ale také rozhovory s cel-
kem 172 osobnostmi většinou telnické-
ho veřejného života, ale třeba i našeho 
národa, např. s  Jiřím Pavlicou. Náklad 
Telnického zpravodaje dnes činí asi  
800 ks, přičemž více než 600 ks je rozdá-
no do telnických domácností, další se po-
vinně zasílají do různých institucí (např. 
státní knihovny) v  České republice, jiné 
jsou zasílány rodákům a  autorům, kteří 
se podílejí na jeho tvorbě, nebo použí-
vány jako propagační materiál naší obce.

Na každém vydání našeho zpravoda-
je pracují desítky lidí. Výsledek je tedy 
naším společným dílem. Chtěl bych 
poděkovat všem, kteří se na této práci 
po celou dobu podíleli a  odvedli vel-
ký a dobrý kus práce! A současně nám 
všem chci také popřát, aby nás Telnic-
ký zpravodaj spojoval a nacházeli jsme 
v něm informace, ke kterým se budeme 
i  po letech rádi vracet a  hrdě jej uka-
zovat svým návštěvám, kamarádům či 
známým. Těší mne, že to dnes někteří 
z  vás děláte, to je skutečně největším 
poděkováním všem, kteří se na jeho 
přípravě podílejí.

K  blížícímu se „výročí“ jsme pro vás 
připravili krátký anketní letáček. Pro-
síme vás o  jeho vyplnění a odevzdání 
na telnické poště (najdete zde krabici 
pro jeho odevzdání). Pokud při vypl-
nění uvedete své jméno, budete za-
řazeni mezi 10 šťastlivců, kteří budou 
vylosováni v  soutěži o  pěkné ceny. 
Děkujeme za vaše názory a  zpětnou 
vazbu. V  případě uvedení vašeho 
jména se samozřejmě tento osobní 
údaj do výsledku ankety nijak nepro-
mítne. Anketní lístky budou ihned po 
vyhodnocení a  vyhlášení vítězů loso-
vání skartovány. Každý anketní lístek 
je jedinečný a jeden je určen vždy pro 
jednu telnickou domácnost (rodinu), 
prosíme, nekopírujte jej. Děkujeme za  
spolupráci.

Tedy krásné jaro vám všem! Křesťa-
nům přeji hluboké a  radostné prožití 
slavnosti Kristova vzkříšení!

František Kroutil, váš starosta
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V souvislosti se zvýšenou ochranou 
osobních údajů (GDPR) již nyní není mož-
né některé konkrétnější údaje v souvislos-
ti s usneseními zastupitelstva obce Telnice 
zveřejňovat. Děkujeme za pochopení. 

Zastupitelstvo obce schvaluje:
•  nabídku společnosti Agerit, s. r. o.  

(IČ: 26298848) na nákup antivirového 
sytému Eset Secure Office – na tři roky 
v ceně 15 716,45 Kč vč. DPH,

•  nabídku společnosti Agerit, s. r. o.  
(IČ: 26298848) na pořízení nového 
hlavního serveru na  zálohování dat 
v  ceně 105 818 Kč bez DPH + insta-
lační práce dle hodinové sazby platné 
servisní smlouvy,

•  souhlas se změnou katastrální hrani-
ce tak, aby pozemek p. č. 4337 v k. ú. 
Újezd u  Brna byl převeden do katas-
trálního území Telnice u  Brna, a  po-
dání žádosti o  souhlas zastupitelstva 
města Újezd u Brna,

•  objednávku herního prvku pro MŠ 
Telnice „Lezecká sestava menší a kres-
licí tabule“ v  celkové ceně 92 444 Kč 
vč. DPH od společnosti Drimal play,  
s. r. o. (IČ: 04904923),

•  provedení sběru železného šrotu  
27. dubna 2019 ve spolupráci s oddí-
lem házené TJ Sokol Telnice,

•  záměr provedení zemních úprav ve 
školní zahradě na pozemku p. č. 8   

  VÝBĚR Z JEDNÁNÍ ZASTUPITELSTVA 
OBCE V OBDOBÍ ÚNOR–BŘEZEN 2019
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v k. ú. Telnice u Brna; práce budou pro-
váděny obecními zaměstnanci, zední-
kem Zdeňkem Špánkem, brigádníky 
a dodavateli,

•  pořízení solární lampy Ledeos EV 
1230S GPS za cenu 31 370 Kč vč. DPH 
od společnosti JD Rozhlasy, s. r. o.  
(IČ: 27797007),

•  smlouvu o  dílo se společností Idea-
4You, s. r. o. (IČ: 02493985) na jarní 
(2019) deratizaci obce Telnice,

•  členy hodnoticí komise pro posky-
tování dotací z  obecního rozpočtu: 
starostu obce Františka Kroutila, mís-
tostarostu obce Jana Dudáka a před-
sedkyni kulturní komise Leonu Bímo-
vou,

•   poskytnutí dotace typu B  z rozpoč-
tu obce Telnice pro rok 2019 na akci 
Zájezd do Jeseníků ve výši 5  000 Kč, 
na akci Telničáci jedou na vodu X. – 
Morava (Hanušovice–Litovel) ve výši 
5  000 Kč, na akci Zájezd pro senio-
ry do kraje perníku ve výši 5  000 Kč, 
na akci Sportovně turistický víkend 
pro děti v  Peci pod Sněžkou ve výši  
7 500 Kč,

•  smlouvu o  spolupráci s  hrobníkem 
Petrem Banďouchem (IČ: 05584281),

•  pořízení lavičkového zahradního setu 
KA-P1022 v ceně 5 082 Kč vč. DPH + 
doprava od společnosti Kovofit, s. r. o. 
(05564697),

•  úhradu opravy obecního rideru Husq-
varna u společnosti ALFATEK s.r.o. (IČ: 
29203465) v ceně 21 314 Kč vč. DPH,

•  ověření obousměrného rychloměru 
Sydo Traffice Velicity-GEMVEL0041 
ve vlastnictví obce Telnice za částku 
84 700 Kč vč. DPH od společnosti Do-
sip servis, s. r. o. (IČ: 27720713),

•  dodatek k  dohodě o  slevě se spo-
lečností O2 Czech Republic a. s.  
(IČ: 60193336),

•  dohodu o  vytvoření pracovních pří-
ležitostí v rámci veřejně prospěšných 
prací a  poskytnutí příspěvku č. BOA-
-V-7/2019,

•  smlouvu o  poskytování odborných 
knihovnických služeb se Společen-
ským a kulturním centrem Kuřim, pří-
spěvkovou organizací (IČ: 07577346),

•  záměr na předláždění chodníků v uli-
ci Růžová (spojka Růžová–Draha) 
a chodníků u ulici Hliníky – před býva-
lými vojenskými bytovkami,

•  dodatek č. 13 ke Smlouvě o  nájmu 
a  provozu kanalizace a  ČOV ze dne  
25. 1. 2007,

•  nový ceník inzerce v Telnickém zpra-
vodaji s účinností od 1. 5. 2019,

•  podmínky projektu Letního hlídání 
dětí pro rok 2019,

•  Spisový řád,
•  poskytnutí finančního daru ve výši  

10 000 Kč Domovu pro seniory Sokol-

nice (IČ: 00209392) a příslušnou daro-
vací smlouvu,

•  dočasné zaměstnání dvou pracovnic 
na pozici účetní po dobu nezbytnou 
k zaškolení nové zaměstnankyně.

Zastupitelstvo obce bere na vědomí:
•  informaci společnosti Mediclinic 

o  předpokládaném nástupu nového 
lékaře od 1. 5. 2019,

•  informaci společnosti Česká pošta 
o chystaném zavedení platebních ter-
minálů na poštách Partner,

•  zprávu Policie ČR o bezpečnostní situ-
aci v obci za rok 2018,

•  informaci starosty obce o  odcizení 
zabetonované lavičky v lesíku u Bala-
tonu,

•  informaci o ústní žádosti na zavede-
ní tzv. „nedělního klidu“ v  naší obci; 
obec Telnice v  tuto chvíli žádnou 
obecní závaznou vyhlášku nebude 
vydávat,

•  informaci starosty obce o  veřejném 
projednání dokumentace vlivů zá-
měru na životní prostředí SLV-SOK-
-V439/440 – Nové dvojité vedení 
v  Telnici, které se konalo v  zasedací 
místnosti OÚ Telnice dne 18. 2. 2019,

•  informaci starosty obce o výsledku vý-
běrového řízení na pozici referent/ka 
státní správy a samosprávy – účetní.

František Kroutil, starosta obce

Obec Telnice si dovoluje informovat 
občany, že dne 25. 2. 2019 proběhla na 
obecním úřadě schůzka s  vlastníkem 
čerpací stanice 6/7 a  závlahové po-
trubní sítě. Předmětem oficiální schůz-
ky byly dva požadavky vlastníka čer-
pací stanice. První požadavek se týká 
komunikace vedoucí z obce k čerpací 
stanici. Obec má za to, že vlastníkem 
komunikace je obec a podle toho k ní 
přistupuje (údržba atd.). Dle právního 
názoru vlastníka čerpací stanice měl 

tento společně s vlastnickým právem 
k čerpací stanici a závlahové potrubní 
sítě nabýt vlastnické právo i ke komu-
nikaci vedoucí z obce k čerpací stanici. 
Nyní požaduje od obce, aby předmět-
nou komunikaci od něj odkoupila. 
Jelikož není zcela zřejmé, kdo je sku-
tečným vlastníkem předmětné komu-
nikace, odkázala obec vlastníka čerpa-
cí stanice na určovací žalobu a civilní 
soud. Druhý požadavek se týkal škody, 
která údajně vznikla na potrubní síti 

na parcele č. 3369, k. ú. Telnice u Brna, 
která je ve vlastnictví obce. V této věci 
si obec není vědoma žádného pro-
tiprávního jednání, kterým by údaj-
nou škodu na potrubí měla způsobit, 
proto požadavek na náhradu škody 
odmítla. S ohledem na výše uvedené 
hrozí obci dva soudní spory (o určení 
vlastnictví ke komunikaci a o náhradu  
škody).

Michal Urban, advokát, 
 právní zástupce Obce Telnice

Někteří občané projevili zájem o pro-
jednání možnosti zavedení „nedělní-
ho klidu“ v  naší obci. Důvodem je to, 
že jejich spoluobčané občas prová-
dějí v  neděli na zahradách či dvorech 
hlučné práce. Podle křesťanské tra-
dice je neděle dnem klidu, nicméně 
i  v  moderní sekulární době je vzná-
šen požadavek na klid mj. jako soci-
ální opatření k  zajištění odpočinku 

zaměstnanců či ochraně rodinného  
života. 

Už v  roce 321 nařídil římský císař 
Konstantin I. Veliký dodržování neděl-
ního klidu s  výjimkou rolnických prací. 
Nedělní klid zavedl také císař Josef II. 
v  habsburské monarchii. V  roce 1835 
bylo zakázáno vypravovat na železni-
ci nákladní vozy o  nedělích a  svátcích 
před devátou hodinou ráno. Od roku 

1885 obsahoval rakouský živnosten-
ský řád ustanovení, že v neděli má být 
přerušena veškerá živnostenská činnost 
s  výjimkou čištění a  udržování živnos-
tenských místností a zařízení; jednotliví 
ministři však mohli dovolit živnosten-
skou činnost v  neděli s  přihlédnutím 
k charakteru jednotlivých živností, jest-
liže nebylo možné provozování živnos-
ti přerušit nebo pokud to vyžadovaly 

ZÁVLAHY V TELNICI

„NEDĚLNÍ KLID“
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potřeby konzumentů nebo veřejné do-
pravy. Takto byla povolena činnost ve  
28 oborech včetně obchodu.

Český zákoník práce 262/2006 Sb. sta-
noví v § 92, že jestliže to umožňuje pro-
voz zaměstnavatele, stanoví se nepřetr-
žitý odpočinek v týdnu (v trvání alespoň 
35 hodin, u mladistvých 48 hodin) všem 
zaměstnancům na stejný den a tak, aby 
do něho spadala neděle. § 118 stanoví, 
že za dobu práce v sobotu a v neděli pří-
sluší zaměstnanci dosažená mzda a pří-
platek nejméně ve výši 10 % průměrné-
ho výdělku. Je však možné sjednat jinou 
minimální výši a způsob určení příplat-
ku. Za práci ve svátek přísluší zaměst-

nanci náhradní volno anebo příplatek 
nejméně ve výši průměrného výdělku. 
Podle § 126 zaměstnanci odměňova-
nému platem přísluší za hodinu práce 
v sobotu nebo v neděli příplatek ve výši 
25 % průměrného hodinového výdělku. 

Obecně závazné předpisy státu tedy 
žádné obecné nedělní omezení neobsa-
hují, obecní vyhlášky však mnohde ome-
zují například hlučné činnosti, které by 
mohly obtěžovat ostatní (používání seka-
ček na trávu, strojové řezání dřeva atd.). 

Zastupitelstvo obce Telnice se úst-
ní žádostí některých občanů zabývalo 
a rozhodlo se žádnou obecně závaznou 
vyhlášku, která by ustanovila pravidla 

nedělního klidu v  naší obci, nevydá-
vat. Částečně rozhodování zastupitelů 
zřejmě ovlivnila i internetová anketa na 
www.telnice.cz, kde na otázku po zave-
dení nedělního klidu hlasovalo asi tisíc 
respondentů takto: 
22 % –  Ano, v  neděli by se neměly vy-

tvářet žádné hlasité činnosti
17 % –  Ano, chceme si po týdnu v neděli 

odpočinout
19 % –  Ne, neděle je příležitost stihnout 

domácí práce
26 % –  Ne, nic neomezujte, stačí noční 

klid (22–6 h)
16 % – Je mi to jedno

František Kroutil, starosta obce

ZPRÁVY Z OBECNÍHO ÚŘADU
VOLBY DO EVROPSKÉHO 
PARLAMENTU

Volby do Evropského parlamentu se 
v  Telnici uskuteční ve dnech 24. a  25. 
května 2019 ve volební místnosti, kte-
rou voliči naleznou opět v zasedací míst-
nosti OÚ Telnice, Růžová 243 – 1. patro. 
Využít je možné nejen bezbariérového 
vchodu při vstupu do budovy, ale i výta-
hu do prvního patra. V případě, že bude 
některý volič potřebovat návštěvu okr-
skové volební komise (OVK) s  přenos-
nou urnou, je možné tuto žádost podat 
na obecním úřadě na telefonním čísle: 
544  224  410. Telefonní spojení do vo-
lební místnosti (v době konání voleb) je 
následující: 515 538 156. Samotné volby 
budou probíhat v pátek 24. května 2019 
od 14:00 hodin do 22:00 hodin, v  so-
botu 25. května 2019 od 8:00 hodin do 
14:00 hodin. Zapisovatelkou OVK byla 
jmenována paní Marcela Drápalová. Do 
24. dubna 2019 mohou politické strany, 
hnutí a  koalice, jejichž kandidátka byla 
zaregistrována, delegovat jednoho čle-
na a náhradníka do OVK. Jelikož je zcela 
běžné, že se minimální počet členů ko-
mise (šest) tímto způsobem zpravidla 
neobsadí, musí starosta obce donomi-
novat další členy komise. V  případě, že 
má někdo z  občanů zájem se účastnit 
činnosti OVK, může se přihlásit také do 
24. dubna 2019 na obecním úřadě. Jme-
nování členů OVK je v kompetenci sta-
rosty obce. Srdečně tedy zveme všechny 
telnické voliče k letošním „eurovolbám“. 

SÁZENÍ STROMKU V CÍFERU 
Cíferské noviny přinesly ve svém 

prvním čísle roku 2019 tento článek 
o  společné výsadbě pamětního dubu 

(upravený český překlad): „Dne 6. pro-
since 2018 se v Cíferu konala milá slav-
nost. Občané Cífera nezapomněli uctít 
památku 100. výročí vzniku Českoslo-
venska, ke kterému došlo oficiálně 28. 
října 1918. Slovenská republika si tuto 
událost připomněla jako památný den. 
V České republice je 28. říjen, den vzni-
ku samostatného československého 
státu, státním svátkem. Prvním prezi-

dentem samostatného Československa 
se stal Tomáš Garrigue Masaryk. Cífe-
řané se vzpomínkové události zhostili 
originálním způsobem. Pro  zastoupení 
bratrského českého národa pozvali tu 
nejkompetentnější osobu – pana Fran-
tiška Kroutila, starostu spřátelené obce 
Telnice u  Brna, který s  úctou přijal po-
zvání na tuto milou oslavu vzniku sa-
mostatné ČSR. Samotný akt byl zahájen 
slavnostními fanfárami v  podání členů 
dechové hudby Cíferčanka pod vede-
ním uměleckého vedoucího Štefana 
Granca. Potom starostové Telnice a Cífe-
ru přednesli své proslovy a před budo-
vou Domu kultury v Cíferu společně za-
sadili památný dub, které je symbolem 
společné státnosti bratrských národů 
Čechů a Slováků. Slavnosti se zúčastnil 
také správce cíferské farnosti Mons. Ján 
Bučík, který památný dub požehnal. Sa-
motné akce se zúčastnilo několik Cífe-
řanů, hlavně z řad občanských sdružení. 
Oslava se nesla v  duchu vzájemného 
přátelského setkání a  byla zakončena 
slavnostním přípitkem.“

SETKÁNÍ SE SPORTOVCI
Ve čtvrtek 7. března 2019 přivítala 

zasedací místnost OÚ Telnice více než 
dvacítku telnických sportovců, kteří při-
šli společně naplánovat první sezónu 
rekonstruovaného víceúčelového hřiště 
(dříve tenisové kurty) u sokolovny. Bylo 
milým zjištěním, že se plánování vydaři-
lo bez jakýchkoliv problémů, prakticky 
na všem panovala shoda. Kromě sta-
rosty obce byl přítomen i správce hřiště 
Adam Langer, ti si vyslechli několik ná-
padů a  připomínek k  budoucímu pro-
vozu sportoviště. Ty pak byly zakom-
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ponovány do Provozního řádu, který 
14. března 2019 projednalo a  schválilo 
zastupitelstvo obce. V  případě zájmu 
o  sportování na tomto hřišti je možné 
se obracet na správce hřiště Adama 
Langera (tel. 725  499 699), příp. na in-
ternetové stránky www.telnice.cz, kde 
je k dispozici rezervační systém pro dva 
kurty. Cena pro místní sportovce činí 
50 Kč/hod., cena pro přespolní vychá-
zí na 100 Kč/hod. Na telnické poště je 
možné získat permanentní vstupenku 
na 10 nebo 20 vstupů. Spuštění pro-
vozu hřiště proběhlo 1. dubna 2019. 
Plánuje se také zprovoznění osvětle-
ní. Provozní doba hřiště je stanovena  
od 8 do 20 hodin.

NOVÁ PANÍ ÚČETNÍ 

Děkujeme za milé pozdravení a je fajn,  
že máte rádi Telnici!

POUŽÍVÁNÍ PLATEBNÍCH KARET  
NA TELNICKÉ POŠTĚ?

Na základě informací z médií se obec 
obrátila na Českou poštu s dotazem, zda 
se informace o  chystané možnosti vy- 
užívat platební karty různých banko-
vých ústavů týká také telnické pošty 
Partner. Odpověď zveřejňujeme v  do-
slovném znění: „Dobrý den, pane staros-
to, v současné době probíhá postupná 
instalace nových platebních terminálů 
na všechny pošty, tedy i pošty Partner, 
s  předpokladem jejího dokončení do 
června 2019. Od 1. 7. 2019 by měla být 
umožněna na všech poštách platba 
všemi platebními kartami. Termín ale 
zatím nebyl oficiálně potvrzen.“

LESÍK U TELNICKÉHO BALATONU
Lesík u telnického Balatonu byl v zim-

ním období pracovní četou vyčištěn od 
nebezpečných a  suchých dřevin, sou-
časně však došlo k (téměř) neuvěřitelné 
krádeži zabetonovaného lavičkového 
setu, který zde několik let sloužil kolem-
jdoucím a rodinám s dětmi, které si zde 
příležitostně organizovaly své aktivity. 
Celá událost byla ohlášena Policii ČR, 

která případ šetří. Zastupitelstvo obce 
se rozhodlo pořídit nový lavičkový set, 
který zde byl zedníkem Zdeňkem Špán-
kem v  průběhu března nainstalován. 
Věříme, že bude sloužit déle, než ten 
předchozí. Pokud by kdokoliv měl jaké-
koliv informace o této podivné krádeži, 
nechť se ohlásí na obecním úřadě Telni-
ce. Děkujeme za pochopení.

Po všech úpravách tedy může toto mís-
to pět sloužit svému původnímu účelu.

SE SBĚREM ŽELEZNÉHO ŠROTU 
POMOHOU LETOS HÁZENKÁŘI

Letošní sběr železného šrotu (27. dub-
na 2019) provedou členové oddílu há-
zené Sokola Telnice ve spolupráci s obcí 
(jinak, než ve spolupráci s  obcí není 
možné takové sběry provádět – to je in-
formace pro všechny, kteří si to nemys-
lí). Sluší se připomenout, že organizace 
tohoto sběru, jehož výtěžek připadne 
oddílu házené, je výsledkem dřívější ter-
mínové dohody mezi telnickými hasiči 
a oddílem házené TJ Sokol Telnice. 

HLEDÁTE LETNÍ BRIGÁDU?
Obec Telnice nabízí pro letní měsíce 

(červenec a srpen) možnost letní brigády 
studentům a mladým lidem – připravuje-
me letní údržbové práce veřejného pro-
stranství a budov obecního úřadu. Zájem-
ci se mohou hlásit u starosty obce na tel.: 
725 33 00 44 nebo na e-mailu: starosta@
telnice.cz. Nabídka je platná do naplnění 
kapacity. Preferováni jsou místní občané.

TELNICE POSLALA DO AFRIKY 
DALŠÍ KOLA 

Obec Telnice předala židlochovickým 
hasičům další várku 42 kol, která bu-

K  31. březnu 2019 ukončila své pů-
sobení na obecním úřadě slečna Len-
ka Nečasová, které srdečně děkujeme 
za dosavadní spolupráci a  přejeme 
hodně úspěchů ve všem, co jí v  pra-
covním i  soukromém životě čeká. Na 
základě úspěšného výběrového řízení 
byla na tuto pozici přijata paní Martina 
Wittmanová, která práci po své kolegy-
ni převzala a těší se na spolupráci s ob-
čany naší obce. Novou kolegyni vítáme 
v  našich řadách a  přejeme jí hodně 
zdaru na pozici účetní obecního úřadu.

KRÁSNÝ ANONYMNÍ POZDRAV 
Poštou dorazil našemu obecnímu 

úřadu krásný anonymní pozdrav, kte-
rý stojí za zveřejnění. Jelikož nemáme 
odesílateli jak poděkovat či odpově-
dět, činíme tak alespoň touto cestou, 
je-li čtenářem Telnického zpravodaje. 
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dou odeslána do africké Gambie. Tato 
kola slouží jako dopravní prostředek 
pro děti, které s  jejich pomocí dojíždě-
jí do školy. Více se o  projektu dozvíte 
zde: www.kolaproafriku.cz. Cyklistická 
kola je možné odevzdávat v  jakémko-
liv technickém stavu na obecním dvoře 
kdykoliv v otevírací dobu pro veřejnost: 
středa 15–17 h a v sobotu 10–12 h. Dě-
kujeme všem za spolupráci.

ZAHRADA MATEŘSKÉ ŠKOLY  
SE DOČKÁ DVOU NOVÝCH  
HERNÍCH PRVKŮ 

Na základě rozhodnutí zastupitelstva 
obce došlo k odsouhlasení definitivního 
odstranění starého smrkového herního 
prvku typu Z  a jeho nahrazení dvěma 
novými: menší lezeckou sestavou (síť, 
balanční kláda, balanční žebřík, lana) 
a  kreslicí tabulí. K  odstranění původní-
ho prvku by mělo dojít v průběhu jarní 
brigády v  MŠ Telnice, instalace nových 

prvků proběhne v  jarních měsících, 
jakmile budou dodavatelem vyrobeny. 
Věříme, že tato změna přispěje nejen 
ke zvýšení bezpečnosti dětí v  areálu 
zahrady mateřské školy, ale i  k  rozšíře-
ní možnosti pohybových a  kreativních  
aktivit.

PERSONÁLNÍ OBSAZENÍ  
PRACOVNÍ ČETY

Po zimní přetržce se opět mezi členy 
pracovní čety vrátili Martina Burková 
a  Jiří Daniel – srdečně je mezi sebou 
vítáme. Kmenovým zaměstnancem 
a  vedoucím pracovní čety je Vojtěch 
Frýbort, členy pak Bartoloměj Sklenář 
a Božena Sklenářová, s úpravou zeleně 
a úklidem veřejného prostranství vypo-
máhá také paní Oldřiška Kozderová. Pro 
různé příležitostné práce a  jako zástup 
za dovolenou využívá obec také výpo-
moc formou brigád. Děkujeme všem 
pracovníkům za spolupráci. 

ULIČKA MEZI ULICEMI DRAHA 
A RŮŽOVÁ SE DOČKÁ  
SOLÁRNÍ LAMPY

Ulička mezi ulicemi Draha a Růžová se 
dočká solární lampy veřejného osvětle-
ní. Instalace by se měla uskutečnit v prů-
běhu jarních měsíců. Je třeba upozornit 
občany na nezvyklou vlastnost tohoto 
zařízení: Ke svícení lampy je využito ba-
terie, která je během dne nabíjena ze 
slunečního svitu. Ke svícení je využito 

technologie LED, která je v  noci rozsví-
cena v  úsporném režimu a  teprve ve 
chvíli, kdy čidla zjistí pod lampou pohyb, 
několikanásobně zvýší intenzitu svícení. 

DERATIZACE KANALIZACE  
BUDE POKRAČOVAT

Upozorňujeme občany, že deratizace 
Telnice bude pokračovat i letošních jar-
ních měsících. Bude prováděna stejnou 
metodou a dodavatelem jako doposud. 
O výsledcích této deratizace vás bude-
me informovat.

NOVÝ ANTIVIROVÝ PROGRAM  
PRO POČÍTAČOVOU SÍŤ OÚ

Několik let mohla obecní počítačová 
síť využívat mimořádné cenové nabídky. 
Ta však rokem 2019 skončila a již nebylo 
možné ji obnovit. Díky těmto mimořád-
ným podmínkám obec ušetřila několik 
desítek tisíc korun – za zprostředkování 
tohoto zvýhodnění dodatečně děkujeme 
nejmenovanému telnickému občanovi. 
V jarních měsících letošního roku však již 
bylo nutné přejít na komerční podmínky 
– na doporučení správce sítě byl nově in-
stalován systém Eset Secure Office. V sou-
vislosti s morálním zastaráním a technic-
kými problémy s  elektronickou poštou 
bylo nezbytné provést výměnu serveru 
v obecní počítačové síti a povýšit systém 
zálohování dat na profesionálnější úro-
veň. Dodávku provedl správce počítačo-
vé sítě společnost Agerit.

VELIKONOČNÍ POHLEDNICE 
U příležitosti letošních velikonočních 

svátků nakreslila telnická výtvarnice 
Martina Hostěradská nádhernou téma-
tickou velikonoční pohlednici, kterou si 
zájemci mohou zakoupit na telnické poš-
tě či obecním úřadě až do letošních Ve-
likonoc, v  případě mimořádného zájmu 
i po tomto termínu. Cena činí 5 korun/ks. 
Martina Hostěradská je také autorkou ti-
tulního obrázku tohoto vydání Telnické-
ho zpravodaje – děkujeme za spolupráci.

František Kroutil, starosta obce
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 VÝZNAMNÁ ŽIVOTNÍ JUBILEA TELNICKÝCH OBČANŮ
V únoru 2019 oslavili významné narozeniny: Libuše Slo-
váčková, Blažena Konečná, Ladislav Jirgala, Karel Buch-
ta, Oldřich Jirgala a Ivo Lorenz.

V březnu 2019 si svá jubilea připomněli: Anna Špavorová, 
Marie Junková, Lubomír Vágner, Věra Páralová, Zdeněk 
Dobrovolný, Jaroslava Moldová, Ilona Dvořáková, Vladi-
mír Hrdlička a Libuše Šustrová.

Srdečně blahopřejeme!  Obec Telnice

Letošní zima od nás odvála několik lidí, 
které jsme znali a  kteří kolem nás dlou-
há léta vytvářeli Telnici takovou, jakou ji 
každý z nás zná. Na konci října odešla na 
věčnost paní Jarmila Šnóblová, v prosin-
ci nás opustil pan Vladimír Zeman. V led-
nu jsme se rozloučili s  Janem Jenišem 
(z ul. Palackého) – ve stejný den i s paní 
Marií Dudkovou, zanedlouho na to pak 
s paní Marií Nesvatbovou a koncem led-
na s paní Marií Šustrovou. 

Z  přespolních přátel, kteří měli Telni-
ci rádi a  kteří mezi nás často chodívali 
a  svým dílem přispívali i  k  jejímu boha-
tému životu, můžeme jmenovat Oldřicha 
Tichého ze Žatčan (bývalého místosta-
rostu a  dlouholetého hasičského činov-
níka) a  také Viktora Buchtu z  Měnína, 
jehož rod v Telnici dále pokračuje a jehož 
harmonika tu byla často slyšet nejen na 
ženáčských hodech v  Růžové ulici. Oba 
posledně jmenovaní se také stali dlouho-
letou nedílnou součástí dění ve vesnicích 
DSO Region Cezava. 

Všem zesnulým prosím věnujme tichou 
vzpomínku, jistě si ji zaslouží. Za všechny 
z nich si dovolíme ještě krátké připome-
nutí životních osudů obyčejně neobyčej-
ného člověka jménem Jan Jeniš. Požáda-
li jsme jeho rodinu o několik slov.  (FK)

Honza Jeniš se narodil v Telnici 16. bře- 
zna 1950 rodičům Terezii a Janovi Jeni-
šovým v  domě č. 176 na dnešní Palac-
kého ulici. Vyrůstal jako třetí nejstarší 
sourozenec spolu se svými sestrami Mi-
luší, Květou a  Marií. V Telnici chodil do 
základní školy a dále pokračoval v Chr-
licích. Vyučil se v  brněnské Zbrojovce, 
kde také poznal svou budoucí manželku 
Libuši, se kterou se oženil v  roce 1972. 
Společně vychovali dvě dcery: Andreu 
a Romanu. V roce 2000 se musel vyrov-
nat s  odchodem svojí ženy, která ze-

mřela po dlouhé těžké nemoci. Radost 
do života mu přinesla vnoučata: Tereza, 
Vendula a Adam. 

Téměř celý život pracoval v  ČSAD 
jako řidič autobusu, za jehož volantem 
na zájezdech procestoval snad celou 
jižní Evropu. Lidé ho však mohli potká-
vat i na místních pravidelných linkách, 
které jezdily přes Telnici. Jako myslivec 
miloval přírodu a  zvěř, byl také dlou-
holetým aktivním členem telnických 
hasičů. 

Všichni si ho pamatují jako velice 
pracovitého člověka. Tuto vlastnost 
rozhodně získal od svých rodičů, kteří 
doma hospodařili, ale také zažili dobu, 
kdy byli označeni za kulaky. On sám 
se doma se svou rodinou dlouho vě-
noval hospodářství až do chvíle, kdy 
v  určité životní situaci už to časově 
nešlo zvládat. Po několika letech ho 
však potěšil zájem jeho zetě Zbyňka, 

který měl chuť znovu domácí hospo-
dářství obnovit. To se znovu stalo Hon-
zovi velkou životní radostí a  prakticky 
do konce svého života se tomu spolu 
věnovali. Jak sám často říkal, hospo-
daření naplňovalo jeho život. V  zimě 
se vždycky nemohl dočkat chvíle, až 
bude možné vyrazit do pole… Kromě 
polních prací se rád věnoval i  chovu 
domácích zvířat. Jeho známá přezdív-
ka „Špejlík“ pak úzce souvisela s tím, že 
lidem v Telnici a okolí dělal pravidelně 
zabíjačky, byl mezi lidmi vyhlášeným  
řezníkem. 

Po celý život jej obklopovali přáte-
lé a  kamarádi. Společně pracovali, ale 
dokázali se i  spolu dobře bavit. Všich-
ni ho znali jako člověka, který se snažil 
vždycky všem pomáhat, nikdy nikoho 
neodmítl. Dokázal však také naslou-
chat všem, kteří se na něj obraceli se 
svými starostmi a životními problémy. 

VZPOMÍNKA NA JEDNOHO NEOBYČEJNÉHO ČLOVĚKA

Vzpomínka na Honzovo dětství a domácí hospodářství (1957)



Telnický zpravodaj – duben 2019 Aktuality 7

Mezi nejlepšími přáteli, kteří ho do 
poslední chvíle neopustili, patřili: Josef 
Jahoda, Zdeněk Špánek, Mirka Kres-
tová, Roman Langer, Alois Filák, Josef 
Hrdlička, Toník Sekanina, Evžen Rafaj, 
Pavel Jeniš, Mirek Severa a  mnoho 
dalších. Od roku 2005 bojoval Honza 
s  těžkými projevy rakoviny. Celých 14 
let projevoval pevnou vůli a nikdy nic 
nevzdával. Při dlouhé léčbě mu stála 
nejvíce po boku jeho dcera Romana, 
její rodina a  přátelé. Jan Jeniš zemřel 
5. ledna 2019 v  ranních hodinách ve 

svém rodném domě, v kruhu své rodi-
ny a v náručí dcery Romany.

Jménem celé naší rodiny bychom 
chtěli poděkovat velkému množství 
přátel a kamarádů, kteří se s ním přišli 
12. ledna 2019 do telnického kostela 
rozloučit. Dojemné chvíle ještě umoc-
nil hudební doprovod smuteční mše, 
který obstaral ředitel kůru petrovské 
katedrály Petr Kolař nádhernou hrou 
na varhany a  svým úžasným zpěvem 
také operní zpěvačka Lenka Cafour-
ková Ďuricová. Vše dále pokračovalo 

před kostelem, kde mu na poslední 
cestu houkli hasiči sirénou a  myslivci 
vystřelili salvu na rozloučenou. V  tu 
chvíli nad smutečním průvodem s rak-
ví poletovala hejna sov, čímž se s ním 
příznačně rozloučila i  sama příroda, 
kterou tolik miloval. Tradičně zazněly 
pohřební melodie muziky Aleše Ku-
čery, ale i lesní roh při spouštění rakve 
do hrobu. Takový krásný pohřeb si náš 
neobyčejný dědeček Honza opravdu 
zasloužil.

Rodina Bučkova

Řidič Jan Jeniš při odpočinku za volantem autobusuNovomanželé Libuše a Jan Jenišovi (1972)

S kamarádem Josefem Jahodou u jedné ze svých trofejí Poslední Honzova fotografie ze zahrady (léto 2018)
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  PŘÍRODA ZA HUMNY:  
EVROPSKY VÝZNAMNÁ LOKALITA „ŠLAPANICKÉ SLEPENCE“

Pár kilometrů severně od naší obce 
se v  katastru Šlapanic nacházejí tři  
maloplošné, zvláště chráněné přírodní 
památky „Velký hájek“, „Andělka a  Čer-
tovka“ a „Návrší“.

Přírodní památka Velký hájek byla 
vyhlášena v roce 1984 za účelem ochra-
ny fragmentů lesních společenstev su-
ťového dubohabrového lesa a  původ-
ních teplomilných doubrav na ploše 
2,57 ha. Velký Hájek najdeme nad levým 
břehem Říčky nedaleko severního okra-
je Šlapanic. Nejcennější částí je světli-
na nad silnicí do Bedřichovic, která se 
během každoročního jarního probou-
zení přírody rozzáří barevnými květy 
rozkvétajícího bylinného patra zhruba 
od konce března do poloviny dubna. 
V doubravě můžeme také najít našeho 
největšího brouka, roháče obecného.

Na skalních útvarech nad pravým bře-
hem Říčky při severním okraji Šlapanic 
se na ploše 3,37 ha nachází přírodní pa-
mátka Andělka a Čertovka. Čertovka je 
skála asi 12 metrů vysoká, Andělka je 
mohutnější, s  výškou kolem 40 metrů. 
V nejvyšších volných skalnatých a trav-
natých partiích jsou dochována unikátní 
stepní společenstva. Roste zde 5 zvláště 
chráněných druhů bylin a  dalších více 
než 30 druhů ohrožených, zařazených 
na Červeném seznamu naší flóry. Podél 

úpatí jsou obě skály obtékány Říčkou, 
jejíž pravý břeh je v úseku od severního 
úpatí Andělky po silniční mostek zacho-
ván v přírodě blízkém stavu.

Nejmenší přírodní památkou v  této 
lokalitě je Návrší s  výměrou 0,94 ha. 
Zhruba od konce května do začátku 
července můžeme na temeni Návrší na-
razit na kvetoucí nezelené zárazy. V ně-
kterých letech však nemusíme spatřit 
jedinou rostlinu. Početnost populace 
pravidelně kolísá. Zárazy jsou vysoce 

specializovaní parazité, kteří během 
evoluce ztratili schopnost fotosyntézy, 
a  tak se stali plně závislými na hosti-
telských rostlinách. Jejich specializace 
dospěla tak daleko, že dokáží vyrůst, 
vykvést a  vytvořit semena jen tehdy, 
když brzy po vyklíčení naleznou v půdě 
kořeny příslušného hostitele. Tím bývá 
zpravidla určitý druh nebo skupina dru-
hů teplomilné květeny.

František Zavadil,  
komise životního prostředí Telnice

Přírodní památka Andělka a Čertovka

Velký hájek

Záraza
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V dětství jsem trávila hodně času 
v  přírodě. S  partou kamarádů jsme 
zažili spoustu dobrodružství. Lezli 
jsme po stromech a  stavěli si na nich 
pozorovatelny, váleli sudy, zahrabáva-
li se do listí, stavěli domečky z klacků, 
mechu a šišek. Celý život vzpomínám 
na tyto chvíle. Chci svému dítěti do-
přát školku, kde bude mít možnost 
se vyřádit. A také jako rodič věřím, že 
kreativita, tvořivost a  fantazie jsou 
jedním z  klíčových faktorů pro bu-
doucí úspěšnost. Chci dopřát svému 
dítěti předškolní vzdělávání, které má 
předpoklady k  tomu, aby tyto dětské 
schopnosti uvolnilo, podpořilo a rozví-
jelo. A  proto jsem se rozhodla založit  
lesní klub.

V novém školním roce od září 2019 se 
v Telnici bude otevírat pro děti od 2,5 do 
6  let lesní klub Sovínek. Lesní klub je al-
ternativou ke klasickému předškolnímu 
vzdělávání. Lesní klub klade důraz na po-
byt dětí v přírodě a vzdělávání mimo učeb-
ny, přímo venku. Odpočinek dětí, bude 
probíhat v  krásné prostorné maringot-
ce o  rozloze 40 m2. Vzdělávání v  Lesním 
klubu probíhá stejně jako u „klasických“ 
školek v  souladu s  dokumentem MŠMT, 
tzv. Rámcovým vzdělávacím programem.

Základním principem je pobyt ven-
ku za každého počasí, pedagogika 
Montessori a  respektující partnerský 
přístup k  dětem. Průvodci připravují 
program, který přirozeně navazuje na 
roční období a místo, které se pro daný 

den stává učebnou pod širým nebem. 
Pedagogové v  roli průvodců pomáha-
jí dětem pochopit zákonitosti přírody, 
která nabízí každým dnem nevyčerpa-
telné množství podnětů pro různoro-
dou činnost. Bezprostřední zkušeností 
se děti učí vzájemné spolupráci a nabý-
vají potřebných znalostí a  dovedností. 
Venkovní aktivity přirozeně podporují 
rozumový a  tělesný rozvoj, mravní, ci-
tový a sociální vývoj, rozvoj estetického,  
pracovního a ekologického cítění.

Více informací ráda poskytnu na tel. 
774 635 860 nebo je najdete na interne-
tových stránkách:

 www.sovinek-cz.webnode.cz
 Marie Přikryl,  

 zakladatelka lesního klubu Sovínek

Ve čtvrtek 21. února 2019 potěšili 
Telnici svou návštěvou pracovníci Stát-
ního fondu životního prostředí (SFŽP), 
kteří na žádost obce přijeli široké ve-
řejnosti představit dotační program 
Dešťovka a  také Nová zelená úspo-
rám. Přítomní účastníci z  řad místních 
i  přespolních obyvatel měli možnost 
diskutovat o  konkrétních možnostech 
využití těchto dotací s  přednášející-
mi Martinou Havelkovou a  Adamem 
Rampáčkem. Setkání proběhlo v  po-
hodové atmosféře, přičemž se všichni 
účastníci mohli seznámit i s praktickou 
přípravou podkladů pro podání dotač-
ní žádosti. Ihned po skončení tohoto 
programu se ozvali někteří občané, že 
se nemohli dostavit a  měli by zájem 
o bližší informace k uvedenému téma-
tu. Obrátit se tedy mohou přímo na 
internetové stránky www.dotacede-
stovka.cz nebo na e-maily obou zmi-

ňovaných pracovníků: martina.havelko-
va@sfzp.cz či adam.rampacek@sfzp.cz.  
Děkujeme za spolupráci zástupcům 

SFŽP i  všem zúčastněným za plodnou 
a konstruktivní diskusi.

František Kroutil

LESNÍ KLUB SOVÍNEK

BESEDA SE SFŽP O DOTAČNÍM PROGRAMU DEŠŤOVKA

PODĚKOVÁNÍ KOLEDNÍKŮM

Milí tříkráloví koledníci,

 mnohokrát vám děkujeme za dobroty, které 
jste vykoledovali a rozhodli se dát je dětem 
z našeho domova. Jsme rádi, že na nás myslíte 
a chcete nám udělat radost.

Za Lila, Domov pro postižené děti Otnice, p. o. 

V Otnicích dne 4. února 2019
 Ludmila Pšenáková, ředitelka
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Vážení klienti,
v  rámci poskytování lékařských slu-

žeb bychom vás chtěli s  politováním 
informovat o ukončení činnosti lékařky 

MUDr. Venduly Bartákové na ordinaci 
MediClinic  v  Sokolnicích, ul. Komen-
ského 10, a na ordinaci MediClinic v Tel-
nici, ul. Palackého 402, a to s účinností  

k 31. březnu 2019. Od 1. 5. 2019 v ordi-
naci nastoupí nová atestovaná lékařka. 
Děkujeme za pochopení.

   MediClinic, a. s.

Milí telničtí občané, 
dlouho jsem přemýšlela, jestli napsat 

nějaké rozloučení, uvažovala jsem, že 
odejdu v  klidu a  tichosti – přece jen 
jsem byla pouhý zaměstnanec firmy, 
která najímá doktory, a  za posledních 
pár let se vám jich tu vystřídalo víc než 
dost, tak proč bych se měla nějak opu-
lentně loučit zrovna já. Vaše reakce mě 
ale přesvědčily o tom, že to smysl má. 

Věřte, neodchází se mi lehkým krokem, 
na občany Telnice budu vzpomínat. Kdy-
bych nedostala nabídku práce výrazně 
blíže domovu, váhala bych dlouho. Ro-
dina a  čas strávený s  ní je však pro mě 
věc velice důležitá, tak jako pro mnohé 
z vás, takže myslím, že pochopíte. Budu 

vzpomínat na úsměvy a vlídná slova ho-
lek z KLASu, bude mi chybět jiskra v oku 
paní Pelánkové, osobitý humor pana Šuf-
ra, nesmírná láska k  vlastní  ženě řečená 
jedním pohledem pana Jeniše, budu si 
pamatovat obětavost mnohých z vás, vy-
jádřenou touhou stát při svých blízkých 
v jejich těžkých i nejtěžších chvílích…

Medicína je jedno z nejtěžších a záro-
veň nejkrásnějších povolání – dovoluje 
nahlédnout nejen na tělo pacienta, ale 
i do jeho duše a srdce. Telnice má srdce 
na správném místě 

Vendula Bartáková
P.S.: Obec Telnice děkuje paní doktorce 
Bartákové za profesionální a laskavý pří-
stup k pacientům.

Stejně jako v  minulých letech bude 
v  naší zemi i  v Telnici probíhat veřejná 
sbírka boje proti rakovině – tzv. Kvě-
tinový den. V  letošním roce se usku-
teční ve středu 15. května. Ujme se jí 
opět osobně starosta obce (v rámci své 
dovolené) a  zdvořile vyzývá všechny, 

kteří by mu se sbírkou pomohli, aby se 
na něj obrátili nejpozději do 2. května 
2019. Jedna dárcovská kasička bude 
k  dispozici také během tohoto dne na 
obecním úřadě v Telnici a také na telnic-
ké poště (od 8 do 18 h) – i  zde si tedy 
můžete kytičku zakoupit. Letošním té-

matem sbírky bude boj proti nádoro-
vým onemocněním plic. Více informací 
o  tomto onemocnění získáte v  těchto 
publikacích: Plicní rakovina, Kouření 
a  zdraví, Mýty a  fakta o  kouření, Co je 
Third-Hand Smoke, Aby Vaše dítě ne-
kouřilo na internetových stránkách:  

TELNICKÝ PRAKTICKÝ LÉKAŘ

ROZLOUČENÍ S TELNICÍ

KVĚTINOVÝ DEN

Prevence rakoviny ledvin
4 %

Prevence rakoviny varlat
11 %

Prevence rakoviny prostaty
7 %

Prevence maligního
melanomu

4 %

Prevence rakoviny prsu
15 %

Prevence plicní rakoviny
  4 %

Prevence onkologických
onemocnění celkově

22 %

Prevence rakoviny 
  děložního čípku

18 %

Prevence kolorektálního  
             karcinomu

15 %

Rozdělení vybraných prostředků 
v oblasti nádorové prevence – 

celkem za 19 ročníků sbírky.
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Na jaře roku 2017 proběhla v Telnici 
anketa mezi lidmi, ze které vyplynulo, 
že by si přáli vznik nového dramatic-
kého kroužku jak pro děti, tak i  pro 
dospělé. Obec Telnice tedy svolala 
všechny zájemce na společnou schůz-
ku, která se uskutečnila v dubnu 2018. 
Při ní se všichni přítomní dohodli, že 
od září 2018 rozjedou novou aktivitu 
v prostorách obecní zasedací místnos-
ti. Tak se také stalo. Dramatický krou-
žek fungoval až do letošní zimy. Z do-
savadních zkušeností vyplynula potře-
ba změny místa zkoušení a  nutného 

využití podia, na kterém by se mohlo 
zkoušet. Dalším bodem k  diskusi je 
také termín pravidelných zkoušek (ve 
vazbě na dostupnost podia v  Telni-
ci). V  tuto chví- 
li však kroužku 
především chy-
bí vedení. Po-
třebujeme najít 
ochotné lidi, kteří by se vedení krouž-
ku ujali. Anebo si tuto aktivitu může 
vzít pod svá křídla některý z  mnoha 
místních spolků. Budeme rádi, když se 
nám v této věci ozvete.

Není divu, že lidé o  dramatický 
kroužek projevili zájem, vždyť naše 
telnické tradice zahrnují i bohatou  
ochotnickou historii. Tento projekt je 

součástí auditu 
Family Friendly 
Community. Pro 
bližší informace 
mne prosím kon- 

taktujte na telefonu: 774 513 735, příp.  
pavla.chovancova@telnice.cz. Těšíme 
se s vámi na další spolupráci.

Pavla Chovancová, 
pověřená zastupitelka pro audit FFC

Volné pobíhání psů bylo v  letošním 
roce často diskutované téma, a  to ze-
jména mezi majiteli psů, vlastníky ne-
movitostí a uživateli honitby. Podívejme 
se proto na tento problém podrobněji.

V intravilánu obce (uvnitř zastavěné-
ho území) upravuje tuto problematiku 
zastupitelstvo obce Telnice Obecně zá-
vaznou vyhlášku obce Telnice č. 1/2013, 
kterou dne 18. března 2013 schválilo 
a  kterou se stanovují pravidla pro po-

hyb psů na veřejném prostranství v obci 
Telnice a  vymezují prostory pro volné 
pobíhání psů. Od 5. dubna 2013 tedy 
není dovoleno na veřejných prostran-
stvích v intravilánu naší obce venčit psy 
jinak než „na vodítku“. Současně se tím 
také určuje, které místo je přímo k ven-
čení psů bez vodítka určeno (výběh pro 
psy). Výše zmíněná vyhláška přesně vy-
mezuje, kterých veřejných prostranství 
v obci se toto opatření dotýká. Venčení 

psů mimo vyznačená veřejná prostran-
ství není touto vyhláškou řešeno. 

Podívejme se na to, jaká je situace 
mimo zastavěné území obce. Polní či 
lesní pozemky v  tzv. extravilánu, které 
orgán státní správy myslivosti uznal za 
honební, tvoří tzv. honitbu. Ostatní po-
zemky jsou nehonební. Za honební po-
zemky se považují i  polní a  lesní cesty 
(tzv. veřejné účelové pozemní komuni-
kace) procházející honitbou. V  uzna-

www.denprotirakovine.cz/letosni-sbirka. 
Děkujeme za vaši jakoukoli pomoc při 
této sbírce, ať už darem (zakoupením 
tradiční žluté kytičky – barva stužky le-
tošní kytičky je meruňková) nebo třeba 
i pomocí při organizaci. Minimální cena 
jedné kytičky činí 20 korun. 

E-kytičky (dárcovské SMS): Posláním 
dárcovské SMS ve tvaru DMS KVET 30 
nebo DMS KVET 60 nebo DMS KVET 
90 na číslo 87  777  budete moci kou-
pit e-kytičku a  podpořit tuto veřejnou 
sbírku. Cena DMS je 30 / 60 / 90 Kč, 
z těchto částek obdrží veřejná sbír-
ka 29 / 59 / 89 Kč. Více o DMS na 
www.darcovskasms.cz. Více 
informací o  e-kytičkách na-
jdete na www.cdpr.cz/dms. 
Případně je možné přispět 
rovnou zasláním daru na le-
tošní sbírkový účet s  číslem 
65 000 65/. Celoročně můžete 
podpořit projekty Ligy proti rako-
vině příspěvkem na běžný účet 
8888 88 8888/0300.

V  loňském roce se touto ces-
tou vybralo v  celé České re-
publice celkem: 19,67 mil. ko-
run, z toho při sbírce v Telnici 
jsme přispěli částkou 20 302 

korun. Za 19 ročníků sbír-
ky Český den proti rako-
vině (Květinový den) bylo 

rozděleno téměř 250 mili-
onů Kč! Z těchto prostředků 

putovalo 40 % na nádorovou 
prevenci, 35 % na zlepšení 
kvality života onkologických 
pacientů a  25 % na podpo-
ru výzkumu, pro investiční 
podporu onkologických 
pracovišť, podporu hospi-
cům. 

V rámci dlouhodobého programu 
prevence Liga vyhlašuje každým rokem 
jedno hlavní téma – konkrétní nádorové 
onemocnění a možnosti jeho prevence. 
V průběhu let se témata opakují, neboť 
v mezinárodních statistikách se počtem 
nových onkologických onemocnění, ale 
i  výší  každoročních úmrtí na zhoubné 
nádory řadíme na přední místa v Evro-
pě. Je tedy třeba neustále upozorňovat 
veřejnost na nutnost péče o své zdraví 
a na možnosti prevence nejen nádoro-
vých onemocnění.  FK

HLEDÁ SE VEDOUCÍ DRAMATICKÉHO KROUŽKU

KLID PRO VOLNĚ ŽIJÍCÍ ZVĚŘ V OKOLÍ NAŠÍ OBCE

Počet prodaných kytiček v roce 
2018 v jednotlivých krajích
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né honitbě Honebního společenstva 
Telnice hospodaří na základě nájemní 
smlouvy Myslivecký spolek Telnice, z. 
s. Z  tohoto spolku vykonávají dva čle-
nové, pan Jan Doležal a  pan Bohuslav 
Koláček ml., mysliveckou stráž, která vás 
může v případě přestupku i pokutovat 
(určitě tomu tak ale nebude, budete-li 
dbát jejich pokynů a doporučení).

Povinnosti vlastníků domácích zvířat 
v  honitbě jsou upraveny § 8  až §10 zá-
kona č. 449/2001 Sb. o myslivosti. Znění 
§ 10 uvedeného zákona přímo zakazuje 
vlastníkům domácích zvířat nechat je 
volně pobíhat v honitbě mimo vliv své-
ho majitele nebo vedoucího. Ve většině 
případů si majitelé psů vůbec neuvědo-
mují, že z  jejich strany dochází k  poru-
šování zákona o  myslivosti, který plašit 
zvěř jakýmkoliv způsobem, zejména 
pak v době hnízdění, kladení mláďat, ale 
i zimního strádání, zakazuje. Názor cho-
vatele či majitele psa, že mohou v příro-
dě provádět výcvik nebo venčení psa, 
jak se jim zlíbí, je proto mylný. Zcela zby-
tečně pak řeší porušení zákona orgán 
státní správy myslivosti jako přestupek. 
Pro tyto účely obec zřídila před šesti lety 
krásné prostory pro vaše psí miláčky, kde 
se můžou dostatečně vydovádět i  bez 
vodítka, ale nevíme, jestli i po letech pro-
vozu všichni vědí, kde jsou (psí výběh je 
směrem na Otmarov u čističky).

Jsou období v  roce, která jsou pro 
zvěř kritická a  její rušení a  stresování 
v  takové době může snadněji než jin-

dy vést k útrapám, nemocem a úhynu. 
V  takových obdobích nepouštějme na 
volno a nenechme ani dobře ovladatel-
né psy běhat po lese, v  polích, lukách 
a  cestách, kde se vyskytuje zvěř. Mezi 
taková období patří zejména zimní ob-
dobí s  vysokou sněhovou pokrývkou 
a  mrazy, velmi nebezpečná je ledová 
krusta. Prohnání psem může skončit 
smrtelně zejména pro zajíce a  srnčí 
zvěř. Dalším takovým obdobím je doba 
vysoké březosti samic, fyzická námaha 
je pro ně velmi obtížná a snadno dojde 
k  vyčerpání nebo zranění. Tedy zhru-
ba od března do kladení mláďat, které 
je dalším pro zvěř kritickým obdobím 

a  připadá na období jara, od dubna 
až do června. Například několikeré vy-
hnání bažantí slepice z  hnízda během 
dne znamená ztracenou snůšku vajec. 
Myslivecký spolek Telnice v posledních 
letech začal uměle vysazovat bažantí 
slepice za účelem zvýšení nebo alespoň 
udržení početních stavů této zvěře.

Prosíme tímto všechny majitele 
a vůdce psů, aby respektovali zákonem 
stanovené zásady chování a pohybu ve 
volné přírodě, vždyť tam chodíme na 
návštěvu, tak se tak chovejme.

Děkujeme za pochopení.
Za Myslivecký spolek Telnice Jiří Šustr, 

předseda spolku 

S  předstihem upozorňujeme všech-
ny vlastníky a  chovatele psů, že podle 
zákona č.  166/1999 Sb., o  veterinární 
péči a o změně některých souvisejících 
zákonů (veterinární zákon), s  účinností 
od 1. ledna 2020 musí být každý pes 
označen elektronickým čipem. Aplikaci 
provádí veterinární lékaři.

Povinně čipovat by se měli všich-
ni psi v  době prvního očkování proti 
vzteklině, tedy kolem půl roku zvířete. 
Svého psa můžete nechat čipovat již 
letos, není třeba čekat na žádné kon-

krétní datum. Povinné očkování psa 
proti vzteklině je od tohoto data plat-
né, pouze pokud je pes takto označen. 
Sankce za nedodržení by se mohly po-
hybovat v rozmezí 20–100 000 Kč v zá-
vislosti na druhu provinění. Výjimkou 
je pouze pes, který je označen čitelným 
tetováním provedeným před 3. čer-
vencem 2011.

Uvádíme osm zjevných výhod čipo-
vání: 

•  zaběhnutý pes se rychleji vrátí k ma-
jiteli (obecní úřad Telnice disponuje 
čtečkou čipů),

•  při odcizení psa se snáze prokáže 
jeho vlastnictví,

•  lepší průkaznost identity psa,
•  snadnější monitoring chovu psů,
•  lepší dohledatelnost majitele v  pří-

padě nutnosti postihu za týrání  
zvířat,

•  umožnění kontroly psů při prodeji,

•  snadnější vycestování se psem do 
zahraničí (ve většině evropských 
států již povinné čipování psů platí). 

Pořizovací cena jednoho čipu se pohy-
buje v rozmezí 120–450 Kč a závisí na typu 
čipu. Co se aplikace týče, veterináři si za ni 
účtují cca 300–550 Kč. Životnost čipu se 
odhaduje na 25 let. Mikročip je přibližně 
milimetr široké a centimetr dlouhé minia-
turizované zařízení, které je naprogramo-
váno čitelným kódem, který je jedinečný 
a neopakovatelný. Čip je možno aplikovat 
zvířeti v jakémkoliv věku.

Po označení psa mikročipem dopo-
ručujeme všem majitelům psů zaregis-
trovat se v Národním registru majitelů 
zvířat http:/www.narodniregistr.cz/o-
nas.php. Teprve pak totiž plní mikročip 
funkci prostředku k vyhledávání a nale-
zení vašeho psa v případě zaběhnutí. 

Podle Šlapanického zpravodaje 
zpracoval OÚ Telnice

POVINNOST ČIPOVÁNÍ PSŮ OD 1. LEDNA 2020
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Řada lidí dává před náročnou túrou 
po nákupních centrech přednost po-
hodlí online nakupování. Špatný vý-
běr internetového obchodu může vést 
k  pozdějším reklamacím či náročnému 
vymáhání spotřebitelských práv. Jak vy-
brat správný e-shop a nespálit se?

Jednoduchá univerzální rada ne- 
existuje, ale jsou zásady, které se vyplatí 
dodržet. Mezi hlavní doporučení patří 
nehledět pouze na základní cenu inze-
rovaného zboží, neplatit zboží předem, 
ověřit si informace o  e-shopu z  více 
zdrojů a věnovat pozornost obchodním 
podmínkám.

Rozdíly v cenách dosahují u stejného 
zboží v  jednotlivých obchodech sto-
vek i tisíců korun. První přehled získáte 
rychle pomocí cenových srovnávačů, 
které na jednom místě shromažďují na-
bídky řady obchodů. Ne vždy jsou ale 
v  konkrétním srovnávači všechny na-
bídky, ne vždy je nejvýhodnější koupě 
hned nahoře. Srovnávače jsou komerč-
ním projektem, který má svému provo-
zovateli předně vydělávat. Cena navíc 
vůbec nevypovídá o prodejci a je dobré 
ověřit si i další skutečnosti.

Druhým častým problémem je ter-
mín dodání zboží. Obchodník potvrdí 
objednávku, ale vzápětí zákazníka in-
formuje, že zboží skladem v  jeho řeči 
znamená, že jej má očekávat nejdříve za 
14 dní. Pokud s nákupem pospícháte, je 
dobré si před objednáním potvrdit, kde 
je zboží naskladněné a  jak dlouho trvá 
jeho doručení.

To, že je web v  českém jazyce, ještě 
neznamená, že ho nemůže provozovat 
někdo z Polska, Slovenska či Maďarska. 
Díky různým spedičním společnostem 
nebo distribučním skladům umějí za-
hraniční provozovatelé konkurovat 
i našim domácím obchodům. Na vašich 
právech se teoreticky nic nemění, ale 
když se zboží rozhodnete vrátit, poštov-
né do zahraničí vyjde určitě dráž, než 
když ho vracíte do českého e-shopu. 
Zjistěte si předem, kde se e-shop reálně 
nachází a odkud bude posílat zboží.

I bez právníka si lze v  obchodních 
podmínkách všimnout základních věcí. 
Občanský zákoník říká, že smlouvy 
a  obchodní podmínky mají být čitel-
né a  srozumitelné tak, aby je pochopil 
normální člověk. Neměly by obsahovat 
malá písmenka, skryté odkazy či pře-
kvapivá ustanovení, zároveň by neměly 
být extrémně dlouhé. Pokud zaškrtává-

te souhlas s čímkoliv, měli byste se přes 
jednoduchý odkaz dostat k tomu, s čím 
souhlasíte.

Důvěru v  anonymním prostředí in-
ternetu dodávají e-shopům uživatelské 
recenze. Je však třeba k nim přistupovat 
kriticky. Nikdo vám nezaručí, že něko-
lik pozitivních recenzí si obchodník na 
svůj web nenapsal sám nebo si nenajal 
reklamní agenturu, která se mu o pozi-
tivní ohlasy stará. Řada recenzí se navíc 
bude týkat třeba jen otázky rychlosti 
nákupu, doručení a toho, zda zboží bylo 
v  pořádku. Často chybí zkušenosti zá-
kazníků s tím, jak obchod vyřizuje rekla-
mace poté, co ho kladně ohodnotili ve 
srovnávači. Databázi spotřebitelských 
zkušeností i to, jestli jednotliví obchod-
níci dobrovolně řeší stížnosti spotře-
bitelů, nebo radši dělají mrtvé brouky, 
můžete zjistit na www.vasestiznosti.cz.

Šedý dovoz neboli zboží „nepocháze-
jící z oficiální distribuce“ se na první po-
hled příliš neliší. Úplně stejný telefon se 

dá koupit v českém obchodě zrovna tak 
jako na čínské tržnici a neoficiální dovoz 
z různých koutů světa se obchodníkům 
vyplácí. Pokud si ho v  čínském obcho-
dě objednáte sami, asi nebudete příliš 
počítat s  tím, že byste ho reklamovali. 
Náklady na dopravu by převýšily po-
řizovací hodnotu. Řada obchodníků 
nakupuje podobně a  servis pak podle 
toho vypadá. Zákazník má právo rekla-
movat zboží, značkový servis ho ovšem 
většinou odmítne.

Spotřebitelský časopis dTest poskytu-
je volně ke stažení zajímavou brožurku 
s  názvem: „Stovka triků obchodníků“, 
ke stažení je na http://www.telnice.cz/
index.php?desktop=clanky&action=-
view&id=12346

Máte spotřebitelský problém? Volejte 
bezplatnou poradnu dTestu na telefon-
ním čísle 299 149  009 – poradci jsou 
připraveni vám pomoci každý všední 
den od 9 do 17 hodin.

Podle www.dTest.cz připravil FK

JAK VYBRAT BEZPEČNÝ E-SHOP?
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  VÍTĚZ SOUTĚŽE O LODNÍ LÍSTKY NA PLAVBU LODÍ  
NA DALEŠICKÉ PŘEHRADĚ

  ZPRÁVA O BEZPEČNOSTNÍ SITUACI V OBCI TELNICE  
ZA ROK 2018

V rámci celého te-
ritoria Obvodního 
oddělení Policie ČR 
Židlochovice bylo 
za uvedené obdo-
bí šetřeno celkem 
284 trestných činů, 

z  čehož se podařilo objasnit 116 trest-
ných činů, tj. 40,85 %. Oproti roku 2017 
došlo k nárůstu počtu spáchaných trest-
ných činů o  28 trestných činů a  došlo 
k poklesu objasněnosti trestné činnosti 
o 8,8 %. V trestné činnosti nejvíce převa-
žují majetkové trestné činy, celkem bylo 
šetřeno 150 oznámení – krádeže vlou-
páním (42), krádeže prosté (58) a ostatní 
majetková činnost – poškození cizí věci, 
podvody, zpronevěry (50).

Přehled trestné činnosti v teritoriu 
obce Telnice v období od 1. 1. 2018 
do 31. 12. 2018

Celkem bylo v  uvedeném obdo-
bí šetřeno 14 trestných činů, přičemž  
u  9 trestných činů byl zjištěn pacha- 
tel.
Skladba trestných činů:

•  krádeže prosté – 6 případů
•  vloupání do rodinného domu – 

1 případ
•  jiné – 7 případů (jedná se zejména 

o ublížení na zdraví, zanedbání po-
vinné výživy, podvod, sebevražda 
a jiné)

U trestných činů převládají, jak je vi-
dět u výše uvedeného přehledu, majet-
kové trestné činy.

Přehled spáchaných přestupků 
v teritoriu obce Telnice za období 
od 1. 1. 2018 do 31. 12. 2018

Celkem bylo v uvedeném období šet-
řeno 43 přestupků, z čehož byl u 39 pře-
stupků zjištěn pachatel.
Skladba přestupků:

•  přestupky proti občanskému soužití 
– 5 případů

•  přestupky proti majetku – 3 případy
•  přestupky v dopravě – 35 případů
Dále bylo v  Telnici provedeno 7  šet-

ření. Tato šetření se týkala součinnosti 
s  ostatními složkami Policie ČR, zpráv 
pro soudy a dalších státních organizací.

Spolupráce s orgány obce: Spolupráce 
s  Obecním úřadem Telnice je na velmi 
dobré úrovni.  Policie ČR Židlochovice

Zastupitelstvo obce schválilo nové 
podmínky inzerce v  Telnickém zpra-
vodaji s  účinností od 1. května 2019. 
V  novém ceníku dochází k  mírné-
mu navýšení cen inzerce, která je 
i tak při nákladu 800 ks cenově velmi  
výhodná. 

Nové podmínky inzerce:

1)   Inzerovat v  Telnickém zpravodaji 
může fyzická i právnická osoba. 

2)   Platba za inzerci probíhá předem, 
a to nejpozději v den uzávěrky.

3)   Platí se za každý inzerát.

4)   Cena za inzerci se stanoví podle po-
žadovaného rozměru a  barvy inze- 
rátu následovně:

Černobílý 
tisk  

(uvnitř
časopisu)

Barevný tisk

Obálka 
uvnitř

Obálka 
vzadu

1 strana 
na výšku 1 200 2 000 2 500

1/2 strany 
na šířku   600 1 000 1 250

1/4 strany 
na výšku   300 ––

1/8 strany
 jakkoli   150 ––

5)   Technické para-
metry inzerátu 
(formát souboru, 
rozlišení, barev-
nost, přesné roz-
měry apod.) do-
mlouvá žadatel s redakcí nebo grafi-
kem zpravodaje.

6)   Redakce si vyhrazuje právo odmít-
nout takové inzeráty, které jsou 
v rozporu s platnými zákony ČR nebo 
dobrými mravy.

7)   Uvedené ceny jsou v Kč bez DPH.
OÚ Telnice

Vítězky soutěže 
o lodní lístky na 
plavbu lodí na 
Dalešické pře-
hradě: paní 
Iva Donova-
lová a paní 
Lenka Ne-
tolická. Byly 
vylosovány 
z 11 správných 
odpovědí („6 tý- 
mů“). Gratulujeme 
šťastným výhercům a všem 
ostatním děkujeme za účast v soutěži.

Marcela Drápalová,  OÚ Telnice

NOVÝ CENÍK INZERCE TELNICKÉHO ZPRAVODAJE
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  VÍTĚZOVÉ SOUTĚŽE O LÍSTKY  
NA CIRKUS VENASIS

Obec Telnice ve spolupráci s  cirku-
sem Venasis uspořádala v březnu 2019 
bleskovou soutěž pro děti o  lístky na 
vystoupení Pohádková show. Úkolem 
dětí bylo namalovat obrázky pohád-
kových postav, které bude možné při 
tomto vystoupení zahlédnout. Celkem 
na obecní úřad doputovalo 30 nádher-
ných obrázků, v losování o lístek uspěli 
tito autoři obrázků:

 Markéta Mifková 
Lukáš Drlík 
Kája Kristová 
Vendula Žáková

Blahopřejeme! Ostatním dětem, kte-
ré se soutěže účastnily, děkujeme za 
krásné obrázky, které jsou zveřejněny 
na internetových stránkách obce Tel-
nice.

OÚ Telnice Soutěžní obrázek Vendulky Žákové

Do uzávěrky doručení tajenky z  kří-
žovky únorového vydání Telnického 
zpravodaje bylo na obecní úřad doru-
čeno celkem 9  správných odpovědí: 
VELKÝ VYŽLOŠ. Výhercem se po loso-
vání starostou obce stal Michal Špánek.  
Gratulujeme.

Marcel Drápalová, OÚ Telnice

  VÝHERCE 
TAJENKY 
KŘÍŽOVKY 
ÚNOROVÉHO
TELNICKÉHO
ZPRAVODAJE

???

Tajenkou je jméno jednoho z telnických rodáků.
Vyluštěnou tajenku doručte obec-

nímu úřadu osobně nebo emailem 
na adresu: urednice@telnice.cz nej-
později do 15. května 2019. Šťastný 

výherce bude vylosován a odměněn 
zajímavými obecními  upomínkovými 
předměty. Všem luštitelům doporuču-
jeme, aby si dobře přečetli především 

aktuální vydání Telnického zpravoda-
je, kde je množné všechny odpovědi 
jednoduše dohledat. Hodně štěstí  
v luštění! 

KŘÍŽOVKA – JAK DOBŘE ZNÁTE TELNICI?

1 L

2 L

3 L

4 Š

5 CH

6 K

7 A

8 S

9 K

10 Z

11 Y

12 Á

Příjmení odborníka a telnického zastupitele,  
který přednášel ve škole o finanční gramotnosti.

Název telnické benzínové čerpací stanice.

Příjmení nejlepšího hráče letošního Dětského 
turnaje v malé kopané.

Křestní jméno starosty partnerské obce Cífer.

Název telnické ulice v Nádražní čtvrti.

Příjmení telnického vinaře, který získal stříbrnou 
medaili na koštu v Cíferu za odrůdu Chorvat 2018.

Název cimbálové muziky, která doprovázela 
Ostatkový průvod.

Přezdívka kněze s telnickými kořeny Jiřího Jeniše.

Příjmení nejlepšího hráče házenkářského turnaje  
ve Velkém Meziříčí.

Příjmení řemeslníka, který jako první přivítal telnické 
školáky v rámci projektu Děti poznávají Telnici.

Lidový název sokolských karnevalových  
radovánek.

Příjmení lektorky, která v únoru v Telnici  
představila program Opera? Nekouše.
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ROZHOVOR S MANŽELY HEBELKOVÝMI
Lucie (*1973) a Vlastimil (*1967) 
Hebelkovi spolu spokojeně žijí v Tel-
nici tři roky. Lucii do Telnice vítr za-
vál z  nedalekých Těšan, Vlastimil je 
rodákem z Jevíčka. Život jim nadělil 
4 děti (2+2). Lucie se věnuje obchod-
ním činnostem ve farmacii, Vlasti-
mil je technickým ředitelem společ-
nosti, která se zabývá diagnostikou 
železniční infrastruktury. 

n Vím o vás obou, že se ve volném čase 
věnuje golfu pro handicapované obča-
ny. Jak jste se ke golfu dostali? 

Vlastimil: Já jsem začínal s  golfem 
v  roce 1996, bylo to v  začátcích golfu 
v naší zemi. 

Lucie: No, já jsem dělala všechno jiné, 
jenom ne golf. (smích) Pro mne byl ten-
to sport v té době zálibou pro snoby.

n To chápu. Tehdy jste se ještě neznali. 
Jak jste se, Vlastimile, dostal ke golfu 
právě pro handicapované? Sám si ne-
umím vůbec představit, jak se takový 
sport dá hrát třeba na vozíčku.

Vlastimil: V  roce 2001 mne potkaly 
vážné zdravotní komplikace a na krát-
kou dobu jsem se dokonce ocitl sám na 
invalidním vozíčku. Po zlepšení mého 
zdravotního stavu, což následovalo po 
asi pěti letech, jsem se ke golfu vrátil. 
Dostal se mi do rukou golfový časopis, 
ve kterém jsem se dočetl o České asoci-
aci handicapovaných golfistů (CZDGA), 
která začala působit v  České republice  
a hledala nové členy a hráče. 

n Čím se tato asociace zabývá?
Vlastimil: Hlavním cílem je umožnit 

handicapovaným osobám různého 
věku a druhu postižení možnost zahrát 
si golf, poskytnout jim zázemí a speci-
ální golfové vybavení. Díky modernímu 
golfovému vybavení a zdravotním po-
můckám pro handicapované je dnes 
možné, aby se tito lidé běžné zapojovali 
do golfových turnajů společně se zdra-
vými sportovci. 

n To zní úplně úžasně. Je možné zmínit 
i výkonnostní porovnání mezi těmito 
dvěma golfovými světy? 

Vlastimil: Zdraví i handicapovaní mají 
samozřejmě své vlastní golfové „toury“, 
ale pokud se potkají společně, možná 
byste se divili, ale výkonost je skutečně Manželé Hebelkovi
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velmi podobná a nezřídka handicapo-
vaní sportovci poráží své zdravé kolegy. 

n Jste členy této asociace? A pokud ano, 
jak se v ní angažujete? 

Vlastimil: Od počátku jsem zapojený 
jako aktivní hráč reprezentačního týmu 
a pracuji ve vedení CZDGA. Náš český 
reprezentační tým dosahuje každoroč-
ně významných medailových umístění 
v evropském měřítku. Naše asociace je 
v  Evropě velmi uznávaná a také jeden 
z  evropských turnajů pořádáme právě 
v České republice.

Lucie: Já jsem členem této asociace 
od loňského roku, zatím nejsem aktivní 
hráč, ale využívám tréninkového záze-
mí asociace a pomáhám při organizaci 
českých i evropských turnajů. Dokonce 
si dovolím tvrdit, že jsem nejlepší ři-
dič z  letiště Václava Havla na nejbližší 
golfová hřiště ve  Středních Čechách. 
(smích) V tuto chvíli mě nejvíc baví prá-
ce caddyho, získávám tím nejvíc zkuše-
ností pro budoucí hru (takový asistent 
golfisty). 

n Vím od vás, že jste naší škole nabíd-
li možnost seznámení s  tímto sportem, 
ale i s  uplatněním handicapovaných 
osob v tomto sportovním vyžití. Co bu-
dou moci telnické děti při tomto připra-
vovaném setkání zažít?

Vlastimil: Děti budou mít možnost si 
prakticky vyzkoušet tréninkové golfové 
hole v  akci při různých hrách a soutě-
žích. Chtěli bychom, aby se této akce 
zúčastnil také Pavel Bambousek, který 
jako vozíčkář používá speciální golfové 
vozítko s názvem „paragolfer“.

Lucie: Pavel je totiž zajímavá osobnost 
nejen goflového světa. Zúčastnil se pa-
ralympiády v korejském Pchjongčchan-
gu a v disciplíně monoski se umístil na 
pěkném 14. místě. I přes nelehký život-
ní osud je velice pozitivním člověkem 
a zářným příkladem toho, jak se s  ne-
čekaným handicapem dokáže někdo 
úžasně vyrovnat. Myslím si, že setkání 
s  ním bude pro děti velkým zážitkem. 
Navíc 27. června, kdy se má akce konat, 
je vhodný termín pro připomenutí dě-
tem, aby na sebe dávaly o prázdninách 
pozor při všech svých aktivitách či rado-
vánkách.

n Děkuji oběma za milý rozhovor a také 
za vaši aktivitu pro handicapované lidi, 
stejně tak i za pomoc s organizací zají-
mavého a poučného setkání pro telnic-
ké děti v naší škole.

František Kroutil 

PAVEL BAMBOUSEK
 V  roce 2002, když mu bylo 17 let, vinou vlastní klukoviny spadl asi  
z 10 metrů, zlomil si několik obratlů a poranil si míchu. Proto se teď po-
hybuje jen s pomocí berlí nebo vozíku. I tak ale studuje vysokou školu, 
pracuje ve Všeobecné zdravotní pojišťovně (VZP) a žije aktivní život.  
Ve VZP je ambasadorem projektu „VZPoura úrazům“, jehož cílem je 
prevence úrazů a nehod u dětí a mladistvých.

Vlastimil Hebelka
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P. Jiří Jeniš (*1978, přezdívka Juris) je újezdským rodákem, synem Jiřího a Ludmily Jenišových. Rod Jenišů pochází  
z Telnice, bratrem Jiřího Jeniše st. byl telnický rodák P. Antonín Jeniš (1946–2008). 

ROZHOVOR S JIŘÍM JENIŠEM

n Vzpomeneš si, odkud v Telnici pochází 
váš rod?

Ano, pamatuju si, že mi táta jako ma-
lému klukovi ukazoval rodný dědeč-
kův dům v ulici V  dědině číslo 74. Můj 
táta prožil dětství v  domě na Drahách 
98. V  roce 1959 se rodina odstěhovala  
z Telnice do Újezda u Brna, kde dědeček 
s babičkou postavili rodinný dům. V Tel-
nici zůstali pouze tři dědečkovi bratři – 
Vladimír, Josef a Franta.

n Kde působil tvůj strýc P. Antonín Jeniš? 
Jako kaplan vystřídal několik míst, 

vzpomínám si např. na Ždár nad Sázavou, 
Jihlavu a Klobouky u Brna. Od roku 1976 
byl správcem farnosti Vlasatice, kam se 
pak přestěhovali i můj telnický dědeček  
s babičkou a pomáhali mu na faře v po-
hraničí. Strýc se věnoval duchovní sprá-
vě, jeho rodiče mu poskytli takové to 
lidské a praktické zázemí pro jeho kněž-
skou službu. Vnímám to jako obrovské 
požehnání pro život ve farnosti a zároveň 
pro nás děti, které jsme pak ve Vlasaticích 
trávily svoje prázdniny. Na to, že byly Vla-
satice vysídlenou obcí po druhé světové 
válce, to na faře žilo. Díky mým prarodi-

čům tu byl skutečný domov pro každé-
ho. Například do kostela na bohoslužby 
chodilo minimum lidí, když se ale opra-
voval kostel, tak o dobrovolníky z vesnice 
nebyla nouze. Strýc měl problémy s StB, 
přesto jeho fara byla kontaktním místem 
pro různé dary ze západu, například pro 
kopírky. Hodně mu pomohlo, že sympati-
zoval s Hnutím fokoláre, kde měl mnoho 
skvělých přátel kněží. 

n A jaký byl tvůj vztah k Vlasaticím? 
Bůh má smysl pro humor a zhruba 

po dvaceti letech, co můj strýc odsud 
odešel do Brna, jsem zde jako jáhen jez-
díval z Pohořelic sloužit. Vzpomínám si 
na jednu veselou příhodu: Když jsem v 
roce 2010 podcenil první sníh a skončil 
za zatáčkou v poli, poprosil jsem míst-
ního zemědělce, aby mne vytáhl zpět 
na silnici. Když jsem mu řekl kde, tak se 
smál a pronesl: „Tvýho strýce jsem z tý 
zatáčky tahal dvakrát!“ Jablko tedy ne-
padlo daleko od stromu (smích).

n A to asi doslova... 
Od malička nás strýc inspiroval. Jako 

malý kluk jsem si hrál na faráře. Babič-
ka, která toužila, aby se někdo z nás 

taky stal knězem, nám to tiše tolerova-
la. Také jsme se tu potkávali se skvělými 
kněžími, kteří působili v pohraničí, na-
příklad s budoucím biskupem Pavlem 
Posádem, tehdy sloužícím v Drnholci. 
Zároveň na vlasatickou faru za strýcem 
jezdili tajně členky různých řeholních 
společenství, které zde prožívaly řehol-
ní formaci. Dodnes na něj mnohé sestry  
s velkou vděčností vzpomínají. 

n Jméno tvého strýce ti asi otevřelo v ži-
votě nejedny dveře.

A dodnes mne jeho jméno provází  
v mé pastorační službě. Nejednou jsem 
od některých lidí zažil změnu přístupu 
k mé osobě ve chvíli, kdy se dozvěděli, 
že jsem synovcem Antonína Jeniše. My-
slím právě na něj při každé eucharistické 
modlitbě při mši svaté, když se modlím 
za zemřelé.

n Strýc Antonín byl členem Kongregace 
bratří Nejsvětější Svátosti (petrinů), do-
konce nějaký čas jeho generálním před-
staveným. To jistě ovlivňovalo i místa, 
kde ve svém životě působil.

Rozhodně, máš pravdu. Proto hned 
po revoluci odešel do Brna do kláštera 

Novokněz Jiří Jeniš (vlevo) vítán otcem Ladislavem Kozubíkem v Telnici na farním dnu 2012
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Jiří Jeniš ml. se strýcem Antonínem v Magdenau v roce 2007 (vlevo)

Rodina Jiřího a Ludmily Jenišových - svatební fotografie

Bratři Jiří a Antonín Jenišovi na Boží hod vánoční 2005

při kostele sv. Máří Magdalény, odkud 
spravoval farnost Modřice a Moravany. 
Pak odešel do svého mateřince v Čes-
kých Budějovicích. 

n Ty sám se věnuješ především mládeži, 
je to tak? 

Není na to tak jednoduchá odpověď: 
jsem ředitelem Diecézního centra živo-
ta mládeže Mamre, ale i farářem v Oso-
vé Bítýšce a Březí. 

n Jaké je poslání Mamre v Osové  
Bítýšce? 

Naším úkolem je vytvářet zázemí 
pro mládež brněnské diecéze (Jiho-
moravský kraj a Kraj Vysočina), tzn. že 
zde mládež absolvuje různé víkendové 
nebo týdenní programy. Program se 
snažíme dělat vyvážený: jak různé spor-
tovní aktivity, práce na zahradě či okolo 
domu, modlitba a především společen-
ství. Proto zde nejsem sám, mám svého 
kaplana a čtyři spolupracovníky z řad 
mládeže. 

n A co naši mladí z farnosti? 
Jsem rád, že mezi těmi, kteří k nám 

jezdí, jsou také mladí z vaší farnosti  
i z blízkého okolí, neboť váš region je 
má srdcová záležitost. 

n Proč tuto „práci“ vlastně děláš? 
Jsem profesionál, jsem za to place-

ný biskupstvím. (smích) Teď ale vážně. 
Mám úžasné rodiče a skvělé rodinné 
zázemí, které mne v životě hodně ovliv-
nilo a dalo mému životu smysl. I když 
jsem původně vystudoval architektu-
ru, tak jsem si díky různým okolnostem 
uvědomil, že naplněním mého života je 
služba pro druhé. Chci mladé lidi oko-
lo sebe povzbuzovat, aby svému živo-
tu dávali hodnotu. Aby nežili sami pro 
sebe. Aby jim záleželo na rodině. Na 
společnosti. Na přírodě. Aby jejich život 
měl duchovní přesah. 

n Máš pocit, že dosavadní výsledky tvé 
práce nesou plody?

To ví jen Bůh, já ne. Ale občas mi dá 
někdo zpětnou vazbu a já cítím, že to 
má smysl. Jsem šťastný, že tu můžu být. 

n Na závěr se zeptám, čím je pro tebe 
Telnice?

Telnice je jedním z míst mého dospí-
vání. Společně s kamarády jsme toho  
v Telnici a okolí hodně prožili. Rád jsem 
tudy projížděl na kole, když jsem někam 
směřoval. Vede tudy cyklomaraton K24, 
u jehož zrodu jsem byl. Vzpomínám na 
orlovnu, Šatlavu, na Balaton, na primici 
Františka Hemaly na sokolovně. Symbo-

lem vaší obce je pro mě zdaleka viditel-
ná věž kostela a jeho nádherná barokní 
okna. Telnice má prostě místo v mém 
srdci i proto, že odtud pochází moje ro-
dina. 

n Jsem moc rád, že se v tvém životě ob-
jevily i telnické střípky. Děkuji za milý 
rozhovor a přeju ti hodně Božího požeh-
nání do tvého životního poslání. 

František Kroutil
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Petra Ličková pracuje v  Terapeutickém centru Společnosti Podané ruce v  Brně. Terapeutické centrum nabízí  
veřejnosti pomoc při léčbě různých druhů závislostí formou psychologického poradenství a terapie. Rovněž zde  
mohou klienti využít pomoci při řešení dluhové a finanční situace v rámci dluhové poradny.

n Jakým druhům závislostí se ve svém 
centru věnujete?

Především řešíme závislosti na dro-
gách, alkoholu, lécích, hazardním hraní, 
příp. další nelátkové závislosti.

n Co jsou to nelátkové závislosti?
Jedná se o závislosti na určitých čin-

nostech, ne na konkrétní látce. Pro 
představu může jít třeba o patologic-
ké nakupování, hraní počítačových 
her, pornografii či sexuální chatování 
apod. Nicméně s  tématy drog, alko-
holu a hazardu přicházejí naši klienti  
nejčastěji.

n Jak tedy probíhá váš první kontakt se 
závislým klientem?

Obvykle nám na počátku klient za-
volá a domluvíme si termín setkání. 
Někdy dorazí klient se závislostí sám, 
někdy v doprovodu rodiny a někdy jen 
rodina (blízký člověk) samotná. Mnoh-
dy vidí problém dříve blízcí než ten, 
kterého se to týká osobně. U gamblerů 
je častější, že nás nejdříve kontaktuje 
jejich rodina, která jim chce pomoct  
a které se tento problém obvykle velmi 

úzce dotýká s ohledem také na finanč-
ní situaci rodiny. Alkoholici a uživatelé 
drog často přichází sami (bez rodiny)  
a chtějí svoji složitou životní situaci ně-
jak řešit.

n Jak se u člověka rozpozná, že 
už se jedná o závislost?

Jedním z  kritérií 
může být, jestli jim 
pití (hraní aj.) ne-
narušuje mezilid-
ské vztahy, soci-
ální role a to, co 
ke „zdravému“ 
životu patří. Ve 
chvíli, kdy člověk 
kvůli svému pití 
(hraní aj.) přijde o 
práci, má narušené 
partnerské či přátelské 
vztahy, už se patrně o zá-
vislost jedná. Pokud si člověk 
není jistý, jak je to v jeho případě, určitě 
se k nám může přijít nezávazně poradit, 
protože pracujeme i s lidmi, kteří „závis-
lí“ ještě nejsou, ale cítí, že se jim věc vy-
myká z rukou. 

n Kdy začnou svou situaci tito lidé brát 
vážně?

Často až ve chvíli, kdy se jim začnou 
hroutit vztahy, zdraví a další pro život 
důležité věci. U gamblerů je to ob- 

vykle chvíle, kdy přicházejí 
o hodně peněz, dostá-

vají se do dluhů, 
což běžně vede 

k  tomu, že se o 
této závislosti 
dozví i nejbliž-
ší rodina. U zá-
vislých na al-
koholu a dro-
gách si mnoh-
dy sami klienti 

všimnou toho, 
že začínají zane-

dbávat svůj vlastní 
život ve výše zmíně-

ných oblastech, případně 
je k  tomu dožene vlastní rodina, 

přátelé anebo také nastalá životní situ-
ace. Někdy je také motivací tlak ze stra-
ny státních orgánů (OSPOD, Probační  
a mediační služba apod.).

Petra Ličková Pracovníci Terapeutického centra

 ROZHOVOR S PETROU LIČKOVOU Z TERAPEUTICKÉHO CENTRA
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n Jak má tedy reagovat rodina, když za-
čne mít pocit, že už se běh věcí u člena 
jejich rodiny dostal příliš daleko? 

Určitě nic neodkládat. Je dobré si 
s ním promluvit a pokusit se ho pozitiv-
ně motivovat. Připomenout mu, že jeho 
rozhodnutí věnovat se nastalé závislosti 
bude mít pozitivní dopad nejen pro něj, 
ale i pro celou rodinu. Pro práci na absti-
nenci bývá užitečná podpora blízkých, 
která by na druhou stranu neměla být 
úplně neomezená. Je dobré nepřebírat 
zodpovědnost za vyřešení situace za zá-
vislého a stanovit si, co jsem u něj ještě 
ochoten tolerovat a co bude následovat 
v  případě překročení této stanovené 

hranice (např. rozchod s  partnerem). 
Často až stanovení hranice přiměje 
blízkého k  přehodnocení jeho chování. 
Udržení nastavených pravidel může být 
pro blízkého velmi těžké, proto může 
být užitečné dojít si k nám pro podpo-
ru. Je vhodné v  rámci rodiny o problé-
mu otevřeně komunikovat, zároveň 
však není ideální, když se závislost čle-
na rodiny stane jediným diskutovaným  
tématem.

n Jak vás mohou potenciální zájemci o 
vaše služby kontaktovat? 

Nejlepším řešením je telefonické ob-
jednání (tel. 778 486 355), příp. e-mail: 
terapie.jmk@podaneruce.cz. Další kon-

takty a informace je možné najít na strán-
kách http://terapiejmk.podaneruce.cz. 
Pro ty, kteří chtějí přijít bez objednání, 
můžeme nabídnout službu zvanou Pro-
-dialog v úterý v době od 14.30 do 16.00 
hodin a ve čtvrtek od 9.30 do 11.00 ho-
din. Služby terapeutického centra jsou 
bezplatné, důvěrné a mohou být i zcela 
anonymní. Terapeutické centrum sídlí 
v Brně na ulici Hilleho 5.

n Děkuji za příjemný rozhovor na 
neveselé téma a přeji hodně zdaru ve 
vaší práci. Věřím, že v případě potřeby 
budou naši občané vědět, na koho se  
obrátit

František Kroutil

• 

Letošní školní rok začal 3. září. Přibylo 
nám do školky celkem 20 nových dětí, 
které si postupně zvykaly na nové pro-
středí, na nové kamarády a na paní uči-
telky. Vše probíhalo v celkem poklidné 
atmosféře. Byli jsme velice rádi, že jsme 
mohli přivítat v  našem pedagogickém 
kolektivu novou posilu, paní logopedku 
Mgr. Kateřinu Švehlovou, která je v ma-
teřské škole k dispozici tři dny v  týdnu 
a má mnoho dětí v individuální logope-
dické péči. 

Již na začátku školního roku měly 
děti o  zábavu postaráno. V  MŠ pro-
běhla hned dvě divadelní představení. 
V průběhu října se konala Bramboriáda, 
což byla velmi úspěšná akce pro rodi-
če s  dětmi. Pozvali jsme i  naše bývalá 

„školčátka“, letošní prvňáčky. Účast byla 
velmi hojná! Pro rodiče a děti byly při-
praveny různorodé aktivity jako např. 
slalom s  bramborou na vařečce apod. 
Byla to náramná legrace! Samozřejmě 
nesmělo chybět ani malé pohoštění ve 
formě pečených brambor. 

Dále měly děti možnost v  průběhu 
října absolvovat programy na podporu 
zdraví a zdravého životního stylu. V lis-
topadu nás čekalo velmi milé překva-
pení! Žáci první třídy společně s  paní 
učitelkou Mgr. Martou Zmrzlou pro nás 
nacvičili pěkné divadelní představení! 
Tímto bych paní učitelce chtěla ještě 
jednou poděkovat za skvělý nápad na 
prohloubení spolupráce mezi mateř-
skou a základní školou. 

Samozřejmě nejvíce zajímavých aktivit 
nás čekalo v prosinci. Začalo to návště-
vou sv. Mikuláše, který přišel za dětmi 
i  se svými pomocníky andělem a  čer-
tem. V  každé třídě měly děti připrave-
ny básničky a  písně. Mikuláš i  se svými 
pomocníky naznal, že ve školce máme 
jen hodné děti, takže po jejich návštěvě 
zůstal počet dětí beze změn… Dále děti 
absolvovaly výukový program na téma 
vánoční tradice a zvyky. Jako již každým 
rokem jsme s  dětmi navštívily divadlo 
v Žatčanech, které bylo i  tentokrát veli-
ce pěkné. Těsně před Vánoci proběhla 
v  MŠ akce Vánoční posezení s  rodiči. 
Děti a  paní učitelky nacvičily vánoční 
besídku. Vše proběhlo ve velmi příjemné 
a poklidné atmosféře. Zpívaly se vánoční 

OKÉNKO Z MATEŘSKÉ ŠKOLY 
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  PŘEDNÁŠKA O FINANČNÍ GRAMOTNOSTI  
PRO ŽÁKY ZŠ TELNICE

koledy a nesměla chybět ani ochutnávka 
vánočního cukroví. Během prosince pro-
bíhala též velmi pěkná akce s  názvem 
Strom splněných přání. Zapojila se větši-
na rodičů, a děti tak v MŠ měly opravdu 
velmi bohaté Vánoce. Všem rodičům či 
prarodičům, kteří se zapojili do této akti-
vity, ještě jednou srdečně děkujeme! 

V  průběhu ledna nás ve školce na-
vštívilo planetárium Morava. Byla to 
naprostá paráda. Děti měly možnost se 

dozvědět spoustu zajímavých informací 
o vesmíru, planetách, souhvězdích atd. 
Všichni byli touto akcí nadšeni. V únoru 
proběhl Eko program o  zdravém jídle 
a  vitamínech. Podnikly jsme s  dětmi 
i výlet do divadla Radost v Brně na před-
stavení Tři čuníci, nezbedníci. Návštěva 
velkého divadla byla pro děti výborný 
kulturní zážitek. 

Hned na začátku března proběhl 
v MŠ Bublinkový karneval, který jsme si 

všichni velmi užili. Děti měly překrásné 
masky a zažily spoustu legrace. Myslím 
si, že jsme se s dětmi zatím neměly čas 
nudit. Paní učitelky ve třídách měly pro 
děti po celou dobu samozřejmě při-
pravené různé činnosti a  aktivity k  té-
matům, která ve školce s  dětmi probí-
ráme. Myslím si, že děti měly o zábavu  
postaráno.

Veronika Slezáková,  
vedoucí učitelka MŠ Telnice

Zápis do mateřské školy proběhne 
v  pátek 10. května 2019 od 9.00 do 
15.00 hodin v kanceláři vedoucí učitel-
ky mateřské školy. Zákonný zástupce 
předá vyplněnou přihlášku s  vyjád-
řením dětského lékaře, předloží ori-

ginál rodného listu dítěte a  občanský 
průkaz. Kritéria přijetí a  podrobné in-
formace naleznete na www.zstelnice.
cz, ve vestibulu mateřské školy nebo 
u  vedoucí učitelky mateřské školy Ve-
roniky Slezákové – tel. 606  087 944. 

Upozorňujeme, že povinná předškolní 
docházka se vztahuje na děti narozené 
do 31. 8. 2014. Přihlášky do MŠ Telnice 
se budou vydávat od pondělí 1. dubna 
2019 ve třídě Myšiček. 

Veronika Slezáková

ZÁPIS DO MATEŘSKÉ ŠKOLY TELNICE

V pátek 8. února 2019 se uskutečnila 
v  telnické základní škole  interaktivní 
přednáška o  světě financí a  bankov-
nictví. Žáky 4. a 5. ročníku do proble-
matiky uvedl Mgr. Pavel Zapletal, od-
borník z finančního sektoru a telnický 
zastupitel. Probírala se témata vzniku 
a  funkce bank, půjček a  úroků, ztrát 
a  zisků, aktiv a  pasiv, úvěrů a  vkladů, 
tudíž i  hospodaření s  penězi apod. 
Žáci byli rozděleni do čtyř skupin tak, 
aby v  každé byli zastoupeni jak čtvr-
ťáci, tak páťáci. Písemný testík, který 
žáci společně v  každé skupině vypl-
ňovali,  mimo jiné prověřil jejich zna-
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losti významných českých osobností 
vyobrazených na našich bankovkách. 
Počítaly v něm také různé příklady tý-
kající se např. splácení půjček, příjmů 

a výdajů, směny českých korun za cizí 
měnu, apod.  Za  nasbírané body byly 
týmy v  závěru prezentace odměněny 
sladkostmi a  drobnými odměnami. 

Fotografie z přednášky si můžete pro-
hlédnout na webových stránkách ško-
ly www.zstelnice.cz. 

Hana Kašparová, ZŠ Telnice

V  úterý 5. března 
2019 proběhl v prv-
ní třídě preventiv-
ní program Veselé 
zoubky, který byl za- 
měřen na preven-
ci vzniku zubního 
kazu u  dětí. Děti 

shlédly pohádku o  nemocném Hur-
vínkovi, kterého bolel zub. Mánička 
ho přišla navštívit a vše mu řádně vy-
světlila. Pohádka se dětem velmi líbila, 
hodně se naučily a  také se pobavily. 
Po pohádce si děti některé důležité 
informace zopakovaly a  na maketách 
chrupu se naučily čistit zoubky. Na-
konec dostaly taštičku s hygienickými 
potřebami pro zdravé zoubky. Praktic-
ky zaměřený interaktivní program byl 
pro děti velkým přínosem.

Marta Zmrzlá, třídní učitelka

VESELÉ ZOUBKY

Středa 6. března 2019 se pro jede-
náct telnických dětí stala mimořádným 
dnem. Obec Telnice se ve spolupráci 
s  místní školou rozhodla umožnit mla-
dým seznámit  se se zajímavými lidmi 
telnického regionu a  jejich profesemi. 
Ve zmíněný den skupinka dětí navštívila 
uměleckého kováře pana Lorenze. 

Statný a  pozorný kovář děti přivítal 
s úsměvem a trpělivostí, s níž jim odpo-
vídal na spoustu otázek. Děti se oprav-
du hodně zajímaly o  práci v  kovárně. 
Byla pro ně místem hodně neobvyklým. 
Voněla surovým železem, výheň navíc 
páleným uhlím. Kovadlina zvonila, když 
na ni dopadlo těžké kladivo v silné ruce 

kovářově. Gejzíry jisker připomínaly sil-
vestrovský ohňostroj. Bylo opravdu zají-
mavé pozorovat, jak šikovnýma rukama 
pomocí kladiva a kleští z rozžhaveného 
železného drátu vzniká během jedné 
minuty obyčejný hřebík! Ale prostředím 
a  mimořádnou kovářskou zručností už 
nebyl ten vykovaný hřebík zase tak úpl-
ně obyčejný.

Děti se s právě poznaným prostředím 
loučily skutečně nerady. Na usmířenou 
bylo každé z nich potěšeno jedním da-
rovaným ručně kovaným hřebíkem. Bylo 
pěkné pozorovat jejich údiv, že všechny 
z těch jedenácti věnovaných byly s mili-
metrovou přesností naprosto stejné.

Věřím, že každý, kdo měl možnost se 
zblízka seznámit s  prací šikovného ko-
váře, si začne více všímat výrobků zruč-
ného mistra. Všechny ty kované brány 
a kryty studní, rozeseté po celém okolí 
Telnice, už neujdou pozornosti kolem-
jdoucích, ani dětí.

Nevím, kolik z  těch jedenácti mladých 
lidí sní ve své budoucnosti o profesi počí-
tačového odborníka, učitele nebo kucha-
ře. Ale tuším, že po středeční exkurzi v tel-
nické kovárně bude aspoň jeden z  nich 
jednou kovářem v Telnici.

Jan Dudák, místostarosta obce

DĚTI POZNÁVAJÍ TELNICI: U KOVÁŘE 
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Ve středu 20. března 2019 pokračo-
val projekt obce Telnice v seznamování 
telnických dětí se zajímavými pracovišti 
v  obci. Tentokrát patnáct mladých lidí 
navštívilo místní poštovní úřad.

Na poštu k vyřízení různých záležitos-
tí chodí každý z nás. I telnické děti vědí, 
kde pošta sídlí, a mnohé ji určitě už na-
vštívily. Ale ještě žádné z  nich nemělo 
možnost si prostory prohlédnout z dru-
hé strany přepážky.

Hodné paní úřednice nabídly dětem 
důkladnou prohlídku všeho zajímavé-
ho, líbila se zejména používaná razítka, 
poštovní pytle a  pečetě. Ukázaly také 
způsob odesílání balíků a  ostatních 
poštovních zásilek. Děti poprvé v živo-
tě viděly, jak se pod UV zářením prohlíží 
bankovky a  jejich bezpečnostní prvky. 
Mohly si také prohlédnout mince i ban-
kovky znehodnocené. 

Pracovnice pošty se dětem důkladně 
věnovaly a  naučily je správně psát ad-
resy od oslovení až po směrovací číslo. 
K radosti dětí nakonec proběhla i soutěž 
tří družstev o nejlépe napsaný pohled. 

Nejveselejší na ní bylo to, že všechny 
děti byly opravdu šikovné a  úspěšné 
a všechny zvítězily.

Na úplný konec zajímavé návštěvy 
mohly děti pozorovat skutečný provoz 

poštovního úřadu. Projevený zájem dětí 
o dění na tomto pracovišti napovídá, že 
si všechny udělaly představu o  důleži-
tosti práce poštovních úřednic.

Jan Dudák, místostarosta obce

V pátek 22. března 2019 se v telnické 
základní škole konala recitační soutěž. 
Účastnily se jí děti ze všech tříd, z kaž-
dého ročníku recitovalo pět zástupců. 
Čtyřčlenná porota sestávající z  ředitele 
školy Petra Gabrhela, paní učitelky Ve-
roniky Slezákové, paní asistentky Terezy 
Sklenářové a  zástupce zřizovatele mís-

tostarosty Jana Dudáka měla opravdu 
velice těžký úkol při rozhodování o udě-
lení jednotlivých míst.

Zaznělo dvacet pět krásných básní. 
Bylo pěkné slyšet, jak hezky se uměla 
k  recitaci připravit Adélka Březinová, 
Viktor Linhart, Petr Gabrhel ml., Matyáš 
Štelcl a Barunka Koláčková. Byla radost 

poslouchat také přednes Verunky Šlam-
pové, Julinky Nezvalové, Felixe Krále, 
Adélky Králové a  Julinky Sklenářové, 
Matěje Žáka či Davida Hemzala.

Všechny tyto i  ostatní děti velice 
úspěšně reprezentovaly své třídy a  ce-
lou školu. Úžasný byl mezi nimi Felix 
Král, který bezchybně odrecitoval i  ně-
kolik jazykolamů. Ani jednou se nesple-
tl, a proto mu právem patří první místo 
mezi soutěžícími.

Při poslechu všech přednášených 
básniček bylo zjevné radostné úsilí, s ja-
kým děti recitovaly. Dík za všechno to 
pěkné, co jsme měli možnost v to dopo-
ledne vyslechnout, patří nejen dětem, 
ale také jejich maminkám a  tatínkům, 
kteří jistě svým dětem při nacvičování 
recitace pomáhali. Velké poděkování 
patří i  všem učitelkám, které odvedly 
moc dobrou práci při přípravě dětí. Ta-
ková spolupráce rodičů a učitelů je tím 
nejsprávnějším způsobem výchovy dětí 
a jejich přípravy do života.

Děkujeme všem, kteří při recitaci li-
bozvučných veršů dokázali projevit 
lásku k českému jazyku! Děkujeme také 
personálu telnické školy, který se o pří-
pravu této soutěže svědomitě postaral.

Jan Dudák, místostarosta obce

DĚTI POZNÁVAJÍ TELNICI: NA POŠTĚ

RECITAČNÍ SOUTĚŽ V TELNICKÉ ŠKOLE

Děti při recitační soutěži – vítěz soutěže Felix Tomáš Král sedí v první řadě vpravo
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Projekt „Letní hlídání dětí“ se usku-
teční i  v letošním roce v  době letních 
prázdnin. Provoz mateřské školy je zajiš-
těn do 12. července 2019 a Letní hlídání 
dětí bude navazovat od 15. července po 
dobu tří týdnů, tedy do 2. srpna 2019. 
Hlídání se uskuteční v  nové budově 
mateřské školy (současná třída Tygříků). 
Přijímány budou děti ve věku od tří do 
osmi let a  upřednostněny děti pracují-
cích rodičů. Na základě požadavků pra-
cujících rodičů jsme od letošního roku 

prodloužili dobu hlídání dětí, a  to od 
07.30 do 16.30, a  tím pádem se mírně 
navýší cena za hlídání dětí. Denní sazba 
za dítě činí 160 Kč a cena obědu 39 Kč 
(vaří restaurace Orlovna). Každé další 
hlídané dítě v rodině platí poloviční saz-
bu za hlídání. Tyto podmínky projektu 
byly řádně schváleny zastupitelstvem 
obce. Protože o  tento projekt bývá 
mezi veřejností poměrně velký zájem 
a  kapacity jsou omezené, doporučuje-
me přihlásit vaše děti co nejdříve, ter-

mín uzávěrky přihlášek je stanoven na  
15. května 2019. Přihlásit se můžete 
emailem na: ilona.kucerova@telnice.cz 
nebo telefonicky na čísle: 544 224 410. 

Realizace projektu se ujmou zkušené 
paní učitelky, na které jsou mnohé děti 
zvyklé, a  budou mít připravený zábav-
ný program zpestřený spoustou her 
a  dalšími aktivitami. Vedoucí projektu 
je Veronika Slezáková, která se se svým 
kolektivem na děti už těší.

Ilona Kučerová, OÚ Telnice

Dne 12. února 2019 bylo na počtu 
přítomných seniorek v  KLASu znát, že 
nastaly jarní prázdniny, popř. že některé 
postihla chřipka – bylo nás jen osm. Nic-
méně, vše probíhalo, jak má. Začaly jsme 
zpěvem, poté slovo dostala naše kroni-
kářka. K  procvičení pozornosti pomohl 
pracovní list, v němž jsme uspořádávaly 
věty do správného pořadí tak, aby tvořily 
příběh. Poté jsem použila „podnětu“ jed-
né z nás a vymýšlely jsme příbuzná slova 
od zadaného slova, podle výsledku bylo 
jisté, že nám to stále myslí! Hlavní téma 
bylo „Dvakrát měř, jednou řež“. Na růz-
ných příkladech ze života jsme si ukázaly, 
jak toto rčení vlastně funguje. Jak uváž-
livého jednání je zapotřebí např. v soud-
nictví před vynesením rozsudku, nebo 
před zapůjčením větší finanční částky 
(snad se nás to ani netýká). Po přestávce 
na čaj jsme si pochutnaly na bonboniéře 
a připily na zdraví jedné z nás, která osla-

vila významné životní výročí. Na řadu 
přišla osmisměrka a  doplňovačka. Ještě 
jsme si stihly ze seznamu vybrat téma 
a  snažily jsme se vymyslet tři důvody 
hovořící ve prospěch dané věci anebo 
proti ní. K danému tématu „seděl“ příběh 
s názvem „Moudrý tesař“. Na chvíli mezi 
nás zavítal pan místostarosta Jan Dudák, 
který nám předal pozvánky na besedu 

o opeře. Zavzpomínaly jsme na děvčata, 
která z důvodu nemoci nedocházela do  
KLASu, ale s příchodem jara se určitě situ-
ace změní k lepšímu!

V úterý 12. března 2019 se KLAS sešel 
v  počtu třinácti žen. Začaly jsme naší 
znělkou, poté nás naše kronikářka sezná-
mila s některými zajímavostmi z dřívější 
doby, s aktuálními kulturními událostmi, 
některými pranostikami na tento měsíc 
a  kytičkou do herbáře – smetánkou lé-
kařskou. Pampeliška, jejíž název je nám 
bližší, nám dovolila se na chvíli vrátit 
do dětských let. Paměť jsme procvičily 
při předávání kostky (sčítání a odčítání). 
Při jednoduché pohybové hře „Na čísla“ 
jsme cvičily rychlou reakci a také krátko-
dobou paměť. Usoudily jsme, že reakce 
byla dobrá. Téma „Uzdravení“ bylo zpes-
třeno dvěma články z tisku. Dále jsme se 
zaměřily  na přípravu „Čaje o  páté“. Zpě-
vem několika písní jsme končily. To už 
přicházel pan starosta. Kromě jiného se 
zmínil o plánovaném podzimním setkání 
s  paní Danou Šimkovou, se kterou jsme 
se již seznámily v únoru při besedě s ná-
zvem „Opera? Nekouše!“. Shodly jsme se 
tehdy na tom, že to byla opravdu zdařilá 
akce! Bylo nám umožněno vybrat si ten-
tokrát z několika možných témat.
Za KLAS Telnice Marie Fialová, animátorka

LETNÍ HLÍDÁNÍ DĚTÍ 2019

SETKÁNÍ KLUBU AKTIVNÍCH SENIORŮ 
• 

KLAS

V úterý 23. dubna 2019
od 9 do 11 hodin
v zasedací místnosti 
OÚ Telnice. 
Příspěvek na náklady: 
20 korun.
Info: Marie Fialová,
tel.: 777 068 788.

Téma setkání: 
Velikonoční návraty a poznávání
(vč. promítání historického filmu)

Sociální komise obce Telnice 
ve spolupráci s brněnským 

Centrem pro rodinu 
a sociální péči 

srdečně zve 
všechny telnické

SENIORY 
na setkání 

s programem 

KLUB 
AKTIVNÍCH 

SENIORŮ
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    SETKÁNÍ PŘÁTEL 
LIDOVÝCH PÍSNÍ

Šibřinky jsou odvozeny od slova „šibři-
ti“, tedy veselit se, a tak jsme se 27. led-
na 2019 veselili i  my všichni, kdo jsme 
se rozhodli Dětské radovánky navštívit 
v  místní sokolovně. A  že se nás sešlo 
opravdu hodně. Pod pojmem Šibřinky 
se snad každému z nás vybaví rej masek 
a  spousta nádherných dětských přání. 
K  vidění byla opět spousta úžasných 
princezen, kovbojů, kuchařů, malých víl 
a velkých bojovníků.

Toto odpoledne patří těm nejmen-
ším z  nás a  jejich rodinám, které pro-
vázeli veselým odpolednem klauni 
z  agentury Bianka. Děti si zatančily 
jak samy, tak i s rodiči či prarodiči, na-
učily se úžasné výtvory z  balonků. Ne 
vždy se dařilo tak úplně na jedničku, 

ale rodiče všem statečně pomáhali 
a na konci veselého odpoledne čekala 
všechny ratolesti bohatá tombola, kte-
rá vykouzlila nejeden šťastný úsměv na 
tváři, ale někdy i zklamání, že ten jejich 
los nebyl vylosován.

Po rozdání tomboly už všechny děti 
čekal jen návrat domů a  snad úsměv 
a  krásné vzpomínky. My všichni, kteří 
zdobíme sál a  staráme se o  to, aby se 
vám na šibřinkách líbilo a užili jste si je, 
vám přejeme tak krásný úsměv a radost 
v očích po celý rok. Plňte si své sny, tou-
hy a snad i občas nějaké to tajné přání. 
Děkujeme, že jste všichni dorazili a od-
poledne jste si užili. Poděkování patří 
i obci Telnice za finanční podporu.

Zdeňka Šafářová, TJ Sokol Telnice

V pátek 8. února 2019 jsme se opět se-
šli s dobrou náladou u sklenky vína na 
obecním úřadě. Tentokrát mezi nás za-
vítal i pan starosta František Kroutil, aby 
si s námi zazpíval. Jeho hlas byl opravdu 
přínosem. Trochu změny přinesl i  můj 
kamarád z práce se svou kytarou. Atmo-
sféra byla opět příjemná a  doufám, že 
se znovu sejdeme příště jak se stálými 
zpěváky, tak i s novými. Všechny srdeč-
ně zve a těší se  Jindřich Čech

DĚTSKÉ KARNEVALOVÉ RADOVÁNKY (ŠIBŘINKY)

Jaro v Telnici
Lenka Sarkhelová

Sluníčko zase svítí,
vykvetlo první kvítí.
S jarem rok se otvírá,
zima vždy ho zavírá.

Vrbo, svoje proutí dáš?
Ukaž, kde ho jenom máš?
Pomlázku si spletu dnes
a obejdu celou ves.

Kolik bude vajíček?
Na nich srdce, zajíček?
A za oknem osení,
symbol jara zrození.

Telnice nám zkrásněla,
do jara se oděla.
Zima už je prostě pryč,
když vykvetl petrklíč.
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Házenkáři Sokola Telnice již tradič-
ně v  únoru (tentokrát 9. února 2019) 
uspořádali Sportovní ples. Tentokrát 
již jubilejní 10. ročník. I přes začínající 
jarní prázdniny se, jak je zvykem, sešel 
vysoký počet návštěvníků. Bezmála 
250 hostů se v zrekonstruovaném sále 
sokolovny skvěle bavilo. O  to se pre-
miérově v  Telnici postarala hudební 
skupina Hamrla Boys. Jako vždy mohli 
návštěvníci ochutnat výtečnou Seňo-
rovu kuchyni, dobré moravské víno 
a o ostatní občerstvení se postaral ko-
lektiv místní restaurace. Ti, kdo na ples 
přišli, si pochvalovali skvělou atmosfé-
ru. Nedílnou součástí akce byla tradič-
ně bohatá tombola s  šesticí opravdu 
hodnotných hlavních cen. Děkujeme 
tímto všem sponzorům, kteří se na 
zdárném průběhu akce svými dary po-

díleli. Jsme také rádi, že si na náš ples 
našla cestu spousta stálých, občas-
ných i úplně nových návštěvníků, kteří 
si, podle nás, sobotní večer pohodo-
vě užili. Věříme, že na příštím ročníku 

se zase všichni potkáme, zatančíme 
si, popijeme, pojíme, zkrátka opět se 
dobře pobavíme. Byli jste všichni skvě-
lí! Ještě jednou děkujeme! 

Oddíl házené TJ Sokol Telnice

Milé setkání se spisovatelkou a  lek-
torkou paní Danou Šimkovou na téma 
„Opera? Nekouše!“ se odehrálo v úterý 
19. února 2019 mezi devátou a jedenác-
tou hodinou dopolední v zasedací míst-
nosti našeho obecního úřadu. Dostavily 
se seniorky a jeden senior z Telnice a na-
víc několik seniorek ze sousedních obcí. 
Jak se ukázalo, paní Šimková dokázala 
svým vystoupením opravdu zaujmout, 
chvílemi až strhnout. Je opravdovou 
znalkyní hudebního žánru opera. Ná-
sobeno je to jejím cestováním, zážitky 
z hudebního života a znalostmi historie.

Měli jsme možnost zopakovat si roz-
dělení ženských a mužských hlasů. Pro 
některé z nás bylo jistě zajímavé dozvě-
dět se, že sopránové a altové role zpívali 
dříve tzv. „kastráti“, zpěváci velkých kva-
lit, kteří v  chlapeckém věku ještě před 
mutací podstoupili jistý zákrok a  jejich 
hlas zůstal stejný – vysoký.

Během více než dvouhodinovky 
jsme byli doprovázeni nejen slovem 
lektorky, ale i audiovizuálními ukázka-

mi z  některých oper. Např. ta z  opery 
Giuseppe Verdiho Otello nás nadchla, 
pokračovaly další z  jeho tragických 
oper. Pocit mrazení leckdo z  nás jistě 
měl při poslechu hudby z  Nabucca. 
Zmínka byla i  o mnohých jiných vý-
znamných operách, např. o Lazebníku 
sevillském, Carmen či La Traviatě. Sly-
šeli jsme zpívat světoznámého pěvce 
Placida Dominga i  Luciana Pavarotti-
ho, ale i  mnohé další autory nádher-
ných operních hlasů.

Zazněly jak velmi známé, tak i  méně 
známé melodie a  spousta zajímavostí 
z dějin opery i osobních zkušeností paní 
lektorky. Paní Dana Šimková je oprav-
dovou znalkyní a  jistě by mohla dále 
pokračovat. Setkání bylo ukončeno 
poděkováním pana starosty, předáním 
kytice s dárkem – upomínkou na Telnici.

Marie Fialová,
 jménem zúčastněných

SPORTOVNÍ PLES

OPERA? NEKOUŠE!

V sobotu 23. února 2019 jsme v po-
ledne vyrazili dvěma osobními auty 
do slovenské partnerské obce Cífer, 
abychom se zúčastnili již 27. ročníku 
Cíferské výstavy vín, který se konal 
v  místním kulturním domě, jenž po-
skytuje asi dvojnásobné prostorové 
zázemí než telnická orlovna. Mezi 557 
vystavovanými vzorky (rekordní po-
čet) jsme mohli nalézt i našich 24 vín, 
kterými jsme mohli přispět k  vysoké 

úrovni celé akce. Kromě slovenských 
a  moravských vín mohli účastníci 
ochutnat také vína z rakouské vesnice 
Pellenkirchen, která je další partner-
skou obcí Cíferu.

Naši slovenští přátelé se o  nás tra-
dičně skvěle starali, zahrnuli nás svou 
pohostinností. K  dobré nálada navíc 
hrála místní hudební skupina BKR a po-
prvé taky (inspirace přišla z  Telnice) 
zazněla vynikající cimbálová muzika 

Vieska. Naši výpravu tentokrát vedl mís-
tostarosta Jan Dudák a  přijal tradičně 
přátelské přivítání od milého starosty 
Cíferu Maroše Sagana a předsedy zdej-
šího vinařského spolku Petra Krajčoviče. 
V průběhu koštu jsme měli možnost be-
sedovat s  cíferskými přáteli, kteří stále 
vzpomínali na svou loňskou návštěvu 
telnických hodů.

Kromě mimořádných degustačních 
zážitků jsme si také odvezli ocenění ně-

NÁVŠTĚVA 27. ROČNÍKU CÍFERSKÉHO VINAŘSKÉHO KOŠTU
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Ke konci února se ke karnevalovým 
a masopustním rejům přidaly i děti z ma-
teřského klubu Sluníčko. Na pravidelné 
středeční setkání 27. února 2019 se do-
stavily všechny složky záchranného sys-
tému v čele se slečnou zdravotnicí. Poza-
du nezůstali ani hasiči, které zastupoval 
požárník Sam a  hasič Štěpánek, tento-
krát v  potápěčské výstroji. Na pořádek 
dohlížel šerif, který měl celé dopoledne 
pod kontrolou. Sportovce reprezentoval 
zdatný florbalista MG. Brzký příchod jara 
nám připomněla včelička s  beruškou. 
Princezny zastupovaly Bella, Elsy z  Le-
dového království, Locika a utajená Sně-
hurka. Na veselou party přišla Šmoulin-
ka, roztomilá kočička, malá čarodějnice, 
víla a  kuchařský mistr. Celé dopoledne 
se tančilo a zpívalo. Nechyběla tombola, 
ve které se našla drobnost pro každého. 
Děti se projely vláčkem a celé setkání si 
spolu pěkně užily.  Pavla Chovancová

KARNEVAL VE SLUNÍČKU

OSTATKOVÝ PRŮVOD

kterých našich vín – stříbrná medaile 
patřila těmto vínům:
Rulandské bílé 2018 – František Radvan 
Rulandské bílé 2018 – Vinotéka Hrdlička 
Chorvat 2018 – Zbyněk Švehlík 
Müller Thurgau 2018 – Zbyněk Švehlík 
Müller Thurgau 2018 – Zdeněk Plíhal 
Frankovka modrá 2018 – Vinotéka Hrdlička.

Jménem všech účastníků bych chtěl po-
děkovat obci Telnice za zajištění dopravy 
a Veronice Slezákové za bezpečnou a pří-
jemnou jízdu. Poděkování patří také všem 
Cíferským za vynikající atmosféru a  péči, 
kterou nám věnovali – dostalo se jim od 
nás obratem také pozvání na naši vlast-
ní výstavu vín, která proběhla 16. března 
2019 v telnické orlovně.  Václav Burk
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V sobotu 2. března 2019 pořádal Sbor 

dobrovolných hasičů Telnice ostatkový 
průvod. I  když předpovědi nevypada-
ly příznivě, nakonec nám počasí přálo 
a do průvodu vyrazilo 31 masek, z toho 

5  dětí. Již každoročně nás hudbou do-
provázela kapela Donava. Změna byla 
letos ve složení koňského povozu, kdy 
nás na poslední chvíli zachránila děv-
čata ze Želešic. Velké poděkování patří 

všem účastníkům, že nám pomáhají 
udržet masopustní tradice. Dále děkuje-
me spoluobčanům jak za finanční pod-
poru, tak za občerstvení a  za příjemné 
sobotní odpoledne.  SDH Telnice

TRADIČNÍ KROJOVANÉ OSTATKY
I letos, tak jako již v mnoha letech mi-

nulých, se opět konaly 3. března v 17.00 
hodin pod vedením telnické jednoty Orla 
Tradiční krojované ostatky na orlovně.

Mládež napřed zatančila Moravskou 
besedu v tradičních telnických lidových 
krojích. Vidět jste mohli také jiné druhy 
krojů než ty sváteční obecní – od krouž-
kových z  folklorního souboru Telnička 
až po ty poskládané z  oblečení po  ba-
bičkách. Nechyběli malí, mladí ani starší 
stárci a stárky, jak zdejší, tak i přespolní. 
K poslechu a tanci hrála již známá a ob-
líbená dechová hudba Telničanka. 

S  přicházejícím večerem se sál plnil 
všemi věkovými kategoriemi a  jako 
každý rok byla účast hojná. Ostatky 
jsou každoročně přehlídkou krásných 
krojů, radosti a dobrého vína. Následo-
vala vtipná scénka z  automatické zpo-
vědnice budoucnosti, kam se přišel ze 
svých hříchů vypovídat mladý dospíva-
jící křesťan a nechtěně zvolil po delším 
procesu zpovědi u  rozbité zpovědnice 
změnu víry na  židovství. Nuda to roz-
hodně nebyla… 

 Po protančené půlce večera šla chasa 
za tklivého nářku pochovat milou basu.

„A tož včil sa pomodlíme za nebožku 
basu: Odpusť nám, baso.“

 Mimo to „farář“ prozradil na Telnici 
mnohé (nejen) vtipné příhody, které se 
během roku udály, a za četného kropení 
svěcenou vodou přítomného osazenstva, 
stárků, stárek, „pohřebáků“ i basy ukončil 
radovánky a zahájil postní dobu na čtyři-
cet dnů a pomalou přípravu na Velikonoce.

Nechyběla ani tombola se spoustou 
užitečných cen, co potěšily každého 
účastníka. Vidět jsme mohli i vtipné ceny 
jako kapesníky, které se tvářily jako pení-
ze, postní balíček plný sýrů, Pepův dort 
(rozdělený mezi Josefa a Josefu – víc Pe-

píků nepřišlo), křesťanskou KPZ či pytel 
plný obilí pro celou rodinu, aby měli po 
celou postní dobu zdravou snídani. 

Děkujeme za zapůjčení krojů, za po-
moc s jejich oblékáním, za napečení ba-
siček na stoly, za dobroty pro občerstve-
ní stárků, všem dobrovolníkům, a  taky 
všem, kdo se zúčastnili příprav. A v ne-
poslední řadě také moc děkujeme všem 
účastníkům vydařené ostatkové nedě-
le a  těšíme se na další rok! Fotografie  
najdete na www.oreltelnice.cz.

Za OJT a stárky Romana Vyskočilová

Na úvod postní doby v neděli 10. břez-
na 2019 odpoledne přivítal zaplněný 
sál telnické fary pedagoga olomoucké 
teologické fakulty a  faráře z  nedaleké-
ho Podolí Doc. Dr. Petra Marečka, PhD. 
Otec Petr pětatřiceti farníkům z Telnice, 
Sokolnic, Prace, Újezdu u Brna či Měnína 
představil odkaz patrona telnického kos-
tela sv. Jana Křtitele a významnou novo-
zákonní roli tohoto Kristova předchůdce. 
Účastníci setkání se mohli seznámit ne-
jen s reáliemi Janova života, ale i některý-
mi podstatnými historickými souvislosti 
doby v počátcích našeho letopočtu. Díky 
skvěle připravenému přednášejícímu 
utekla tříhodinová přednáška doslova 
jako voda. Na závěr si otec Petr vyslechl 
velký potlesk všech posluchačů a  přání, 
aby zase někdy naši farnost s  nějakým 
zajímavým tématem navštívil.  FK

POSTNÍ PŘEDNÁŠKA 
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Za finanční podpory obce Telnice, spo-
lu s  organizací KLAS a  Pobočným spol-
kem zdravotně postižených Brněnska, 
jsem pořádala 15. března 2019 zájezd do 
Pardubic, kde jsme navštívili zámek. Měli 
jsme ještě jít do zámku ve Žlebech, ale 
protože otevírají až v dubnu a my jsme 
chtěli jít kvůli opravám na zámku ještě 
před jeho uzavřením, nabídl mi pan sta-

rosta Kroutil náhradní řešení, a to byla 
návštěva Muzea perníku.

Renesanční zámek leží v blízkosti his-
torického centra města Pardubic. Z par-
koviště jsme šli přes park až k sídlu pánů 
z Pernštejna. Od roku 2010 je na sezna-
mu kulturních památek České republiky. 
Ve 13. století tu stál vodní hrad, který byl 
po husitských válkách přestavěn a obe-
hnán kamennou hradbou. Pardubický 
hrad získal v  15. století Vilém II. z  Pern-
štejna, který hrad přestavěl v  čtyřkřídlý 
zámek. V  renesančních úpravách po-
kračovali pak jeho synové Vojtěch a Jan. 
Posledním majitelem byl Jaroslav z Pern-
štejna. V 17. století tu byl zřízen dokonce 
i pivovar. V 19. století měl zámek soukro-
mého vlastníka, rakouský berní ústav 
1861–1881, pak jej do roku 1920 vlastnil 
baron von Wartinberg s  dědici. Potom 
zámek odkoupil muzejní spolek a  začal 
s obnovou. V roce 1952 byl zestátněn i se 
sbírkami a  přestaly opravy. V  roce 1977 
se zřítily části stropů v II. patře a muzeum 
bylo na 15 let zavřeno. Opravy začaly až 
v roce 1994. 

My jsme navštívili Vojtěchův sál, jehož 
dominantou je nástěnná malba ze staro-
zákonního biblického příběhu Samsona 
a Dalily (1532). Jde o nejstarší malbu své-

ho druhu v Čechách, objednal ji Vojtěch 
z  Pernštejna a  je na vysoké umělecké 
úrovni. Též je tam Sloupový sál a Rytířský 
sál. Sloupový sál má kazetový strop s or-
namentální výzdobou, zdobenou polo-
akty a  rostlinnými ornamenty. V  zámku 
je též umístěný Křišťálový betlém, kte-
rý vznikl v  letech 2004–2006. Výška je  
2,45 m, šířka je 1,80 m a hloubka 0,70 m. 

Jeho váha činí 3350 kg, obsahuje 49 % 
olova, je barvený zlatem, kobaltem, po-
užito bylo také bronzu, mosazi a dřeva. 
Je podsvícený, což ještě umocňuje jeho 
krásu. Toto působivé dílo Jaromíra Rybá-
ka neobsahuje pouze náboženský motiv, 
ale i zrození bezbranného lidského živo-
ta, vyjadřuje touhu po lásce a naději. Je 
vyroben z  brazilského křišťálu a  byl vy-
tvořen na objednávku majitelů do bývalé 
barokní kaple na zámku v Bezdružicích. 
Do zámku byl zapůjčen ze sbírky mece-
nášů umění manželů Petra a Svatoslavy 
Širokých. Je velice atraktivní a  jak jsem 
už psala, nádhera tkví v prosvětlovacích 
prvcích osvětlujících tuto nádheru.

Navštívili jsme také Kapli Tří králů, ta 
byla od roku 1973 uzavřena a po restau-
raci otevřena v roce 2013. Nalezli jsme tu 
novogotický oltář, plastiky a  boční ba-
rokní oltáře sv. Karla Boromejského, sv. 
Jana Nepomuckého či sv. Václava a  sv. 
Ludmily. Naproti oltáři na velikém pilíři 
ční obrovský kříž, kde je ukřižovaný Kris-
tus, pocházející z 2. poloviny 18. století. 
Plastiky velkých andělů na oblacích po-
cházejí z dílny mistra Ignáce Rohrbacha. 
Po restaurování již kaple nebyla vysvěce-
na, takže se tu pořádají koncerty a civilní 
svatby.

Pro účely prohlídky zámku nás rozděli-
li na dvě skupiny. Můžu za sebe a možná 
i  za všechny říct, že jsme měli štěstí na 
dobré průvodkyně, které nám řekly snad 
i  to, co „nevěděly“. Pak jsme měli ještě 
něco přes hodinu volna, takže jsme si 
mohli prohlídnout starou, atraktivní část 
města a  navštívit kavárnu, kde si dámy 
mohly dát kafíčko se zákuskem. Po cestě 
jsem si všimla, že tam mají mnoho pod-
noží ze starých šicích strojů a  nejenom 
v  kavárně jsou z  nich stolečky, ale i  na 
ulicích je nacházíme naaranžované a vy-
padá to velice pěkně.

Společně jsme odjeli na oběd do re-
staurace pod Kunětickou horou, které 
místní říkají „Kuňka“.

Po obědě jsme navštívili již zmiňova-
né Muzeum perníku, které dnes vlastní 
pan Luděk Šorm se svou rodinou. Ten 
nás provázel svým osobitým humorem 
a my jsme mohli jenom zírat, jak někdo 
dovede vykouzlit takovou nádheru na 
perníčcích, přímo umělecké dílo. Upro-
střed místnosti stojí mohutná perní-
ková chaloupka, kolem místnosti byly 
nádherné věci vykouzlené šikovnýma 
českýma ručičkama. Dostali jsme per-

níček k  ochutnání. Ke koupi tam toho 
moc neměli, což je veliká škoda, proto-
že ti, co nakoupili ve městě, měli víc na 
výběr než ti, kteří se spoléhali na Perní-
kovou chaloupku.

Doporučuji všem tato místa navští-
vit, ale nákup perníčků provést ve měs-
tě tam, kde je označení PERNÍK. Děkuji 
všem za spolupráci, obci Telnice za fi-
nanční podporu a panu Aloisi Hrdličkovi 
za tradičně skvělé cestování jeho auto-
busem.  Anna Nečasová

ZÁJEZD PRO SENIORY DO KRAJE PERNÍKU
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Letošní XVIII. výstava vín v Telnici pro-
běhla tradičně v telnické orlovně v sobo-
tu 16. března 2019. Úvodem byly všem 
oceněným vinařům předány ceny pro 
šampiony. Pro veřejnost bylo ke košto-
vání připraveno 547 vzorků bílých, čer-
vených a růžových odrůd z různých částí 
Moravy a  ze Slovenska. Jako v  posled-
ních letech obohatily naši výstavu i letos 
cíferští vinaři svými vzorky, které byly vel-
mi slušně hodnoceny (21 z 31 vzorků do-
sáhlo více než 18 bodů). Zlaté medaile si 
do Cíferu odvezli tito vinaři: Maroš Sagan 
(Veltlín zelený), Ludovít Slovák (Müller 
Thurgau a  Cserszegi Füszeres) a  Peter 
Krajčovič (Frankovka a  Cabernet sauvi-
gnon). Tak jako v předchozích letech byly 
odbornými garanty výstavy ing. Jaroslav 
Sopouch a MVDr. Bohuslav Hunkes. Vítě-
zi výstavy se stali tito moravští vinaři:

Mladá vína (bílé) – Vinotéka Hrdlička 
(Telnice) – Tramín – 19,3 bodů

Mladá vína (červené) – Varmuža r. v. 
(Kobylí) – Zweigeltrebe (pozdní sběr) – 
19,3 bodů

Ročníková vína (bílé) – František Šebes-
ta (Lovčičky) – Chardonnay 2015 (pozdní 
sběr) – 19,3 bodů

Ročníková vína (červené) – Rusňákovi 
(Kobylí) – Merlot barrique 2017 – 19,2 bodů

Cenu RNDr. Bohuslava Šťastného o nej-
lépe hodnocené růžové víno ročníku 2018 

získal Tomáš Šťavík (Čejkovice) za André 
rosé – 19,2 bodů.

V rámci programu pro dobrou náladu 
hrála cimbálová muzika Hudci z Kyjova, 
která potěšila určitě většinu přítomných 
milovníků dobrého vína.

Chtěli bychom poděkovat všem, kte-
ří pro výstavu přispěli svými vzorky 
a všem sponzorům, kteří nám pomohli 
výstavu zajistit nebo přispěli do tombo-
ly. Za tradičně vynikající kuchyni a  ku-
linářskou péči o  všechny zúčastněné 

děkujeme restauraci Orlovna pana Sta-
nislava Krále. 

Děkujeme také za přátelskou návště-
vu vinařům z  partnerské obce Cífer, 
kteří nás pod vedením svého předse-
dy Petera Krajčoviče navštívili v počtu 
7  lidí a vnesli mezi nás spoustu dobré 
nálady. Jejich účast je vždy příjem-
ný zpestřením naší tradiční vinařské  
akce.

Václav Burk za všechny telnické  
Milovníky dobrého vína

XVIII. VÝSTAVA VÍN

Sobota 16. března 2019 patřila již 7. Telnickému bazárku 
dětského oblečení, hraček, potřeb pro děti a  dalších věcí. 
Prodávajících maminek bylo přihlášeno 43. Poprvé jsme měli 
otevřeny dvě pokladny, a tak byl nákup bez velkých front, což 
jistě nakupující maminky uvítaly. Od nakupujících se vybralo 
celkem 24 760 korun. Tato částka byla samozřejmě obratem 
v plné výši rozdělena mezi prodávající.

Celá akce by se nemohla uskutečnit bez podpory Sokola 
Telnice. Velmi děkuji za bezplatný pronájem sálu sokolovny, 
mužům z florbalového oddílu za nachystání stolů a panu Kar-
lu Výletovi za úklid stolů po burze. Výtěžek akce činil 2 005 
korun a bude předán jako dar TJ Sokolu Telnice.

Velmi také děkuji všem telnickým a  sokolnickým mamin-
kám, které se na organizaci burzy podílely. Tentokrát bylo 
maminek opravdu hodně a  jsem za to moc ráda. Obzvláště 
musím poděkovat těm maminkám, které na burze strávily ce-
lou sobotu. Jmenovitě Renata Mrkvicová ze Sokolnic, Simona 
Výletová, Ivana Fretichová, Lenka Sobotková, Mirka Filáková, 
Bohumila Mutlová, Lenka Mutlová a Maruška Gabrhelová.

Velké díky také patří restauraci U  Seňora, která nám jako 
sponzorský dar připravila výborný oběd. Děkujeme. Další bur-
za se uskuteční v  sobotu 21. září 2019 a  bude zaměřena na 
prodej podzimního a zimního oblečení, hraček a dalších věcí.

Za organizátory Iva Donovalová

SEDMÝ TELNICKÝ BAZÁREK
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Přiznám se, že toto téma mne napros-
to fascinuje. Telnice je totiž vesnice, která 
letos nabídne svým dětem devět turnusů 
letních táborů a k tomu ještě tři týdny Let-
ního hlídání dětí (3–8 let). V které obci mají 
děti (rodiče) takovou rozmanitou nabídku 
letních aktivit? Obdivuhodné je, že se na 
přípravě a organizaci táborů podílí desítky 
místních obyvatel, odhadem to může být 
okolo 50–60 aktivních občanů. Nemluvě 
o  tom, že tuto činnost dělají doslova za 

„Pán Bůh zaplať“, věnují tomu svou dovo-
lenou, čas, který by sami měli trávit odpo-
činkem. Mohu sám potvrdit, že po týdnu 
vedení tábora by člověk okamžitě zaslou-
žil alespoň 14 dní dovolené na zotavenou.

Děláme to ale pro naše děti rádi. Jinak 
by se tato nabídka každý rok neopakova-
la a znovu u toho nebyli ti loňští vedoucí. 
Za tuto obětavost patří všem velká chvá-
la. Organizátoři táborů jdou sice každý 
rok znovu a znovu do nových dobrodruž-

ství, ale berou na sebe i obrovskou míru 
odpovědnosti a rizika s tím spojeného.

Chtěl bych jménem všech (pra)rodičů 
naší obce těmto lidem ze srdce poděko-
vat. A věřím, že tato dobrá setba padne 
na úrodnou půdu. Až jednou někteří 
z  nás už nebudou moci v  této činnos-
ti pokračovat, věřím, že tu vyroste nová 
síla z těch, kteří to vše s námi zažívali jako 
děti. Děkuji vám.

František Kroutil, starosta obce

TELNICKÉ LETNÍ DĚTSKÉ TÁBORY

Orelský tábor Sokolský tábor Tábor dívčí scholy
Pořadatel Orel jednota Telnice TJ Sokol Telnice a TJ Sokol Sokolnice Hana Jahodová a Hana Kroutilová
Termín 30. 6.–9. 7. 2019 6.–14. 7. 2019 7.–13. 7. 2019
Místo konání Borovinka u Bystřice nad 

Pernštejnem
Hutník (asi 8 km od Strážnice) Nížkovice

Typ pobytu podsadové stany dřevěné chatky farní budova + farní zahrada
Min.–max. věk dětí 6–16 let 6–14 let I. stupeň ZŠ
Podmínka nejsou, v případě většího 

množství přihlášek mají 
přednost členové Orla

jen dívky

Uzávěrka přihlášek 31. března 2019 15. dubna 2019 31. května 2019
Kontaktní osoba Anna Hrazdírová Jarmila Mikulášková Hana Jahodová
Telefon 773 125 493 731 183 779 724 777 913
E-mail annah@oreltelnice.cz jarkamik@seznam.cz hana.jahodova@telnickeslunicko.cz

Letní dětský tábor 
(I. turnus)

Letní dětský tábor 
(II. turnus) Ministranský tábor

Pořadatel Draci z Tennessee Draci z Tennessee František Kroutil
Termín 14.–20. 7. 2019 21.–27. 7. 2019 21.–28. 7. 2019
Místo konání rekreační středisko Vlčák  

v obci Osvětimany
rekreační středisko Vlčák  
v obci Osvětimany

Polička

Typ pobytu farní budova a výlety do okolí
Min.–max. věk dětí 7–15 let (i mladší) 7–15 let (i mladší) 6–15 let
Podmínka nejlépe ministranti, pouze kluci
Uzávěrka přihlášek 15. června 2018 15. června 2018 12. května 2019
Kontaktní osoba Olga Netolická Olga Netolická František Kroutil
Telefon 777 469 518 777 469 518 725 330 044
E-mail netolicka.o@seznam.cz netolicka.o@seznam.cz frantisek.kroutil@email.cz

 Příměstský tábor – tenis  
(I. turnus)

 Příměstský tábor – tenis  
(II. turnus) Příměstský tábor – házená

Pořadatel SK Stará hora, z.s. SK Stará hora, z.s. Sokol Telnice – oddíl házené
Termín 19. –23. 8. 2019 26.–30. 8. 2019 26.–30. 8. 2019
Místo konání tenisové kurty  

sokolovna/orlovna
tenisové kurty  
sokolovna/orlovna

sokolovna Telnice

Typ pobytu sportovní – příměstský sportovní – příměstský sportovní – příměstský
Min.–max. věk dětí 5–14 let 5–14 let 11–14 let
Podmínka (tenisová raketa není 

podmínkou, zapůjčíme)
(tenisová raketa není podmínkou, 
zapůjčíme)

ročníky 2005–2008

Uzávěrka přihlášek 14. června 2019 14. června 2019 30. června 2019
Kontaktní osoba Radovan Šimbera Radovan Šimbera Marek Jahoda
Telefon info na: www.sportovniklub.

websnadno.cz
info na: www.sportovniklub.
websnadno.cz

724 218 659

E-mail sportovniklub@post.cz sportovniklub@post.cz jahoda.marek@gmail.com
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Tomáš Sobotka (*1975) je telnickým rodákem. Vyučil se kuchařem, spolu 
s manželkou Lenkou a syny Michalem a Pavlem v závěru roku 2018 převzali 
provoz restaurace na sokolovně. Tomáš je synem Jiřího a Hany Sobotkových, 
maminka Hana byla dlouhá léta provozovatelkou vinárny Šatlava.

n Kdy v tobě uzrálo rozhodnutí vyučit se 
kuchařem? 

V dětství jsme pravidelně jezdívali na 
sokolské tábory, kde se vždycky někdo 
staral o  službu v  kuchyni, jak už to na 
táborech bývá dobrým zvykem. Tady 
jsem poznal, že mě tato práce baví a že 
v  sobě asi mám kus kuchaře. (smích) 
No a od těch dob jsem se o vaření začal 
více zajímat, sbíral jsem recepty a zkou-
šel podle nich vařit. A tak jsem si vybral 
brněnské učiliště na Charbulově ulici – 
obor kuchař/číšník. 

n Kde jsi získával svou odbornou praxi?
Při  učení jsem vařil v  hotelech Voro-

něž a Slavia, po vyučení pak v Motores-
tu u  Devíti křížů, v  brněnském hotelu 
Morávka, v Maďarské restauraci, ale tře-
ba jsem byl také u rozjezdu restaurace 
na telnické orlovně.

n Jak se vaše rodina dostala k provozo-
vání vinárny Šatlava?

Byl to nápad mojí mamky. Pomohl 
jsem jí s  rozjezdem vinárny, otec se 

postaral o  dřevěné vybavení interié-
ru, prostě jsme se zapojili celá rodina. 
Tady jsem poprvé zažil, jak není jedno-
duché podnikat v restauračním oboru. 
Celá naše rodina tím několik let den-
ně i  v  noci žila. Jenže na Šatlavě byla 
vždycky hrozně malá kuchyně a  o to 
bylo těžší tady vařit. Na to, jak to byly 
malé prostory (1,5 m x 4 m), se tu do-
slova dělaly zázraky. Lidé si vzpome-
nou, že jsme vařili meníčka, obsloužili 
rodinné oslavy, trachty. Jelikož byl o vi-
nárnu (sklep) velký zájem, velmi málo 
jsme ji vůbec otevírali pro veřejnost. 
Mohl jsem Šatlavu po mamce převzít, 
ale s  ohledem na velikost kuchyně to 
nemělo moc velký smysl. Byl to taky 
hlavní důvod, proč mamka provoz 
Šatlavy opustila. 

n Myslím, že všichni místní potvrdí, že to 
tehdy byly nejlepší časy vinárny Šatlava. 
Jelikož už se nikdy tato úroveň nevráti-
la, byla Šatlava v  roce 2013 definitivně 
uzavřena a  dnes slouží jiným účelům. 
Lidé si nicméně pamatují dobrou úro-

ROZHOVOR S TOMÁŠEM SOBOTKOU
veň služeb, které vaše rodina v  Šatlavě 
nabízela. Co tě vedlo k  tomu, že ses po 
letech rozhodl přihlásit do konkurzu na 
nájemce na sokolovně? 

Jelikož jsem znamení Váhy, tak už 
jsem se ve své hlavě přihlásil celkem 
třikrát, když se hledal nový nájemce, 
jednou to bylo na Šatlavu a dvakrát na 
sokolovnu. (smích) Asi to chtělo svůj 
správný čas. Doba nazrála. Ale fakt je 
ten, že mne oslovovalo čím dál víc lidí, 
abych to prostě zkusil. Dneska jsem 
rád, že jsem se takto rozhodl, i  když 
nic není zadarmo. Člověk až v reálném 
provozu pozná, kolik času stráví veške-
rou prací, která s  hospodou takového 
druhu souvisí.

n Z  reakcí veřejnosti cítím, že nová re-
staurace U  Seňora na sokolovně roz-
hodně lidi zaujala…

Myslím si, že asi první dojem získa-
li lidé z  nového interiéru, který se ale 
bude ještě dál vyvíjet. Mým záměrem 
je, aby se tu všichni cítili jako ve svém 
obyváku: s  velkou televizí a  dobrým 
pivem. (smích) A samozřejmě i  s dob-
rým jídlem, které teď momentálně  
ladím. 

Chtěl bych zmínit, že si taky cením 
dobrého kolektivu naší obsluhy, ale 
třeba i  úklidu. Kromě spolupracovníků 
cítím velkou podporu své rodiny, bez 
níž bych byl poloviční. Myslím, že nám 
to všem teď dobře klape, to se také urči-
tě odráží v tom, jak se u nás v hospodě  
lidi cítí. 

n Tato hospoda je v  Telnici asi nejvíc 
pověstná svým sportovním zaměřením. 
Hodláš v tom pokračovat?

Jako házenkář tělem i  duší žiju spor-
tem tak jako spousta dalších, a  proto 
jsem v  hospodě nainstaloval projektor 
pro promítání různých sportovních pře-
nosů. Vítáni jsou u  nás všichni, zvláště 
pak sportovní fanoušci.

n Přezdívka „Seňor“, jak se ti v  Telnici 
říká, je synonymem dobrého domácího 
jídla. Mohou lidé očekávat, že se tvé ku-
chařské umění odrazí i  v nové kuchyni 
na sokolovně?

V současné době dokončuji veškeré 
vybavení nové kuchyně. Čekám „ko-
laudační“ návštěvu z hygieny. V jarních 
měsících bych rád začal tuto kuchyň 
využívat k  vaření a  k  rozšíření sorti-
mentu. Do té doby si můžu dovolit 
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podávat pouze drobné občerstvení 
„k pivu“. Po zprovoznění kuchyně se 
zaměřím na večeře a různé víkendové 
nabídky, zvěřinové či rybí hody atd. 
Nová kuchyně bude také důležitou 
součástí realizace dalších akcí, které 
chystám, např. rodinných oslav či sva-
teb apod.

n Zmínil jsi řadu plánů do budoucna. 
Co ještě nezaznělo?

Určité návrhy bych měl k  provozu 
venkovního areálu sokolovny, který 
úzce souvisí i s provozem naší hospody. 
Nejdříve to ale musíme projednat na 
výboru Sokola a tam se rozhodne. Mou 
snahou je, aby se v  sokolském areálu 
lidé cítili dobře a mohli si u nás dát dob-
ré občerstvení.

Za milý rozhovor děkuje a hodně úspě-
chů v provozování hospody přeje 
 František Kroutil

Valná hromada Tělocvičné jednoty 
Sokol Telnice proběhla v  sobotu 23. 
března 2019 v  15 hodin v  sále soko-
lovny za účasti asi padesáti členů jed-
noty a  hostů – Jiřího Růžičky, staros-
ty župy Dr. Jindry Vaníčka, Františka 
Kroutila, starosty obce Telnice, Jiřího 
Hrazdíry, starosty jednoty Orel Telni-
ce, a  Jakuba Demka, člena rady Orel  
Telnice.

Valná hromada byla volební pro ob-
dobí 2019–2022. Průběhem celé valné 
hromady nás provedla Zdeňka Šafářo-
vá. Následovala prezentace zpráv po-
dle programu valné hromady. Zprávu 
o činnosti, hospodaření, stavu poklad-
ny, kontrolní komise a návrh rozpočtu 
2019 přednesl starosta TJ Sokol Telnice 
Pavel Oborný. 

Starosta Oborný ve zprávách o  čin-
nosti, hospodaření a  stavu pokladny 
vyhodnotil uplynulý rok 2018. Členská 
základna má každoročně vzestupnou 
tendenci. Vzpomněl jubilanty loň-
ského roku. Valná hromada symbo-
lickou minutou ticha uctila památku 
zesnulých členů jednoty v  loňském  
roce.

Hospodaření jednoty je na dobré 
úrovni. Stav pokladny a  bankovní-
ho účtu je v  dobré kondici. Jednota 
v loňském roce provedla rekonstrukce 
budovy sokolovny, a  to: rekonstrukce 
a  vybavení propadliště, WC, zadního 

schodiště a  sálu sokolovny. I  přes zís-
kané dotace či dary musela jednota 
významně zainvestovat do těchto 
rekonstrukcí. Starosta Oborný podě-
koval všem poskytovatelům dotací, 
darů a  ostatním sponzorům za jejich 
podporu. Poděkoval všem členům, 
kteří se na akcích podíleli brigád- 
nicky.

Zpráva kontrolní komise se zabývala 
správností vyúčtování získané dotace 
z  JMK. Komise konstatuje, že vyúčto-
vání poskytnuté dotace bylo v pořád-
ku jak formálně, tak i termínově.

Starosta Oborný představil rozpočet 
pro letošní rok jako vyrovnaný ve výši 
1 mil. Kč. Současně dodává, že finanč-
ní úroveň rozpočtu je závislá na získa-
ných dotacích.

Zprávu oddílu všestrannosti před-
nesla náčelnice jednoty Šárka Oborná. 
Vyhodnotila běžné sportovní aktivity 
oddílu, své místo v  hodnocení měla 
i účast cvičenců jednoty na XVI. všeso-
kolském sletu. Náčelnice Oborná po-
děkovala všem cvičitelům a vedoucím 
sletových skladeb za jejich činnost.

Ve zprávě oddílu házené vyhodno-
til předseda oddílu Vladimír Blaženka 
sportovní činnost v  roce 2018. Po-
chvalně hodnotí výkony všech věko-
vých kategorií hráčů házené.

V podobném duchu vyhodnotil od-
díl futsalu vedoucí oddílu František 

Kroutil. Poděkoval všem hráčům a ro-
dičům za jejich přízeň.

Následovala volba výboru, kontrolní 
komise jednoty a delegátů pro valnou 
hromadu župy pro období 2019–2022. 
Kandidáti byli jednohlasně zvoleni. 
Výbor jednoty bude pracovat v tomto 
složení: 

Starosta: Mgr. Leona Bímová
Místostarosta: Ing. Iva Donovalová
Jednatel: Tomáš Palík
Pokladník: Jiřina Šillerová
Hospodář: Karel Holčapek
Matrikář: Eva Kořalníková
Odbor sportu: Marek Bím
 Stavební  
    komise: Ing. Marek Sklenář, MBA
Kulturní komise: Michal Sobotka

Kontrolní výbor:
Předseda: Ing. Petr Páral
Člen: Marian Micheller
Člen: Martin Žák

Delegáti pro valnou hromadu župy: 
Bímová, Donovalová, Šillerová a Bím.

V  diskusi vystoupili: končící starosta 
jednoty Oborný, starosta župy Dr. Jindry 
Vaníčka Růžička, starosta obce Telnice 
Kroutil, nově zvolená starostka jednoty 
Bímová, matrikářka jednoty Kořalníko-
vá a člen jednoty Sekanina st. 

Valná hromada byla ukončena Čes-
kou státní hymnou.

Za TJ Sokol Telnice Pavel Oborný

ZPRÁVA Z VALNÉ HROMADY TJ SOKOL TELNICE
• 
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Celkem 35 týmů z Moravy, Čech, Slo-
venska a Chorvatska zamířilo o víken-
du 26. a 27. ledna 2019 do Kostelce na 
Hané. Turnaj v miniházené, rozdělený 
do dvou dnů, byl plný skvělých indivi-
duálních i týmových výkonů v katego-
riích mladší a starší mini.

V kategorii starších byly do skupiny 
A nalosovány týmy Tatran Litovel, Ro-
hožník/Malacky, HC TJ Náchod, Sokol 
Sokolnice a  naši borci. Se všemi sou-
peři si v sobotu kluci s velkým přehle-
dem poradili. Do nedělního čtvrtfinále 
tak Matěj Habiger, Laďa Dvořák, Ma-
rek Sekanina, Nicolas Prášek, Dominik 
Štefke a  Matěj Sobotka postupovali 
z prvního místa. Soupeřem se jim stal 
domácí rival z Kostelce na Hané. Větši-
na střel našich kluků bohužel končila 
na těle kosteleckého brankáře a  prv-
ní prohra znamenala propad do bojů 
o  5. až 8. místo. Po výhře nad silným 
Velkým Meziříčím a  následné smolné 
prohře s  Náchodem nakonec borci 
vybojovali šestou příčku. Za svou bo-
jovnost v  obou dnech si ale zaslouží 
velkou pochvalu.

Ve skupině A kategorie mladší mini 
změřili naši kluci síly společně s týmy 
Dukla Praha, Strojár Malacky, TJ Sokol 
Velké Meziříčí, TJ JM Chodov, TJ So-
kol II Prostějov, Sokol Sokolnice a  HC 
Zubří. Po náročné sobotě se kluci po 

šesti výhrách a  jedné remíze mohli 
radovat z  prvního místa ve skupině. 
V nedělním semifinále tak Matěj Žák, 
Patrik Habiger, Vítek Dvořák, Matyáš 
Nezval, Daniel Pytlíček a Viktor Linhart 
nastoupili proti týmu Rohožník/Ma-
lacky. Větší touhu dostat se do finále 
měli naši borci. Tam na nás čekal Stro-
jár Malacky, jediný tým, který s  námi 
během turnaje uhrál remízu. Finále si 

kluci užili se vší parádou. Projevili ob-
rovského týmového ducha a soupeře 
smetli rozdílem třídy. Patří jim velká 
poklona.

Velký dík si zaslouží i  naši skvělí fa-
noušci, kteří nám pomohli s dopravou 
po oba dva dny. Momentky z turnaje 
naleznete na http://www.hazenatelni-
cemini.wbs.cz/fotogalerie.html.
Martin Žák, oddíl házené TJ Sokol Telnice

V sobotu 2. února 2019 jsme se zú-
častnili turnaje pro mladší žáky, ten-
tokrát ve Velkém Meziříčí. Začátek se 
nám moc nevydařil, hned v  prvním 
ranním zápase jsme klopýtli s  domá-
cím týmem 12 : 14. Pak druhý zápas 
s  Velkou Bystřicí kluci skoro úplně 
protrpěli a utrpěli vítězství 11 : 10. Po 
tomto zápase byla  obědová pauza, 
kde nám pořadatelé k  obědu servíro-
vali výborný  řízek s  bramborem.  A to 
jsme zřejmě potřebovali, protože dal-
ší zápasy s  Litovlí, Horkou nad Mora-
vou a  Českými Budějovicemi už kluci 
s přehledem vyhráli a na turnaji skon-
čili druzí. Jakub Horáček byl vyhlášen 
nejlepším hráčem turnaje. Toto byl po-
slední přípravný turnaj před začátkem 
jarní sezóny.  V neděli 24. února 2019 
jsme začali se soutěží domácím zápa-
sem s Kuřimí.

Pavla Michellerová, 
oddíl házené TJ Sokol Telnice

MLADÍ HÁZENKÁŘI USPĚLI NA HANÁCKÉM POHÁRU

STŘÍBRNÍ MLADŠÍ ŽÁCI NA TURNAJI VE VELKÉM MEZIŘÍČÍ



O sobotním dopoledni 19. ledna 
2019 se telnická sportovní hala pro-
měnila na kolbiště, kde se střetla muž-
stva mladých fotbalových nadějí. Na 
osmdesát hráčů a hráček z osmi týmů 
se rozdělilo do dvou skupin a  měření 
sil mohlo začít. Celkem 22 poměrně 
vyrovnaných zápasů, které řídil ne-
smlouvavý rozhodčí Marek Toužín, na-
bídlo pěknou podívanou fanouškům, 
kteří do haly zavítali. Na hřišti se hrá-
lo fair-play a  starší hráči respektovali 
mladší, za což jim patří velké podě- 
kování.

Za celý den jsme nezažili žádný vylože-
ný debakl a  tři zápasy v play off musely 
rozhodnout penaltové rozstřely – dokon-
ce i  samotné finále, i  to svědčí o  vyrov-
nanosti hry. Do finálového klání se pro-
bojovali překvapivě telničtí ministranti, 
kteří zde narazili na těšanské fotbalisty. 
Oba telnické sokolské týmy předváděly 
slušné výkony, které skvělými zákroky 
držel brankář Marek Kratochvíl. Pochva-
lu zaslouží i  brankář ministrantů Václav   
Kroutil.

Kromě vyhlášení výsledků jednotli-
vých týmů byli oceněni někteří hráči 
individuálně:

–  nejlepší hráč:  
David Bartl (Sokol Telnice B),

–  nejlepší hráčka: Eliška Jochmanová 
(Sokol Těšany),

–  nejlepší střelec: Denis Galia (SK Prace),
–  nejlepší nahrávač: Martin Flajšinger 

(Ministranti Telnice),
–  nejlepší brankář: Jan Král  

(Sokol Těšany),
–  mimořádné ocenění nejmladšímu 

hráči: Tomáš Flajšinger (Ministranti Tel-
nice) – ve věku 7 let vstřelil 1 gól a ně-
kolik dalších šancí si vypracoval.
Pochvalu před všemi nastoupený-

mi hráči obdržel telnický hráč Domi-
nik Heinrich, který ochotně pomohl 
v  jedné ošemetné a  netradiční situa-
ci: jeden z  míčů ve hře trefil vystave-
né poháry a  některé z  nich doslova 
roztříštil. Nejenže Dominikův tatínek 
ihned přivezl vteřinové lepidlo, ale 
Dominik sám věnoval svůj domácí po-
hár pro nejlepšího brankáře ve chvíli, 
kdy se zjistilo, že ten původní nelze ze 
všech nalezených dílků už slepit. Díky  
Dominiku!

Děkujeme všem, kteří se o  pořádá-
ní turnaje jakkoliv zasloužili, stejně tak 
i  všem zúčastněným týmům a  hráčům 

za předvedenou hru. Poděkování za 
spolupráci patří také restauraci U Seňo-
ra na sokolovně.

Konečné pořadí:
 1. Sokol Těšany 
2. Ministranti Telnice 
3. SK Prace 
4. SK Blučina 
5. Sokol Telnice A 
6. SK Měnín 
7. Sokol Křtiny 
8. Sokol Telnice B

Sestavy telnických týmů:
Sokol Telnice A – Marek Kratochvíl 

– Markéta Kroutilová, Alex Borýsek – 
Radek Toužín, Adam Procházka,  
Vojtěch Hemala – Nicolas Prášek,

Sokol Telnice B – Marek Kratochvíl – 
Štěpán Lindner, Felix Král – David 
Bartl, Ondřej Zapletal, Dominik  
Heinrich – Tomáš Blažek, Ladislav 
Dvořák,

Ministranti Telnice – Václav Kroutil – 
František Kroutil ml., Miroslav Lengál 
– Tomáš Flajšinger, Tadeáš Bednář – 
Jan Flajšinger, Tomáš Flajšinger,  
Vít Muselík. 

 Futsalový oddíl Sokola Telnice
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DĚTSKÝ TURNAJ V MALÉ KOPANÉ

Dětský turnaj v malé kopané



Zimní neděle 20. ledna 2019 přivíta-
la v  Telnici asi dvě stovky ministrantů, 
kteří si oblíbili populární sport jménem 
florbal a přijali pozvání na Ministrantský 
florbalový turnaj Modřického děkan-
ství. Po požehnání otce Ladislava Ko-
zubíka ze Sebranic se ve třech katego-
riích na sokolovně a  ve sportovní hale 
odehrálo celkem 59 utkání, při kterých 
hráči 25 týmů vsítili 238 gólů, nejvíce 
v nejmladší kategorii (125).

Povzbuzování, rachot bubnů, jásot fa-
noušků a fanynek, rodičů, návštěvy kněží 
a farníků, ale především nadšené výkony 
hráčů vytvářely skvělou sportovní atmo-
sféru, hala chvílemi burácela. Kromě tra-
diční zelenozáplavové ministrantské vel-
moci z PoŠuKova se nejhlasitěji prezento-
vali Šlapaničtí a Slavkovští. Kromě ducha 
sportovního měla akce tradičně i  ducha 
Božího. Všechno florbalové zápolení bylo 
zakončeno společnou modlitbou a  po-
žehnáním otce Pavla Laciny z PoŠuKova, 
nikomu se po něm nechtělo domů.

Odpolední florbalový maraton ten-
tokrát zpestřila pošukovská děvčata 
pod vedením Jitky Šmerdové a  Natál-
ky Pastyříkové dvěma tanci: chválovým 
a street dance, ten druhý byl doprovázen 

tradičními akrobatickými kousky „zele-
ných ministrantů“. PoŠuKovským spolu-
organizátorům patří velké, velké díky.

Byli jsme skvělá parta a Bůh mezi námi. 
Kdo tam byl, ten ví. Kdo tam nebyl, určitě 
přijede někdy příště…

Děkujeme všem, kteří mají tak krásný 
den na svědomí. Zvláštní poděkování 
patří restauraci U  Seňora za spolupráci 
na občerstvení hladových a  žíznivých 
ministrantských davů.

Konečné výsledky družstev:
Nejmladší kategorie (I. stupeň ZŠ)

 1.   Šlapanice A
 2.   Ořechov A
 3.   Újezd u Brna A
 4.   Měnín A
 5.   Slavkov u Brna A
 6.   Telnice A
 7.   PoŠuKov A
 8.   PoŠuKov B

Starší kategorie (II. stupeň ZŠ)
 1.  Sebranice
 2.  Slavkov u Brna B
 3.  PoŠuKov D
 4.  Šlapanice B
 5.  Újezd u Brna B
 6.  Ořechov B
 7.  Telnice B

 8.  Tvarožná A
 9.  PoŠuKov C
10.   Měnín B

Staří pardálové (SŠ/VŠ)
 1.   Šlapanice C
 2.   Slavkov C
 3.   Ořechov C
 4.   Telnice C
 5.   Tvarožná B
 6.   PoŠuKov E
 7.   Újezd u Brna C

Individuální ocenění:
Nejlepší střelci:

–  nejmladší: Filip Novohradský  
(Ořechov A)

–  starší: Kryštof Lhotecký (Ořechov B)
–  staří pardálové: Petr Liška (Tvarožná B)

Nejlepší nahrávači:
–  nejmladší: Filip Marcinčík (Ořechov A)
–  starší: Vojtěch Horák (Šlapanice B)
–  staří pardálové: Jakub Strejček  

(Tvarožná B)
Nejlepší brankáři:

–  nejmladší: Jan Polák (PoŠuKov A-B)
–  starší: Jan Kříž (PoŠuKov D)
–  staří pardálové: Jiří Krejčí (Telnice C)

František Kroutil,  
jménem organizátorů  

z Modřického děkanství
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Již jedenáctý ročník futsalového tur-
naje o pohár starosty obce byl odehrán 
v sobotu 9. března 2019 v místní spor-
tovní hale. Dorazilo osm týmů, přičemž 
další čtyři se před zahájením ze zdra-
votních důvodů omluvily. Díky tomu 
se podařilo nastavit harmonogram 
turnaje tak, že se v průběhu celého tur-
naje nemusel utkat žádný tým s jiným 
dvakrát. Všichni odehráli minimálně 
pět 15minutových zápasů, což byla 
pro některé borce opravdu vydatná  
porce.

Zápasy v  základních skupinách uká-
zaly na velkou bojovnost, ale přede-
vším pohodu, která v  průběhu dne 
mezi hráči panovala. Vynikající výkony 
předváděli ostřílení matadoři naše-
ho turnaje Gunners Brno (4násobní 
vítězové), mile překvapili moutničtí 
mladíci Junioři z Novasu, kteří se nijak 
nezalekli svých starších soupeřů. Zlep-
šenými výkony se prezentovali také 
telničtí Fotři, které v bráně držel Barto-
loměj Sklenář. Telnické barvy tentokrát 

XI. FUTSALOVÝ TURNAJ O POHÁR STAROSTY OBCE TELNICE

Nejlepší střelec Roman Kudlička přebírá pohár z rukou starosty

Ministrantský florbalový turnaj
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nejúspěšněji prezentovali borci z týmu 
Staří a  mladí, tedy místní rodiny Ze-
manů a Jordanů (vždy 2 otcové a dva 
synové + jeden kamarád). Místní stopu 
(3 hráče) jsme mohli zaznamenat také 

v  týmu Klustoprdi, který se poměrně 
úspěšně postaral nejen o  pestrou hru 
a  mezinárodní zastoupení, ale i  zába-
vu mezi diváky. V zápasech play off se 
v sestavě Klustoprdů objevila portugal-

ská hráčka s tajemným jménem „Anna 
von Portugal“, která se svou českou 
spoluhráčkou „Nicol Aniston“ byla jistě 
milým zpříjemněním jinak chlapského  
turnaje.

Do semifinále po zásluze postoupily 
čtyři herně nejlepší týmy, přičemž v zá-
pase o třetí místo telničtí Fotři prohráli 
0:1, když několik sekund před koncem 
nevyužili vyložené šance na srovnání 
skóre s  Moutnicemi. Finále se neslo ve 
velmi vyrovnaném duchu, v  základní 
hrací době skončilo utkání výsledkem 
1:1, když pár okamžiků v  prodlouže-
ní Staří a  Mladí zlatým gólem rozhodli 
o svém vítězství v celém turnaji.

Kromě pěkných futsalových momen-
tů na kontě ofenzivních hráčů je třeba 
tentokrát vyzdvihnout i brankáře, kteří 
prokazovali svou vysokou kvalitu. Nej-
lepším hráčem turnaje se stal po zá-
sluze brankář stříbrného týmu Roman 
Ohnheiser, kterého protihráči označili 
za nejlepšího hráče zápasu hned pět-
krát ze šesti utkání. Vynikající výkony 
předváděl Jan Hrdlička z Moutnic, kte-
rý si odnesl pohár pro nejlepšího bran-
káře turnaje. Další individuální ocenění Utkání telnických Fotrů proti Juniorům z Novasu
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patřila vítězům: titul nejlepšího střelce 
se 13 góly patřil Romanovi Kudličkovi 
(současně nejproduktivnější hráč – 19 
bodů) a  nelepším nahrávačem se stal 
Radim Zeman (6 přihrávek a 7 gólů).

Chtěl bych poděkovat všem, kteří se 
o tento turnaj jakkoliv zasloužili, zvláště 
pak nesmlouvavému rozhodčímu Rad-
kovi Jordanovi. Poděkování patří také 
Michalu Kašparovi, který k dobrému fut-
salu přispěl také kvalitními kulinářskými 
zážitky… Děkujeme za tradičně vynika-
jící občerstvení hospodě U Seňora.

Konečné pořadí týmů:
1. Staří a mladí
2. Gunners Brno

3. Moutnice
4. Fotři Telnice
5. Galacticos
6. Junioři z Novasu
7. BOBY SK
8. Klustoprdi

Individuální ocenění: 

Nejlepší hráč: Roman Ohnheiser (Gunners  
Brno) – 5x zvolen hráčem zápasu

Nejlepší střelec: Roman Kudlička (Staří 
a mladí) – 13 gólů

Nejlepší nahrávač: Radim Zeman (Staří 
a mladí) – 6 přihrávek (a 7 gólů)

Nejlepší brankář: Jan Hrdlička  
(Moutnice)

Sestavy telnických týmů:
Fotři Telnice: Bartoloměj Sklenář, Karel 

Výleta (c), Michal Kašpar, Tomáš Václa-
vek, Patrik Výleta, Lukáš Štelcl, Jakub 
Trávník, Jan Sekera, Libor Pilný, Jiří Bu-
dík (F. Kroutil se ze zdravotních důvo-
dů do hry nezapojil)

Staří a mladí: Radek Jordan (c), Filip Jor-
dan, Michal Jordan, Martin Zeman, 
Lukáš Zeman, Radim Zeman, Roman 
Kudlička

Klustoprdi: Ivošek Láska (c), Nicol Anis-
ton, Miko Oshi, Kurt Třicetdva, Ře-
punisher, Fanda Kroutil, Anna von 
Portgugal 

 František Kroutil, starosta obce

Projekt futsalové ligy WinterCup se 
v  letošním roce podařilo znovu ob-
novit (loňský ročník se ze zdravotních 
důvodů starosty obce neuskutečnil). 
V osmi hracích dnech od 22. ledna do 
1. března 2019 se v telnické sportovní 
hale spolu v pěti ligových kolech utká-
valy týmy našeho regionu: Kobylnice, 
Těšany, Blučina, Otmarov, Měnín a po-
řádající Fotři Telnice. Ačkoliv byl turnaj 
koncipován jako přípravný a přátelský, 
přesto v  něm nebyla nouze o  napě-
tí a  vynikající sportovní zážitky. V  15 
soutěžních utkáních bylo vstřeleno 
114 branek, alespoň jednou se trefilo 

46 hráčů. Celkově se ligy aktivně zú-
častnilo odhadem asi 70 hráčů z  Tel-
nice a  blízkého okolí. Přesvědčivým 
způsobem ligu ovládli hráči Měnína, 
vysokou kvalitu předvedli také stříbr-
né Těšany a bronzové Kobylnice. Pohár 
pro nejlepšího střelce soutěže si odnesl 
Jan Havel z Těšan (10 gólů). Nejlepším 
telnickým střelcem byl Lukáš Zeman 
se šesti zásahy, tou dobou ovšem hra-
jící za Měnín. Telnickým fotrům tento-
krát turnaj výsledkově nevyšel, přesto 
odvedli slušné výkony, a  dobře se tak 
rozehráli na blížící se turnaj o  pohár 
starosty obce. Nejlepším střelcem do-

mácích se stal Radim Zeman se čtyřmi 
brankami. 

Celkové pořadí:
1. Měnín
2. Těšany 
3. Kobylnice
4. Otmarov
5. Blučina
6. Fotři Telnice
Děkujeme všem hráčům, kteří se do 

ligy zapojili nebo jakkoliv pomohli s její 
organizací. Poděkování také patří všem 
rozhodčím, zvláště pak Michalu He- 
roldovi.  Fotři Telnice

FUTSALOVÁ LIGA WINTERCUP 2019 V TELNICI
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FRANTIŠEK BARTOŠ A JEHO DIALEKTOLOGIE MORAVSKÁ

ARCHIVNÍ SLOHOVÉ PRÁCE DĚTÍ Z TELNICKÉ ŠKOLY
LÉČIVÉ BYLINY

Bylinami se někteří lidé léčí. Jitroceli 
lidé říkají jazýček nebo celník. Jitrocel 
dávají lidé, aby se urychlilo podebírání. 
Nebo jej dávají utlučený na otevřené 
rány. Šalvěj dávají lidé na všechny rány. 
Napřed rány vykoupou v  šalvějovém 
odvaru a  potom přiloží na rány zelený 
vypraný lístek. Také se odvarem šalvě-
jovým kloktá proti bolení v  krku. Heř-
mánku lidé říkají kamilky. Odvaru jeho 
používá se proti kašli. Pelyňku lidé říkají 
polejnek. Odvaru jeho se používá pro-
ti chorobám žaludečním. Také rány se 
koupou v slezovém odvaru.

Anežka Jurková, 5. šk. rok, 1933

LÉČIVÉ BYLINY
Lidé léčí bylinami různé choroby. Když 

mají malé děti bolení žaludeční, dává se 
jim pít routa. K témuž účelu používá se 
hromotřesk. Proti chorobám žaludeč-
ním pijí lidé odvar pelyňku. Lipový květ 
a heřmánek používá se proti kašli. Moř-
ská cibule a jitrocel používají se na rány. 
Křen proti horečce. Nastrouhá se ho na 
hadýrku a druhou přikryje. 

Františka Chudáčková, 6. šk. rok, 1933

LÉČIVÉ BYLINY
Starší lidé sbírali různé byliny a použí-

vají je k různým neduhům. Ještě nyní je 
někteří lidé používají. Když se řízneme 
do ruky nebo do prstu, přiloží nám na 
ránu roztlučený psí jazýček. Jím se rána 
zacelí. Proti bolestem žaludečním pijí 
lidé odvar pelyňku. Odvar heřmánku 
a lipového květu používá se proti kašli. 
Bolí-li někoho zuby, uvaří si blín a jeho 

odvarem si ústa vypláchne. Má-li někdo 
ohniparu ve vlasech, vypere si hlavu 
v odvaru slezu. Mají-li malé děti bolesti 
žaludeční, dává se jim odvar routy a hro-
motřesku. Mořská cibule se přikládá na 
podebraniny. Jí se uspíší podebírání. 

Božena Chudáčková, 8. šk. rok, 1933

LÉČIVÉ BYLINY
Lidé léčí některé nemoci bylinami. Li-

pový květ a  heřmánek dávají lidé proti 
kašli. Také pro pocení užívají odvaru lipo-
vého květu. Na rány dávají mořskou ci-
buli. Pelyněk se používá proti chorobám 
žaludečním. Také na rány dávají bram-
bory. Na kuří oko dávají mateřídoušku. 
Ibiškového odvaru používá se proti cho-
robám plicním. Proti zácpě slouží rajská 
jablíčka a kompot rebarbory.

Jaroslava Jirgalová, 11. června 1933 

LÉČIVÉ BYLINY
Mnozí lidé léčí se rozličnými bylinami. 

Zvláště v  nejdávnějších dobách znali 
lidé léčivou moc bylin. Pelyněk má hoř-
kou chuť, odvaru užívá se proti choro-
bám žaludečním. Proti kašli slouží odvar 
heřmánku, lipového květu a šalvěje. Ibi-
škový odvar je proti chorobám plicním. 
Proti zácpě slouží rajská jablíčka a kom-
pot z rebarbory. Přesličky se užívá proti 
žlučovým kamenům. Mořskou cibuli 
pěstují lidé v květináči za okny a použí-
vají ji proti různým chorobám.

Vladimír Pustina, 6. šk. rok, 1933

LÉČIVÉ BYLINY
Někteří lidé se léčí rozličnými bylina-

mi. Za starých časů lidé používali roz-
ličných květin k  léčení. Zakládali liliový 

květ do lněného oleje. Když se někdo 
spálil, ovazovali mu ránu květem lili-
ovým, naloženým ve lněném oleji. Také 
ještě jiným způsobem se léčili. V květnu 
trhávali psí jazyk a nechali ho uschnouti. 
Když měl někdo velký kašel, tehdy vařili 
z toho čaj. Také mořskou cibuli používali 
k léčení. Za okny pěstovali mořskou ci-
buli. Když se někomu podebírala noha 
nebo ruka, dali mu na ránu mořskou ci-
buli. Říkávali, že za starých časů k lékaři 
nechodili. Každý prý se vyléčil domácí-
mi prostředky.

Marie Praxová, 6. šk. rok, 1933

O LÉČIVÝCH BYLINÁCH
Dříve se lidé léčívali bylinami. Dcera 

Krokova Kazi léčila s nimi lidi. Proti kašli 
dávají lidi odvar heřmánku a  lipového 
květu. Lidí říkají, že všechny byliny jsou 
v máji léčivé. Polénkového odvaru pou-
žívají lidé proti chorobám žaludečním. 
Také pryskyřice používají proti choro-
bám žaludečním. 

Božena Tichá, 5. šk. rok, 10. června 1933

LÉČIVÉ BYLINY
Domácí lidé se léčí také bylinami. 

Proti kašli pijí odvar lipového květu, 
heřmánku a šalvěje. Ibiškového odvaru 
užívají proti chorobám plicním. Pelyň-
ku proti žaludečním chorobám. Má-li 
někdo zácpu, poslouží mu kompot re-
barbory. Mořskou cibuli přikládají na 
rány. Také na rány dávají listí slezu a jitr-
ocele. Proti kašli pijí také odvar mařinky 
vonné.

D. Hřibová, 12. června 1933

Připravila Marta Klanicová 

V únorovém vydání Telnického zpravodaje jsem v  článku „Historické po-
známky Františka Bartoše o  Telnici“ uvedl pro ilustraci lidové mluvy v  Telni-
ci a jejím okolí dvě krátké povídky, které si lidé povídali a František Bartoš je 
mimo jiné uvedl ve své Dialektologii moravské i s uvedením autora. V dneš-
ním článku bych rád uvedl některé další, je v nich zachycena moudrost našich 
předků a mají co říci i nám.

O PUTOVÁNI P. JEŽÍŠE  
SE SV. PETREM
Hrách

Dež chodile Pán Ježíš se svatém Pe-
trem po světě, šle polem, hde hakorát 
sedlák rosívál hrách, a  hneď ho ceste. 
Zastavile se ho něho a Pan Jéžiš povídá: 
„Sedláče, proč šiješ ten hrách haž k ces-

tě, déť ti ho lidí bodó trhat!“ „E nechť, 
děž bodó mět lidi co trhat, bodo mět he 
já“, a mjél.

Šle dál. Tam zas hiné sedlák sél hrách, 
ale ho ceste veko. Zas se ho Pan Jéžiš 
ptál, proč k  cestě dává veko a  tepruvá 
dál hrách. „No, habe mně lidí nechodile 
na hrách. Děž pudó vokolo, bodó vidět 

véko a  nepudó na hrách. Ale nemjél 
hani veké, haní hracho. Pámbu mo ne-
požehnál.
Troník

Dež tak zas šle, svaté Petr ztratil tro-
ník a  bél lenošné ho zvíhnót, a  haní 
ho nezvihl. Pan Jéžiš šil za ňém a zvi-
hl milé troník a  kópil za ňé 70 kadlá-
tek. A  děž tech kadlátek 70 kópíl, šil 
před ňém a  pořád po jedné póščél, 
a  Petr za ňém zvihál a  jedl. Dež juž 
bela poslední, povídá mo Pan Jéžiš: 
„Vidíš, prv sis nechcél zvíhnót troník 
a včil juž 70tá hopadla, a te ses s každó  
zvihál.“
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Hobe

Tak potom zas šlé přes dědino, a jed-
na tam seděla s  koláčama, žena cho-
dobná. Tak von sv. Petr tech koláčů 
kópíl, ale Páno Ježišovi jich všecke ne-
dál, sobě nechál tře a chcél jich snést, 
habě Pan Jéžiš neviděl. Ale děž strčil 
kósek do hobe, von se ho neco ptál, 
ten Pan Jéžiš sv. Petra. Von to honem 
zahodil a  vodpovídál, ale Pan Jéžiš se 
ho pořád ptál, haž von všecke te kolá-
če pozahazuvál z  hobe, a  tepruvá haž 
bél poslední, juž se ho neptal. Déž se 
potom zvrátile, šle zas tadema tó cestó, 
a z tech koláčů bele všade po cestě ve-
růstlý hobe, a že bele z tech koláčů, co 
sv. Petr póščél z hobe, proto se menujó 
hobe.
Včele

Pan Jéžiš měl na čele strópek. Jednó 
si ho zedřél. Šlé vokolo stroma, a  tam 
v něm béla takuvá ščerbina. Do té ščer-
bine jé teda dál. Dež šlě zasik spátkem, 
vokolo teho stroma, jenom to bzuče-
lo a  všecko to vélizalo z  teho stroma, 
z tě ščerbine. Sv. Petr ptá se: „Co to je? 
Děž sme šlě napřeď tadematu, nebélo 
tade nic; co be to přece belo ?“ „To je 
z  mýho strópka, co sem měl tenkrát  
v čele proto se bodó menuvat ščela.
Kukačka

Jednó zasi přišlé spolo k  pekařce 
a  chcele, habe jim prodala chleba. 
Vona ale že nemá, že ho včilka jenom 
veprodala, ale debe chvilko počkale, že 
hotrhne těsta, co má zadělaný, dá do 
pece, šak že to bode hned, nejaké malé 
bochník. Že to bélo Páno Ježišovi, von 
v peci hodně napekl. Ale pekařce belo 
líto teho chleba jim dat. Šla na hůro 
a  tam si sedla do svislů a  že se nevo-
káže, až se dost načekajó a  vodendó. 
Voni teda nemuža se dočkat, šlě bez 
chleba. Pekařka jak se na ně kókala, 
déž vodcházele, stala se za pokoto  
kukačkó.

Jiřikovice u Brna. 
Napsal vel. p. Šeb. Páral

O CHYTRÉ PRINCEZNI
Dvá řemeslnicí šli světem. Jednó přin-

dó k pěknýmu zámku a plotem se diva-
jó oba do zahrady, kde se krásná kněž-
na procházela. „Bořku, viš-li co bych si 
přál?“ ptál se jeden z nich, mladé, hezké 
chasnik.

„Snad abys byl pánem teho zámku, 
né?“ odpověděl Bořek.

„Chyba lávky, neuhódls! tó princezňu 
bych chcél.“

„Inu, ty nési hlópé; já sem myslél je-
nom na jedno, ale ty myslíš na princez-
nu aji na zámek.

Ale nedělé si darebnéch laskomin 
a pod, máme ešče hodné kus cesty pred 
sebó.“

„Bořku, čertovi bych dušu dal, dybych 
dostál tó princezňu.“

„To bych přece nedál,“ odpověděl Bo-
řek a táhl Iřika od plota. Šli až do chlad-
nýho boru, nedaleko mňesta, a  tam 
si v  chládku lehli, aby utrmáceném 
ódum trochu pohovjeli. Bořek usnůl, 
sotvá dolehl; ale Iřik nemohl živó mocó 
usnót, pořád mysla na krásnó princez-
nu. Tu de mimo mládenec, zelené ob-
lečené a  vida, že Iřik nespi, zastavil se  
u něho.

„Dobrý zdrávi, mladé, kam pak dete?“ 
ptál se Iřika.

„E chodíme tak světem, ale já sem 
teho už syté, člověk při tém vystoji jak 
pes.“

„To rád věřím, nélepši je byt pánem.“
„E to se ví, že je. Jenom dyby tém kaž-

dé mohl byt.“
„No, někdy záleží jenom na vůli.“
„Což je o vůlu, lidi by si všeličo žáda-

li, dyby se jim to vyplnilo. Já na přiklad 
bych chtěl mět tó princezňu z blizkýho 
zámku a  povidál sem již prv, že bych 
čertovi dušu dál, dybych ju dostál.“

„Myslíš to opravdu?“
„Opravdu, opravdu.“
„Tvá žádost se ti výplni. Já su čert, 

a  dyž se mně zapíšeš, za štvrť hodiny 
budeš bohatém princem a  možeš jet 
k princezni, kerá si tě oblíbí a za manže-
la veme. Tady je lístek a péro, natrhni si 
maléček a krvó se podepiš!“

Nerozméšleja se, Iřik vzal trň, natrhl si 
maléček a krvó se čertovi na léstek po-
depsál.

„Tak, včil si můj. A za kolik roků si mám 
pro tebe přiit ?“

„No, já myslím za dvacet let; dyž užiju 
do té doby lásky princezně a svěckéch 
rozkoši, pudu rád s tebó.“

„Dobře teda, tady máš mněch plné 
dukátů; ber z nich, co chceš, bude dyc-
ky plné. Rozvaž svůj mněch, máš tam 
svý šaty promněněný v knížecí. Nastroj 
se, a  za lesikem na tebe čeká několik 
služebníků s koněm pro tebe přistroje-
ném. Sedni na něho a jed k zámku, daja 
si méno nejakýho princa lebo knížete!“

„Ale dyt já neumim tak mluvit, jak se 
na kníže patři, a hned se prozradím.“

„O to se nestaré, budeš všecko um-
nět, nač si pomyslíš, a všecko se ti bude 

věřit. Jenom di, dokud se tvůj kamarád 
nezbudí!“

Potom čert zmizél, a  Iřik rozváža 
mněch našél opravdu skvosný šaty a na-
strojil se. Potom šél za lesík, kde mu juž 
vyšňoření služebnici naproti přijižďali 
a  bujnýho koňa vedli. Iřik se na něho 
vyhópl tak šikovně, jakby býl u  nézna-
meniťéšiho podkoniho ve cviku béval. 
Potom se obrátili ke knížecímu zámku. 
Bořek se zatím probudil a dyž Iřika vedli 
sebe neviďél, myslél, že šél napřed; se-
brál teda svý věci a  pospíchal dál. Ne-
cháme ho jit kde chce, a nahlidnime, co 
se žatém dílo v zámku.

Mladá princezna byla ešče v  zahradě, 
dyž Iřik do zámku přijél. Dál se u  krála 
ohlásit, že je ten a  ten princ z  té a  z té 
zemi, aby mu kníže krátkýho pohostin-
ství ve svým zámku popříl. Král ho s ve-
likó uctivosťó přijál a  hned se pokoje 
chystaly, a služebnici museli huzle a věci 
princovy, keréma ho čert zásobil, do nich 
nosit. Skvosná tabula byla přichystaná, 
a Iřik se oblíkl do samýho zlata, aby se je-
nom princezni zalíbil. To se mu skutečné 
taky podařilo. Jak ho princezna uviděla, 
hned se jí zalíbil, a jediný její přání bylo, 
aby hezké princ u nich na dycky zostál. 
Ale Iřik se taky okolo ni točil jak na obrtli-
ku a od huby se mu jenom prášilo; mňél 
radost sám ze sebe, že mu rozprávka šla 
jak voda. Dyž býl nejaké deň v  zámku, 
dělál jak by chcél už pryč, ale zatém mňél 
strachu dost, aby ho nepustili.

Ale princezňa se ocovi svěřila a  pro-
sila ho, aby princa dýl zdržovál; to otec 
taky udělál a Iřik zostál rád, lebo pozo-
roval, že je rád viděné. Jednyho dňa býl 
s princeznó o samotě a použija té chvíle 
zjeví ji svó lásku, a dyž slyšél, že aji ona 
ho má ráda, šél k  ocovi a  žádál o  jeji  
ruku.

I řekl, že nemá žádnýho knížectví, 
proto pré, že je némladší syn ocuf, ale 
že si može tó chvilu aji névěči knížectví 
kópit. Bez všeckách překážek jich staré 
kniže požehnál a  Iřika za svýho spolu-
vláca ustanovil. Brzo se slavila svajba, 
a  Iřik býl jak v nebi! Lidi ho mněli rádi; 
nebo býl dobré a žádnýmu bez příčiny 
neublížil. Za nekolik let potom staré král 
umřél a Iřik býl sám panujicim knížetem.

Juž mňél dva syny a ceru a žil se svó 
manželkó velice ščasně. Někdy pravda 
spomňél na čerta, ale dycky si myslél: 
„E do té doby ešče dlóho, do ví, co se 
nestane!

Ale doba tá ubětla jak nic, a  juž chy-
bélo do dvacíti jenom rok. Dyž se Iřik 
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zpamatovál, zalekla ho krátká tá lhuta 
tak, že strachem dněm nocó spat ne-
mohl. Bledé jak stín chodil po zámku a s 
bolesťó se divál na svý děti a  na svoju 
drahó manželku. Co by ušlo oku milující 
manželky! Často se ptávala Iřika, co mu 
je, ale on všelijak se vymlóvaja, nikdá 
příčiny povědět nechtěl. Tak bylo celé 
rok a juž mu zbévál jenom deň.

Celé deň nic nejedl a do svýho pokoja 
se zamkl, aby nevidél slze manželčiny 
a  jejím otázkám se vyhnul. Večír se ale 
dveře samy otevřó, a do nich vkročí ze-
leně oblečené mládenec.

„No, Iřiku“, pravil bledýmu knížeti. „Esli 
pak si zpomňél, že je dneska dvacet 
roků a že máš jit se mnó?“

„Bodét bych zapomňél: ale vidíš, mám 
ešče všelico na řizeňó, ešče sem se ne-
rozlóčil se svojó manželkó, popře mně 
ešče tři dni.“

„To ti udělám a mnohem vic. Vyvol si 
po tři dni každě den jednu věc, byď to 
co byď. A esli bych ti to neudělal, vrátím 
ti cedulku a  vic žádnýho prává k  tobě 
mnět nebudu.“

Iřik poděkovál čertovi a býl temu veli-
ce povdéčné, lebo se domnívál, že snád 
nějak čerta ošidí. Mnohem veseléši vy-
šél z pokoja a šél ke kněžně, aby se s ňó 
potěšil. Kněžna, vida úsměv na tváři (na 
hubě) svýho miláčka, byla taky veseléši; 
šli spolem na procházku.

„Pověz mně, drahá, co by tě tak těšilo, 
dybys to ešče mněla?“ ptál se Iřik, dófa-
ja, že se od manželky neco dovi; lebo si 
nemohl na žádnó prácu pro čerta zpo-
mnět.

„E já mám všecko, a jenom bych si při-
la, abys býl veseléši.“

„Dyť su juž zase veselé dost. Ale pověz 
přece, dyť je to jenom o řeč. Tak jak bys 
ešče chtěla mnět zámek okrášlené?“

„Náš zámek je s předu dost pěkné, ale 
ze zadu néni žádné vyhlídky. Dyby té 
ukrutné skale nebylo, bylo by to lepši.“

„Máš pravdu“, odpověděl Iřik a hned si 
umínil tó prácu čertovi uložit. Večir stál 
čert před knižetem a ptál se ho, co žádá, 
aby udělál.

„Chcu, abys mně do rána skalu, kerá 
nám v zadu celé zámek zaclání, odrov-
nál.“

„Stane se, jak žádáš“, odpověděl čert 
a odešél.

Kníže myslel, že to čert neudělá a  že 
mu zhyde vic času, ale velice se ulekl, 
dyž ráno stál a přistópja k oknu, širó ro-
vinu spatřil, na keré po skali ani památ-
ky nebylo. De pro manželku a  ukazuje  
ji to.

„Pro Boha, mužu! ty máš spolek s čer-
tem, lebo si kózelnik?“ zvolala kněžna 
a s podivením se dívala ven.

„To bych ti býl dávno juž tó radost 
udělál, ale já sám nevím, co se stalo; 
snád nejaké šotek našu rozmluvu vče-
ra poslóchál. Přé si teda schválně ešče 
nejakó věc, esli se aji to vyplní?“

Kněžna byla chytrá žena, věděla, že 
to néni s  dobrém a  že ji manžel neco 
stašlivýho tají. Na oko teda řekla, žé si 
přeje celú tú širú rovinu v  nékrásňéši 
zahradu promnénénó, v  keré by kvě-
tin a  bylin a  stromů ze všeckéch krajů 
světa bylo, a  to všecko v  plném květu. 
Ale v  duchu si myslela: „Počké, bode-li 
to zétra, neupustím, a Iřík se mně musí  
přiznat“.

Večír dostál čert úlohu, na rovině 
zahradu udělat, v  keré by byly všecky 
květiny a stromy ze všeckéch dílů světa. 
Čert to slíbil a  odešél; dyž se ráno kní-
že probudil, zarazila ho vůňa tisíceréch 
květin, kery se v  nékrásňéším květu 
po rozsáhlé rovině skvěly. Býl to dale-
ké, krásné ráj! Přišla aji kněžna, keré to 
pokoja nedalo a  s hrůzó aji zalíbením 
uvizlo oko jeji na rozkošné květnici. Ale 
najednó se odvrátila, vzala Iříka za ruku 
a povídala: „Včil, můj drahé, mně nesmiš 
dýl tajit, že máš spolek s  čertem. Já to 
isté vim, a  rači mně pověz, na jak dló-
ho si zavázané, abych tě mohla potěšit, 
lebo dobrú radů ti přispět.“

„Už je pozdě, moje srce; dnes je po-
slední den, večir přijde ešče pro jednu 
věc – a  pak su jeho“ Potom Iřík od za-
čátku až do konca povídál, co býl a co 
se s ňém stalo. Kněžna mu ráda všecko 
odpustila, proto že ho velice mněla ráda 
a věděla, že jenom z lásky k ni chybil.

„Nebyď smutné a neběduj, ať si teho 
žádné nevšimne. Byďme veselí, a až ve-
čír přinde čert, pošli ho jenom ke mně! 
Já si do té doby neco vymyslím.

Iřík býl jak z nova narozené, a všecka 
těrcha s  něho spadla. Hned šél se svó 
manželkó a celé deň býl s dětma veselé, 
jak by jakživo nic nebylo.

Večir se v  určitó dobu čert dostavil. 
„Co pak sis dnes vymyslél?“ ptál se kni-
žete.

„Di jenom k mé pani! ona ti řekne, co 
chce, já juž nic nevim.“

Čert vešél do pokoja kněžninýho, kerá 
ho juž očekávala.

„Ty si ten čert, co máš mýho manžela 
odnýst?“

„Ano.“
„Možu si teda místo něho jednu věc 

vyvolit, ať to je cokoli?“

„Ano.“
„A esli mně to neuděláš, nemáš 

k němu víc moci?“
„Nemám.“
„Dobře teda; pod sem a vytrhni mně 

tři vlasy z hlivy, ale nesmi jich byt vic ani 
míň, a at mně to ani za mak málo nebo-
li!“

Čert se zamračil, pristúpi bliž k  pani 
a  honem vzál tři vlásky a  vytrhl. Ale 
pani přece vykřikla. „Vidíš, to máš už 
jeden vróbek, řekla sem ti, ať mně to 
ani za mak málo neboli – ale nechť, to 
ti prominu; včil vem ty tři vlasy a změř  
jich.“

Čert jich změřil a pani zase povídala: 
„Včil uděláš ty vlasy každé o  dva loktě 
delší; ale ne abys myslél nastavit jich; 
zrovna ty natahni, aby byly každé o dva 
loktě delší.“

Čert se chvílu na ně dívál, ale nevěděl 
si rady; prosil teda kněžnu, aby mu do-
volila do pekla jich s sebó vzít a s tovary-
šama se poradit. Kněžna mu to dovolila, 
a  čert s  vlasama zmizel. Dyž přišél do 
pekla, svolál všecky tovaryše svý, položil 
vlasy před Lucipera na stůl a povidál, co 
se s němá stát musí.

„Tenkrát si prohrál, chytróšku“, řekl 
pán, „dostál se na tě inši kos. Co s němá? 
Natáhneme-li jich, přetrhnó se; bóch-
nem-li do nich, rozklučó se; dáme-
-li jich do ohňa, spálijó se. Nezbévá 
ti, než se vrátit a  místo vlasů cedulku  
odvýst.“

„Ó já k ni nepudu, mohlo by se mně 
zle výst.“

„Proč si nedáš lepši pozor? Včil di 
a odved, co už není tvý!“

Čert musél cedulku vzit, a či byla, od-
výst. Slítl teda do zámku, ale boja se tam 
vstópnót, čihál u okna, až ho kniže ote-
vře, lžyž se teho dočkál, hodil cedulu do 
pokoja a zmizél.

S nevýslovně radosťó zvihl Iřik cedúl-
ku a běžél ke své manželce, kerá juž na-
před věděla, jak bude. Děkovali Bohu, 
že jich z  nebezpečenství vyvedl, a  žili 
spokojeně až do smrti.

 Přepsal prof. Dr. F. Šujan

Kloboučky 
Kloboučky – vesnička na Vyškovsku, 

dnes místní část města Bučovice
Prof. Dr. František Šujan, rodák (*1859) 

z  Klobouček, středoškolský profesor, 
autor dějepisných středoškolských 
učebnic.

Z Dialektologie moravské, sepsané 
Františkem Bartošem přepsal 

Arnošt Špánek
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Již v roce 1919 se na valné hromadě 
v  hostinci u  Svobodů (v té době zde 
měla naše jednota své zázemí, nyní 
dům č. 80) objevila první zmínka o „zá-
myslu“ koupě pozemku pro budoucí 
sokolské hřiště. V roce 1920 byl získán 
pozemek na hřiště a  pozdější výstav-
bu sokolovny. V  roce 1922 byl tento 
pozemek oplocen a  osázen mnohými 
stromy. Roku 1931 se areál dočkal za-
hájení stavby sokolovny, která byla do-
končena hned v příštím roce. Celý areál 
se vzrostlými stromy pamatuje mnoho 
a  mnoho jak sportovních, tak kultur-
ních akcí. Pamětníci počátku budová-
ní tohoto areálu již mezi námi dlouhá 
léta nejsou, takže přímými pamětníky 
jsou již jen krásné vzrostlé stromy. Ko-
lik nám za ty roky poskytly příjemné-
ho prostředí a  stínu! Važme si našeho 
krásného areálu zbudovaného našimi 
předky, který nám mohou ostatní jed-
noty jen závidět. Kolik to bylo členů So-
kola a spoluobčanů, kteří za tu dlouhou 
dobu přiložili ruku k dílu na jeho budo-
vání a udržování. Díky všem!

Myšlenka sokolského areálu tedy slaví 
v  letošním roce 100. narozeniny. V  loň-
ském roce si připomněla naše jednota 
110 let od založení odboru Chrlice-Ro-

senberk (1908–2018) a letos naši členo-
vé oslaví 110. výročí založení naší vlastní 
telnické jednoty. O tom napíšeme příště. 
 Eva Kořalníková, TJ Sokol Telnice

SOKOLSKÝ AREÁL

Letošní zima v našem areálu

Sokolovna v pohledu ze silnice – 50./60. léta
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DATUM NÁZEV AKTIVITY POŘADATEL MÍSTO

19.–20. dubna Hrkání Kateřina Umlášková Telnické ulice

23. dubna Pravidelné setkání KLAS KLAS Telnice Klubovna v Šatlavě

27. dubna Jarní pochod do Starého lesa Sokol Telnice Telnice–Žatčany

27. dubna Rybářské závody Rybářský sportovní klub Telnický rybník

27. dubna Sběr železného šrotu Obec Telnice a házenkáři Telnice

28. dubna Házená muži: Sokol Telnice – Sokol  
Kostelec na Hané Oddíl házené TJ Sokol Telnice Sportovní hala

28. dubna Pietní akt Obec Telnice Masarykovo nám.

28. dubna Čaj o páté Sociální komise obce Telnice Sokolovna

30. dubna Pálení čarodějnic Sokol Telnice Areál Sokola

4.–7. května Sportovně turistický víkend v Peci p. S. ZŠ Telnice Pec pod Sněžkou

8. května Střelby v remízku MS Telnice Remízek

10. května Zápis do MŠ MŠ Telnice Hlavní budova MŠ

11. května Házená muži: Sokol Telnice – Dolní  
Cerekev Oddíl házené TJ Sokol Telnice Sportovní hala

11. května Sběr pneumatik a stavební suti Obec Telnice Obecní dvůr

12. května Den matek Orel jednota Telnice, MŠ a ZŠ Orlovna

14. května Pravidelné setkání KLAS KLAS Telnice Klubovna v Šatlavě

15. května Květinový den Liga proti rakovině a Obec Telnice Telnice

15. května Sběr pneumatik a stavební suti Obec Telnice Obecní dvůr

16. května Kurz první pomoci Obec Telnice Zasedací místnost OÚ

17. května Malování na textil Telnické sluníčko Fara

18. května Sběr pneumatik a stavební suti Obec Telnice Obecní dvůr

19. května Demontáž sportovní haly Obec Telnice Sportovní hala

23. května Kurz Hygienické minimum Obec Telnice Zasedací místnost OÚ

24. května Setkání přátel lidových písní Jindřich Čech Klubovna Šatlavy

25. května Volejbalový turnaj Jiřina Šillerová a volejbalisté Víceúčelové hřiště u 
sokolovny (bývalé kurty)

25. května Mobilní sběr nebezpečného odpadu Obec Telnice Parkoviště u Laštůvků  
a u firmy Vimixa

25. května Charity Day DSO Region Cezava Těšany

28. května Pravidelné setkání KLAS KLAS Telnice Klubovna v Šatlavě

1. června Tenisový turnaj ve čtyřhře Obec Telnice Víceúčelové hřiště u 
sokolovny (bývalé kurty)

2. června Den dětí Kulturní komise obce Telnice Areál Sokola

7.–9. června Telničáci jedou na vodu Vorvaň Telnice Řeka Morava

9. června Královničky Telnický folklorní spolek Ulice Telnice

11. června Pravidelné setkání KLAS KLAS Telnice Klubovna v Šatlavě

TELNICKÉ AKCE DO ZAČÁTKU ČERVNA 2019



Telnický zpravodaj – duben 2019Pozvánky a inzeráty46

ING. MICHAL KUBÍČEK ‐WWW.MASAZE‐KUBICEK.CZ
MASÁŽE ‐ PROHŘÁŽÍ LÁVOVÝMI KAMENY ‐ BAŇKOVÁNÍ
PRO TELNICKÉ OBČANY SPECIÁLNÍ CENA: 400 Kč/H.

MASÁŽE PROVÁDÍM V TELNICI.
MIC.KUBICEK@GMAIL.COM
TEL.: 724 955 984

PALACKÉHO 407
664 59 TELNICE
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Rybářský 
sportovní 
klub Telnice
 

 vás zve na

Sobota
27. dubna 2019
Při nepřízni počasí ohlásíme náhradní termín

Zúčastnit se může  
každý telnický občan

(i bez rybářského lístku),
pravidla závodu budou 

stanovena na místě.

 na telnickém rybníku
zápis od 6.00 do 6.45 hod., 

závod od 7.00 do 12.00 hod.
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Házenkáři 

oznamují všem telnickým občanům, 
že po dohodě s obcí Telnice

SBĚR 
ŽELEZNÉHO ŠROTU

Prosíme občany, aby kovový odpad připravili před své domy 
v ranních hodinách v den sběru. S těžšími předměty vám 

posádka sběrného vozu na požádání ráda vypomůže. 
Děkujeme předem za spolupráci !

května 2019: 
středa 15. května 2019: 

května 2019: 
osobních 

automobilů

3 kolečka/rodinný dům.

Mezi stavební suť patří:

Mezi stavební suť nepatří:

Tyto služby jsou pro telnické občany bezplatné.

května 2019: 
středa 15. května 2019: 

května 2019: 
osobních 

automobilů

3 kolečka/rodinný dům.

Mezi stavební suť patří:

Mezi stavební suť nepatří:

Tyto služby jsou pro telnické občany bezplatné.
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ČAJ O PÁTÉ
Přijďte si posedět u dobrého čaje se svými 

přáteli, s místní dechovou hudbou
Telničanka či Sivickým tanečním klubem

a jejich tanečními variacemi... 

neděle 28. dubna 2019
od 15.00 hod. 

Sokolovna
Telnice

Vstupné 10 Kč

P.S.: ve 14.15 hod. se u pomníku obětem 
II. světové války uskuteční krátký pietní akt.

Sociální komise      obce Telnice 
srdečně zve na

naprosto pohodový

návrat do školních škamen

Sportovně turistický víkend v Peci pod Sněžkou 2019
sobota 4. května – úterý 7. května 2019

určeno pro děti 1. – 5. ročníku ZŠ

Bližší informace a přihlášky je možné vyzvednout 
u Leony Bímové – tel.: 777 158 460.

Akci finančně podpořila Obec Telnice.
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Orel jednota Telnice, MŠ Telnice, ZŠ Telnice 
srdečně zvou  

 
v neděli 12. května 2019  
v 15 hodin na Orlovnu 

DEN MATEK 
Pěkný program, kterým by vám chtěly poděkovat  
a popřát k vašemu svátku, si pro vás připravily děti  

z MŠ Telnice, ZŠ Telnice, Telnického sluníčka 

všechny maminky, babičky a prababičky na 

Činnost OJT podporuje obec Telnice. 

Od 14:30 do skončení akce bude v přísálí  
výstava výrobků keramického kroužku 

Přihlášky se budou vydávat v prostorách 
hlavní budovy MŠ Telnice ve třídě Myšičky 

od pondělí 1. dubna 2019.
Bližší informace získáte u vedoucí učitelky 

Veroniky Slezákové 
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T E L N I C K Á   U N I V E R Z I T A

Vítáni jsou všichni občané Telnice jakéhokoliv věku, kteří chtějí 
získat certifikát potvrzující účast na tomto kurzu nebo se prostě 
jen zajímají o to, jaké jsou nové trendy při řešení urgentních 

zdravotních problémů dětí či dospělých. 
Registrace účastníků: do 2. května 2019 

na tel.: 544 224 410, příp.: ilona.kucerova@telnice.cz

T E L N I C K Á   U N I V E R Z I T A

Obec Telnice 

zve srdečně své občany na kurz

HYG IEN ICKÉ  MIN IMUM

ve čtvrtek 
23. května 2019 od 17 hodin

v zasedací místnosti OÚ Telnice

Přihlášky přijímá paní Ilona Kučerová, 
OÚ Telnice osobně nebo e‐mailem: 

ilona.kucerova@telnice.cz do 9. května 2019. 
Po skončení kurzu obdrží účastníci

certifikát o absolvování tohoto kurzu. 
Účast vřele doporučujeme všem 

pracovníkům ve stravování, potravinářském 
průmyslu či vedoucím letních táborů…

Potvrzení účasti prosíme do 30. dubna 2019. 
Kontaktní telefon: Jiřina Šillerová - 776 605 494 

nebo mail: j.sillerova@centrum.cz

neděle 
19. května 2019

8.00 hod.
Děkujeme všem, kteří nám přijdou  

s demontáží sportovní haly pomoci. 
Po tomto datu tedy bude uvolněno  

sokolské házenkářské hřiště  
pro běžný letní provoz.

Obec Telnice Vás srdečně zve 
na brigádu:

demontáž 
sportovní haly
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MOBILNÍ SBĚR 
NEBEZPEČNÉHO ODPADU

sobota 25. května 2019
10.00–10.45 na parkovišti U Laštůvků
10.50–11.15 před budovou nudlárny

Obec Telnice ve spolupráci se společností KTS Ekologie pro své občany 
připravila mobilní sběr nebezpečného odpadu: odevzdat bude možné  
bezplatně: oleje, plechovky od barev, baterie všeho druhu, kyseliny 
a zásady, barvy a ředidla, teploměry, kosmetika, pesticidy, fotochemikálie, 
léky, lepidla, desinfekční prostředky, čistící prostředky na okna a WC, laky, 
zaolejované hadry, nádoby se zbytky chemikálií apod.
Upozorňujeme občany, že sběr pneumatik proběhne ve stejném termínu 
jako sběr stavební suti (11.–18. května 2019 na obecním dvoře). Nefunkční 
elektrospotřebiče, tonery do tiskáren, baterie, žárovky, zářivky a  výbojky 
je možné odevzdávat průběžně na obecním dvoře v běžnou otevírací dobu 
sběrného místa: sobota 10–12 h, středa 15–17 h. Děkujeme za pochopení.
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Kulturní komise obce Telnice
srdečně zve všechny malé i velké děti na

DEN DĚTÍ
Neděle
2. června 
2019
15 hod.

Areál sokola
Telnice

Soutěže,
zábava,

hry, tvoření

Recy věci                     prevence úrazů

Obec Telnice
www.telnice.cz
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od  15.  července  do  2.  srpna  2019
pro  děti:  od  3  do  8   let  (po  dohodě možno   i  starší)

Provozní  doba: každý  pracovní  den  od  7.30  do  16.30  hodin

Denní  nákladová  cena: 160  Kč/dítě za  hlídání,  39  Kč/dítě za  oběd

Početně jší  rodiny: 50%  sleva  za  hlídání  druhého  a  každého  dalšího  dítěte

Termín  uzávěrky  př ihlášek: 15.  května  2019  ( je  třeba  uhradit  celou  cenu)

Rezervace  termínů : je  možná  po  celých  týdnech,  ale   i  samostatné  dny

Kontakt: I lona  Kučerová  – 544  224  410,   i lona.kucerova@telnice.cz

Provozovatel: Obec  Telnice,  Růžová  243,  664  59  Telnice,  IČ :  00282677

Program: pro  děti  bude  př ipraven  zábavný  a  pohodový  program

Místo: Mateřská  škola  Telnice  a  př i lehlý  areál



Vzpomínka na letošní  
ostatkový průvod v Telnici



Fotbalové 
a florbalové 
měsíce 
roku 2019 
v Telnici

Ministranti - sportovci na dětské mši v Telnici

Veronika Zapletalová a Barbora Piknová 
vypomáhaly telnickým ministrantům

Nejlepší nahrávač Radim Zeman ve výskoku  
na Futsalovém turnaji o pohár starosty obce

Vítězný telnický tým Futsalového turnaje o pohár starosty  
obce – Staří a mladí

Více než 200 účastníků Ministrantského florbalového turnaje

Pater Pavel Lacina (PoŠuKov), pater Ladislav Kozubík (Sebranice), 
pater Hynek Šmerda (Měnín) a Petr Šmerda (PoŠuKov)  
na Ministrantském florbalovém turnaji

Telničtí Fotři na letošním WinterCupu Telničtí ministranti na Dětském turnaji v malé kopané

Sokol Telnice B na Dětském turnaji v malé kopané Sokol Telnice A na Dětském turnaji v malé kopané Telnický tým v nejmladší kategorii  
Ministrantského florbalového turnaje


